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Mūšiai šiaurryt. Prancūzijoj 
ir piet. Karpatuose.—

Prancūzai stumia vokiečius atgal 
tarp upių Maas (Meuse) ir Moselle. 
Rusai užėmė beveik visus perėjimus 
Karpatuose ir veržiasi Vengrijos gi= 
lu mon. Vok i eč i a i pr i s i u n te a u st= 
rams didelę pagalbą.

Susirėmimai Raseinių pav.(Kau= 
no gub.) ir apielinkese Marijampolės, 
Liudvinavo, Kalvarijos ir Suvalkų 
(Suv. gub.)

000 skaitomo italų laikraš
čio: „Italų Vakarinio Bul
let ino” Įsteigėjas, Frank L. 
Frugone, šiaip atsiliepia:

„Aš atsisakiau ant šito at
sišaukimo pasirašyti, ar ką 
ners- su—juomi- -Aurėt-i,—nes 
man tuoj pasirodė, kad čia 
vokiečių propagandistų dar 
bas. Toliaus aš samprota
vau, kad tas yra priešingu 
Amerikos neutraliteto dva-

davė jokios paramos. Vien
ok jisai neišaiškino: kam tas 
yra „speciališkas fondas,” į 
kurį jisai sakosi rinkęs au
kas jau nuo pereitojo rug- . 
piučio, ir iš kur jisai ėmė 
piningus apmokėti dabar už 
šitą apgarsinimą, už ką vis- : 
gi išeis keletas tūkstančių, : 
ar rasi ir keletas desėtkų 
tūkstančiu dolieriu. A A

Tačiaus, atkartojame, mes . 
nieko neturime prieš p. L. ' 
-Nr—Hammerlmgo—ypatą, -li
mes pripažįstame jam pilną 
teisę veikti šitokiuose atsi-

pardavinėti ginklus ir amu- 
__  niciją, ir jeigu vokiečiai da-

Lenkija gavo miestų savivaldą. ■ bar galėtų šituos ginklus iš 
Vokietijos ambasadorius, grafas pir,ktįtai ■,l'1 ne?žo' _________ 4 ’ ® dzio nesakvtu apie naikim- 

von Bernstorff, paskelbė Suv. Valst. mą žmonių gyvasčių ir apie 
valdžiai menjorandum’ą delei dasta- zmom3°s reika’

tymo sąjungiečiams kares amuni= 
ciioš.'

Paskutinis Vokietijos jūrių už= 
puolikas, pagalb. kreiseris „Kron= 
prinz Wilhelm” pribuvo į Newport 
News, Va.; jis paskandino 14 Angli= 
jos=Francuzijos prekybinių laivų.

Čia vra tik svarba: ar gerai 
v O

darė lietuvių laikraščiai, 
kurie po tuo pasirašė, ar ne? 
Jeigu jie gerai darė, tai mes 
negerai darėme kurie nepa
sirašėme. Jeigu mes gerai 
padarėme, tai jie negerai pa
darė. Ir mums atrodo, kad 
mes gerai padarėme.

Darant kokį darbą reikia

vokiečiai mokyklose iv ėdė 
per prievartą vaikeliams 
mokymąsi vokiškos kalbos, 
išplėšė 90 milionų dolarių 
kontribucijos D privertė lik
usius gyventojus auklėti vo
kiečiams millioną kiaulių— 
nuo burnos atitraukta duo
na, iš Amerikos pergabenta!

Tiesa, pasirašė net devy
ni musų laikraščiai, kaip va: 
„Kova,” Tėvvnė,” „Žvaig- 
ždė,” Dilgėlės.” „Draugas,” '7 O 7 // 0 7

„^KlatalikasAl_ „Naujienos.”
„Keleivis ’ ’ ir „Laisvė. ” Ne
pasirašė šitie: darbininkų 
Viltis,” „Jaunoji Lietuva,” 
„Lietuva,” Amerikos Lietu
va,” „Amerikos Lietuvis,” 
„Ateitis,” „Saulė,” „Vieny
bė Lietuvninkų,” Laisvoji 
Mintis” ir keletas kitų maž
esnių. (Akyvas dar reikia 
pažymėti faktas, kad pasi
rašiusieji yra visi partiviš-

militariško siaubimo.
Prie šito dabar ir einasi. 

Todėl visai nėra reikalo kai
zerio šalininkų propagandos 
klausyti ir užsimerkus-par-

i
ft

M

jo neatimtų nužavintos Bel
gijos, pusės Francijos ir 
Lenkijos. Kaizerio nužav- 
intų šalių balsas pasklido po 
visą pasaulį; jisai atsimušė 
ir Amerikoje. * Nuo pat pra
džioskarės Amerika kaįzęr-__ _
io užkariavimams neužjautė ” 
ir juo tolyn labyn neužjau
čia. Mes, kurie šioje lais-

me prisiklausyti balsui šim
to millionų žmonių šitoje J 
respublikoj, šitoj musų nau 
joje tėvynėj, o neparsiduoti 
kaizeriui, kurio darbai sau- \

Č4E

Kas del Kaizerio papirko 
lietuvių laikraščius.

, iš ba-

ko dienraščiuose > pasi
rodė nuo čielo puslapio „at
sišaukimai, ” u ž v a r d yti: 
„An Appeal to the Ameri
can People,” po kuriuo yra 
pasirašę 432 svetimtautiškų

- r- —- -  - v-Panasiai ir kiti laikraš
čiai išsireiškė, nors tą „at
sišaukimą’ ’ p*riėmė, kaipo 
apmokamą apgarsinimą. 
Vienas franeuzas redakto
rius rašo į „Times” šitaip:

„Aš matau po šituo „at- 
sFaukimu” vaidus keleto 
franeuzu laikraščiu redak- 
torių. Lai bus publikai žino
ma, kad šitie laikraščiai nė
ra tokiais, kokiais jie nori 
pasirodyti. Jie gali būti 
spausdinami francuzų kal- 
b'de, bet nėra franeuziški. 
Vieninteliai franeuzu laik
raščiai Suvienvtose* Valsti- 

bdymui išvežimo ginklų, bet jose yra „Le Courrier dės 
dėlto, kad šitas atsišauki- Estate Units,” „La Guepe 
mas, kaip mums tada atro- de la Mlle. Orleans” ir dar 
dė, paeina iš vienpusiškų kiti du laikraščiai San 
kokių tikslų." Vėliaus paai- Franciscoje. Būdamas laik- 
škėjo, kad mes turėjome raštininku, aš suteikiu tik- 
teisybę, nes dabar viešai ras žinias.” 
pradėta nurodinėti

paskui gailėtis už nenuosek
lų darbą. O šitame atsišau-

iš dešinėsios pusės, o nepasi
rašiusio yra visai bepartiv- 
iškieji'.y. Bet mes jau 
viršuj nurodėme, kad šitas

labai stambių ir grubių ne
nuoseklumų . V isu-pirm u: 
kodėl tenai nieko nebuvo sa
koma, kad sykiu protestuo
jama abelnai prie visokias 
karės? Toliaus-. kodėl ten
ai nebuvo atsišaukta į vokie
čius ir austriokus darbinin
kus, kad jie paliautų dirbę

per nesusipratimą^ Didžiu
ma amerikonų publicistų ir 
visuomenės veikėjų šitame 
atsišaukime mato kaizerio 
ranką. Ar jis patsai veikia, 
ar jo agentai varo propagan
dą, kad atgauti sau amerik
onų sympatiją nors su pa- 
gelba surinktų „redaktorių” 
parašų, tas nedaro skirtu
mo. Niekam taip neskaudi-

I Peržvalga.

po kanuoles išmušimui fran
cuzų, belgų, anglų, rusų ir na širdies išvežimas ginklų 
serbų? Dar toliaus-. kodėl 
tas atsišaukimas nepasirodė 
tada, kada vokiečiams ir au-

Pasirodo, kad tie pasira- striokams 
laikraščių tai redaktoriai, I Yorko ;unerikonų spaudoje, šusie „francuzų’ 
tai reprezentantai, tarpe tų kad šith apgarsinimą šutvė- redaktoriai yra 
yra 42 nuo lenkų laikraščių re žinomas prezidentas „A- reprezentuojanti 
ir 9 —nuo lietuvių. Atsi- nierican Association of Fo- varda ir dvasia!

ėjo iš Amerikos gauti ir gin
klus ir amuniciją, o kodėl 
jisai dabar pasiskubn.pasiro
dyti. kada vokiečiams ir au- 

pradeda mažiau 
sektisi ir jie nebegali nieko

kaizeriui. Jei ginklų nebe- 
išveš, tai francuzai bei au
lai nebeįstengs - vokiečiams 
priešintis, ir Belgija bei pu
sė Franci jos pasiliks vok
iečiu rankose. Tas kaizer
iui labai svarbu.

_Dar sykį pažymime, l«id

s Francijos galo: kode! atsišaukimo au
toriai nieko neatsižvelgia 

lomus dalv- antnelaiminogs Belgijos, ku

žmogus. Kur

nesutikimai.

ninkus, kad nustotų dirbę ’ merling, republ ikonų part i - 
ginklus ir kad paliautų gin-i jos senas politikierius. Jo 

ibenę ypata mums neapeina, bet 
grei- mums apėjo klausimas: kas 

už šitą „atsišaukimą’‘-ap
garsinimą p-ui Hamerlin- 
gui užmokėjo?

klus ir amuniciją 
Europon. Tada, e

po apmokėtas apgarsini 
irias, telpa musų laikraštyje

m.u

uni

na šamai Kiečiai nori is
*■ • . .i

vokiečiu atimti ir sugražinti:

tosmeji
čiai labai teisingai tuojausj8

toriai neatsižvelgė ant musų 
šalies neutraliteto, kupis 
mums neleidžia per toli kiš-

jo pirmiausiai vartoti Vok
ietija. ir todėl nėra ko atsi-

ut, uipb n Hiluos. ( ;aukilno;> juomi pasjra_ nOrėj<> iš^il
Tode s'ai y tojai galrs ji! še vien tik svetimtaučių lai- iš sykio ka< 
kitoje notoje t’y kra^ėių redaktoriai. Bet užmestų; j
Mums nPeina t-1 Lis salti-|VOS tik šis apgarsinimas pa- nuošaliai p 
nis. kuris šitą „atsisauki- j fįipO 
tn.?” pagimdė.

Autoriai šito „atsišauki-i čiuose laikraščiuose pasiro-laikraščiu užpultas, minėta
me” buvo kreipęsis ir priejdė atsiliepimai nuo tų pačių sis p. Hammerling viešai 

tautų įžymesnių žmonių, ku pasiaiškino, kad už tą atsi- 
rie nurodė kaip kūrins in- šaukimą jisai negavęs iš vo- 
domius faktus. Taip, pa- kiečių kaizerio jokio apmok- 
veizdan, intekmingo ir 50,- ėjimo ir jam vokiečiai ne-

musų, kad pasirašytumėm, 
bet mes ant jo nepasirašėm. 
Ir nepasirašėm ne dėlto, 
kad būtume priešingi susta-

amerikonu laikras- ižp 
tuojaus tuose pa- mo.

it<»

>gei vokie-
tvčia ne-.

kštčn kad šaukti darbininkus pri
. ne jstreiku ?

liaujančių šalių pusę

sumanė

kas. Bet ne mes ją iššauk- 
ėm. Ją iššaukė išaugęs Vo
kietijos militarizmas. ir jei 
jam dabar ims nesisekti ar 
net ir visai galėtų jisai tap
ti sutremtu, tai juo geriau! 
Tik tegul tampa paliuosuo- 
ta Belgija, kurioje jau dabar

// Dinamitu suplėšė 
lietuvišką kleboniją.

Mums prisiuntė is Wilkse Bar
re, Pa., vietinio anglą laikraščio 
iškarpą- su šitokia žinia: „Perei
tą naktį (tai buvo balandžio 5 
d.) tapo dinamitu apiplėšta kle
bonija lietuvių kunigo, J. V. Ku
dirkos. Kensington’e, Pa. Dina
mitas nunešė visą priešakį namų, 
bet kunigo nesužeidė, nors jis 
sėdėjo savo raštinėje, kokią de
šimtį pėdų atstu. — Šią. kunigas 
per šitą mėnesį apturėjo net sep
tynis laiškus su reikalavimu pi
nigų, bet jisai ant plėšikų reika
lavimų neatkreipė jokios atidos. ”

Šitas parodo, kad suėmimas 
Melbos ir Montvido dar nesuma
žino degeneratų, kurie dabar pra
dėjo medžioklę ant lietuviškų ku 
nigų gyvasties.

lupas musų abejotinos rūšiesL°s 
„redaktorių.” kad: „Vvrai. 
paliaukite gabenti ginklus!” 
Kiek jau žmonių tapo išžu
dyta. tai tiek nebežus. Daug 
geriau bus. iei seki ir ant

ictijos militarizmas, atbilda
mi i tautų rubožiai ir po

nesutikimus bei pridabos, 
kad nei viena valstija nebe* 
išauklėtų kito tokio baisaus

&

M;
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// Pasaulio Moterų Vienybe.
Iš (lenevos, Šveicarijoje, parei

na žinia, jogei čionai susitvėrė ' 
tarptautiška draugija, vardu: 
„Pasaulio Moterų Vienybė.” Jo
sios programas nori suvienyti vi
so pasaulio tautų moteris, kad 

paskui visokiais budais sten- 
i prie įvykinimo 
aikos tarpe pasaulio 

valstijų. Tarp ko kito 
me taip sakoma: „Mes 
šitą draugiją ant moterį 
lestybės pamatų ir si 
plėtoti racionališką mintį ir vei
ksmus. Mes kovosime meilėje 
del teisingos ir nuolatinės santai
kos. Mes steng'imės bendrai « 
šviesti moteris, kad veikiau pa
kiltų žmonija ir ištikėtų, jogei 
moteris vra sutverta

švęsime šitai pasaulio

;į » 
JėmhrNk

amžinos
tautų ir

inkurėm

m v ietį, o

mt
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Klai

VENGRIJON

keturi korpusai su

nuo

von

mušta
Meksiko 
kuriame 

kareivių.

Rusi- 
prov. 
rusai

■ trįs korpusai su gen.
kuris nesenai tapo 

gen. von Buelow turi

viltimi, 
atstumti austrus-vokiečius 
ir pratiesti sau kelią Vie- 
Rusams sekasi gerai ; kas- 

paima nelaisvėn po keletą 
balandžio

Rusų pranešimas, buk užpuo
lime ant Klaipėdos nuostoliai sie
kę 149 kar., neteisingas 
pėdoje palaidota 300 rusų, o tarp 
Klaipėdos ir Palangos paimta 
nelaisvėn 505 rusai (jų tarpe trįs

PRANCŪZAI SPAU
DŽIA VOKIEČIUS

vas „Lord Nelson” - 
nų inkr., 18.5 mazgų 

jame buvo 
riai; laivas kainavo

PASKANDINO VO
KIEČIU ORLAIVI.

Petrogradas, bal. 7 d. Paskelb
ta, kad balandžio 6 d. arti Lie- 
pojaus tapo paskandintas Vokie
tijos orlaivis, kuris bombardavo 
šį miestą ; lakūnai išgelbėti ir pa
imti nelaisvėn.

JAP0NIJ0S-CHINIJ0S TARY
BOS.

Pekinas, bal. 7 d. Tarybos tar
pe Japonijos ir Chiųijos atstovų 
delei Japonijos reikaląvimų, dar 
nepertrauktos, bet labai intemp- 
tos. Japonai nemano nusileisti. 
Tokio'j buvo paplitęs gandas, 
kad Chinija sutinka išpildyti Ja
ponijos reikalavimus kaslink 
Mančžurijos.--------------------------

BOMBOMIS UŽMUŠTA 13 
ŽMONIŲ BAŽNYČIOJE.

Londonas. Balandžio 4 d. vo
kiečių orlaivis numetė keletą 
kombų ant bažnyčios Newkerk’e, 
arti Ypres. Tapo sužeista daug 
buvusių bažnyčioje žmonių ir už
mušta 13, tarpe jų sakęs pamok
slą kunigas.

sai 
gvo
rinėj Lenkijoj nuolat šen bei 
atsibūva susirėmimai, bet be 
mių permainų pozicijose.

VON DER GOLTZ VIENOJE.
Viena, bal. 7 d. Feldmaršalas 

von der Goltz, grįždamas iš Ber- 
lino, sustojo Vienoje ir pasima
tė su imperatorium Franciškum 
Juozapu. — Tarp ko kito jis nu
rodė, kad Dardanėliai esą. pilnai 
gerai apsaugoti ir kad Turkija 
turi 1,250,000 gerai išlavintų ka
reivių ir keletą šimtų tūkstančių 
rezerve.

TURKAI GAVO DAUG
GINKLŲ Iš VOKIETIJOS

Londonas, bal. 9 d. Turkijon 
atsiųsta iš Vokietijos per Rumu
niją daug kanuolių, šautuvų bei 
amunicijos. Abelnai, ginklai per 
Rumuniją ir Bulgariją siunčiantį 
Turkijon beveik liuosai.

Rusijos garlaiviu 
j (2,000 tonų) ir 
į (1,500 tonų), 
arti Kum Kale paskandinę mini
ninką.

Buvę vokiečių kreiseriai „Goe- 
ben” jr,.Breslau” vėl išplaukę į 

Į Juodąją jurę ir apsimainę šūviais 
su rusų laivais.

Galop iš Atėnų pranešta, kad 
turkų kanuolių veikimu tapo pa- 

Iskandintas Anglijos kariškas lai- 
■ 16,500 to- 
greitnmo į 
865 jurei- 
$7,500,000.

mušis,
45.000
nę (apie "25,000
vo patsai gen. Villa; gen. Uar- 
ranzos kariuomenę vedė gen. Al. 
Obregon. Mušis, kuris tęsėsi nuo

„BLAIVOS” VELYKOS RUSI- 
Nj JOJE.

Petrogradas, bal. 7 d. šįmet Ru 
sija perleido pirmas „blaivias” 
Velykas. Maldnamiai laike pa
maldų pilni žmonių, niekur ne
simatė girtų, visi švariai apsiren
gę ir gerai išsižiuri.

Tai gal pirmos „blaivos” Vely
kos Rusijoje nuo įvedimo krik
ščionybės 988 metuose. Gal tai 
svarbiausis Rusijos laimėjimas 
šioje karėje.

orlaiviai ir nupuolė ant žemės.
Francuzų orlaiviai bombarda

vę Strassburgą, bet bombos nu
puolusios į stotį, kur randasi 
francuzai belaisviai; — penki 
iš jų tapo sunkiai sužeisti.

GEN. VILLAI NESISEKA.
Vera Cmz, Meksika, bal. 7 d. 

Paskutiniu laiku gen. Vilios ka
riuomenei pradėjo nesisekti — 
keliose vietose tapo skaudžiai su- 

Tarpe Guadalajaros ir 
atsibuvo žiaurus 

dalyvavo apie
Savo kariuome- 
kar.) komanda- 

Villa

DELEI UŽPUOLIMO BULGA
RŲ ANT SERBIJOS.

Londonas, bal. 7 d. Serbijos 
valdžia pareikalavo, kad Bulga
rijos valdžia plačiai paaiškintų 
apie užpuolimą bulganj ant Ser
bijos. Bulgarų „persip rašymas” 
nepatenkino serbų. Vienok ma
noma, kad tas viskas pasibaigs 
ramiai.

AUSTRIJOS ORLAIVIAI 
BOMBARDAVO JUOD

KALNIJOS MIESTĄ.
Paryžius, bal. 8 d. Austrijos or

laiviai bombardavo Juodkalnijos 
miestą Podgoricą — suardyta 
daug namų, užmušta 12 moterų 
ir vaiku ir 48 žmonės sužeista.

TURKAI PASKANDINO
DU RUSŲ LAIVUS.

Berlinas, bal. 5 d. Iš Konstan
tinopolio pranešta, kad turkų lai
vynas paskandino arti Odesos du

— „Provident”
■ „Vostočnaja” 
Turkų batarėjos

RUSAI STUMIA -
TURKUS ATGAL

Petrogradas, bal. 7 d. Rusai ra 
miu budu užėmė Artviną, 
jos Armėnijoj. Iš Batumo 
turkai esą1 prašalinti, ir 
vis stumia juos atgal.

nas kazokas buvo vokiečių per
kirstas pusiau ištisai nuo galvos 
iki kojų”...

my
ūžė

išva

VOKIEČIAI ŽEMAITIJOJE.
Berlinas, bal. 7 d. Vokiečiai pa 

sėkmingai veikia Kauno gub., į 
rytus nuo Klaipėdos (Memel). 
Andriejavo apielinkėje tapo ga
lutinai sunaikintas rusų bataljo- 
nas — komandierius, penki ofi- 
cieriai ir 360 kareivių paimta ne
laisvėn-; 120 tapo užmušta ir 150 
sunkiai sužeista. Kitas bataljo- 
nas, ėjęs pagalbon, tapo atstum
tas. , Iš vokiečių pusės krito 6 
kareiviai.

Balandžio 7 d. paskelbta, kad 
apielinkėje Lupkov perėjimo pa
imta nelaisvėn apie 1,000 rusų ir 
užgriebta 2 kanuoli, 7 kulkosvai
džiai ir 5,000 šautuvų. - Austrai 
bombardavo Bielgradą atkeršiji
mui už apšaudymą neapsaugo^ 
miesto Orsova, piet. Vengrijoj.— 
Nišoj (Serbija) paskelbta, kad 
austrai bombardavo Serbijos mie
stus. D ana j aus ir Savos pakrač- 
čiuose.

NUPUOLĖ ANT ŽEMĖS
TRĮS RUSIJOS ORLAIVIAI

Berlinas, bal. 8 d. Iš Budapeš
to pranešama, kad iškilusioj ko
voj tarp vieno Austrijos ir trijų 
Rusijos orlaivių paskutinieji nu
puolė ant žemės ir sudužo. Mat. 
Austrijos orlaivis buvo iškilęs 
augščiau už rusų orlaivius ir me
tė bombą, kuri užgavo vieną prie
šo orlaivi; delei atmosferos su
judimo persivertė ir likusieji du

SULTANAS NEMATO
DARDANĖLIAMS PAVOJAUS
Konstantinopolis, bal. 7 d. Tur

kijos sultanas pranešė Suvieny
tos Presos korespondentui, kad 
Dardanėliai jokiu budu negabi 
būti paimti, nežiūrint visų są- 
jungiečių pastangų. Priegtam, 
sultanas nurodė, kad Turkija tu
ri pakaktinai kareivių, kad atsi
ginti nuo užpuolikų.

6 vai. rytmečio, balandžio 6 d. 
iki 1 vai, po pietų, bal. 7 d., pa
sibaigęs geh, Vilios pralaimėji
mu ; mūšio lauke kritę užmuštais 
apie 2,000 gen. Vilios kareivių į 
antros pusės nuostoliai nedideli. 
Mūšio frontas bu v^s 5~a«gl—my- 
lios ilf^ip. Gen. Vilios kavaleri
ja padariusi 40 atakų, bet be pa
sekmių. Gen. Obregon užgriebęs 
taipgi daug ginklų bei amunici
jos ir arklių. Gen. Villa su ka
riuomene pasitraukęs Guanajua- 
tos link.

LENKIJOS MIESTŲ SAVIVAL
DA. ..

Petrogradas, bal. 7 d. Lenkijos 
miestams suteikiama savivalda. 
Lenkiška kalba turės teises vi
duriniuose miestų reikaluose, bet 
abelnai su Rusijos valdžia bei su 
įstaigomis ir ypatomis, esančio
mis ne Lenkijoj, reikės susinešti 
rusų kalboj. Municipališki pra
nešimai turės būti atspausdinti 
lenkų ir rusų kalbose (gret). Ši
tokia savivalda senai jau buvo 
suteikta Rusijos miestams.

paimta dar 430 rusų ir nugaben
ta i Tilžę. Reiškia, rusams už
puolimas ant Klaipėdos kainavo 
1,235 kar.

VOKIETIJA SUSTABDĖ 
TINTŲ PAČTĄ.

Berlinas, bal: 6 d. Tapo tūlam 
laikui sustabdyta persiuntimas 
krasa įvairios rųšies siuntinių į 
Argentiną, Kolumbiją^ Kosta Ri
ką, Graikiją, Italijos kolonijas, 
Holandijos Vak. Indiją, Panamą, 
Uruguay'jų ir Venezuela.

GENUOS GYVENTOJAI PRIEŠ 
VOKIEČIUS.

Genua, Italija. Gavus žinią, 
kad vokiečių povand. laivukas 
paskandino Italijos garlaivį „Lui 
gi Parodi,” kuris vežė anglis iš 
Baltimorės (išplaukė sausio 22d.) 
į Genuą, tarpe vietos gyventojų 
apsireiškė didelis sujudimas — 
visur girdėjosi griežti protestai 
prieš vokiečių elgimąsi. Polici
ja vos tik sulaikė italus nuo už
puolimo ant vokiečių kolonijos 
bei jų krautuvių.

Vienas dar įžymus faktas, tai 
visų politiškų srovių apsireišku
si neapikanta vokiečių Durnos at
stovų. nes šie tapo išmesti iš spa- 
lininkų partijos ir paskui nei vie 
na kita partija vokiečių nebeno
rėjo savo tarpan Durnoje priimti.

SUSTABDĖ TRIS NEUTRALI- 
ŠKUS LAIVUS.

Londonas, bal. 7 d. Tapo su
stabdyti ir atgabenti į Leith — 
Norvegijos^ garlaivis" „Stava” 
plaukęs iš New Yorko į Švediją, 
ir Švedijos garlaivis „Japan,’ 
plaukęs iš Japonijos Švecfijon; 
Graikijos garlaivis „Sypros Vai 
lianos,” plaukęs iš Savannah, 
tapo nugabentas į Falmouth.

AUSTRIJOS PRANEŠIMAI.
Viena, bal. 6. d. Aūstrai-vokie- 

čiai Laborč lygumoj paėmė 5,040 
rusų nelaisvėn; rusų atakos tvir
tai atremtos. Gret šitos lygu
mos paimta 2,530 rusų nelais
vėn. — Pietrytinėj Galicijoj ru
sų atakos tinkamai atremtos; ta
po sumušti du rusų pėkštininkų 
bataljonai, bandę pereiti Dnies-

KARIŠKOS OPERACIJOS 
SUVALKŲ GUBERNIJOJ 

IR ŠIAUR. LENKIJOJ.
Petrogradas, bal. 6d. Gan žiau

rus susirėmimai atsibuvo Mari
jampolės, Liudvinavo, Kalvari
jos ir Augustavo apielinkėse; ru- 

veikia pasekmingai ir išlen- 
stumia vokiečius atgal. Šiau- 

ten

Londonas. Didžiausis mušis at- 
sibųva dabar Karpatuose, ypač 
apielinkėje Uzsok-Lupkov-Dukla 
perėjimų, arti Beskidų kalnų bei 
Laborč lygumoj. Čia rusai mušasi 
su didžiausia energija 
kad 
atgal 
non. 
dien 
tūkstančių priešų 
4 d. paėmę nelaisvėn apie 15,500 
austru. Apart-tOy-rusai užėmę ke- 
lėtą miestų Vengrijos pusėj. Ba
landžio 8 d. paskelbta, kad rusai 
užėmė įmestą Smolnik ir Rostock 
perėjimą. Austrai-vokiečiai irgi 
laikosi kietai, bet išlengvo trau
kiasi atgal. Petrograde tapo pa
skelbta 
kiečiai 
strains 
didelis 
karės 
mušis 
žmonijos historijoj.

Wienoj ir Berline skelbiama, 
kad austrai-vokiečiai Karpatuose 
laikosi tvirtai ir kad paimta 
daug rusų nelaisvėn.

// Rusijoje žada įvykti 

didelės politiškos permainos.
Petrograde, kaip rašo pasivėla

vę žinios nuo vasario 9 d., atsi
darė Valst. Durna, prabuvusi už
daryta nuo pereitų metų rugpjū
čiai! xL Yra žvmčs. kad sekanti

Šitai tarptautinei draugijai 
pradžią sumanė amerikonka — 
Clara Guthrie Cocke iš New Or
leans ir dabar jau esą atstovai- 
moterįs iš astuonių viešpatysčių, 
imant drauge Ameriką, Angliją, 
Vokietija ir Francuzija.

ALBANIJOS ARMIJA 
GRŪMOJA SERBIJAI.

Roma, bal. 8 d. Iš Valonos pra
nešta, kad 40,000 albaniečių, ku
riuos veda vokiečių ir turkų ofi- 
lieriai, randasi tarp Elbasan ir 
Tirana ir yra pasirengę atakuoti 
Durazzo, o paskiau užpulti ant 
Serbijos.

rusais susn-mę vi- 
Pilviškių, 

Liud- 
Augustavo. 

šiaip pranešta iš 
Vokie- 
užpuo- 

(Memelio). 
kariuomenė

ANGLAI LAIMĖJO AFRIKOJE
Capetown, Afrika, bal. 7 d. An

glijos koriuomenė piet. Afrikoj 
užėmė gelžkelio stotis palei Kalk 
fontein ir Kanus, Vokietijos piet- 
vakar. Afrikoj.

Paryžius, bal. 8 d. Oficiališkai 
paskelbta, kad francuzai -pilnai 
pasekmingai veikia prieš vokie
čius tarp Maas ir Moselle. — Į 
šiaurrvčius nuo Verdun francu- 
zai atstūmę vokiečius atgal nuo 
3/4 angį, mylios iki 2 mylių ant 
fronto apie 12^ angį, mylių. Mū
šio lauke apielinkėje Asparages 
suskaityta virš 1,000 užmuštų 
vokiečių. Abelnai, vokiečiai čia 
kenčia didelius nuostolius. Vo
kiečiai traukiasi nuo St. Mihiel.

Londone gi paskelbta, kad 
gai atstūmę vokiečius atgal 
Yser kanalo.

GEN. VON KLUCK TUOJ PA
SVEIKS.

Amsterdam, bal. 7 d. Vokiečių 
gen. von Kluck'o žaizda baigia
ma gydyti — jis tuoj pasveik
siąs. Kaizeris apdovanojęs 
Kluck’ą pagarbos orderiu.

AUSTRAI PAS KA
MEN IEC PODOLSKĄ

Bucharest, Rumunija, bal. 7 d 
Austrai vis dar neprašalinti is 
pietvakarinės Rusijos; — jie už 
ėmė žymų žemės plotą palei upės 
Pruto. Austrijos šaltiniai tvirti 
na, kad austrai perėjo• Dniestrą ii 
traukia Kameniec Podolsko link

PADEREVSKIS VAŽIUOJA 
AMERIKON.

Londonas,' bal. 7 d. Ant „Ad
riatic” išvažiavęs iš Liverpool’io 
Amerikon garsus pasaulio piani
stas — lenkas Paderevskis su tik
slu paraginti amerikonus suteik
ti piniginę pagalbą Lenkijai. Jis 
yra pasiryžęs tiktai agituoti, bet 
ne koncertuoti.

Kopenhagen. Sugrįžęs į vakari
nį karės lauką, kaizeris sustojo 
Dinant apielinkėje, Belgijoj. Ši
ta stotis yra sujungta telegonu, 
telegrafu ir bevieliu tel. su vi
sais armijos korpusais. — Vokie
tijos armija vakariniame karės 
lauke šiaip dabar stovi: vak. 
Flandrijoj, arti Dixmude, randa
si 4 korpusai — vadovauja gen. 
von Beseler; arti Lille ir MaulHe 
— trįs korpusai po vadovyste 
Wuertembergo sosto inpėdinio; 
apielinkėje Cambrai — trįs kor
pusai po vadovyste Bavarijos so
sto inpėdinio Rupprechto; arti 
La Ferre 
gem von Heeringen; apielinkė 
je Laon — 
von Kluck 
sužeistas; į 
keturis korpusus arti Reimso ir 
Vouziers; gen. von Eine'm randa
si tarpe Buzancy ir Stenay su 
trimis korpusais ir dviem korp. 
rezerve; Vokietijos sosto inpėdi- 
nis turi vieną Korpusą arti Ver
dun ir du korpusu rezerve; gen. 
von Falkenhausen su vienu kor
pusu ir keliomis brigadomis re
zerve apsaugoja liniją nuo St. 
Mihiel iki Muelhauseno.

Jei skaityti korpuse po 43,000 
kar., tai išviso vakar, karės lau
ke randasi apie 1,505,000 vokie
čių. Rytiniame karės lauke esą 
apie 1,000.000 vokiečių.

PERGALĖJO KUMŠTININKĄ 
JACK JOHNSONĄ.

Havana. Balandžio 5 d. Orien
tal parke atsibuvo kumčšiavimo- 
si muštynės tarpe garsaus pasauli 
nio kumštininko Jack Johnson o 
(nigejio) ir plačiai Amerikoje 
pragarsėjusio Jess Willard'o. 
1910 m., liepos 4 d., Reno^^ey,, 
Jack Johnson pergalėjo ameriko
ną1 Jim Jeffries, kas labai tuo
met užgavo amerikonų saumyly- 
stės jausmus. Paskiau Jack John- 
-son turėjo - prasišalinti - iš Suv. 
Valstijų; tūlą laiką jis buvo An
glijoj ir Francuzijoj. Jack John
son yra gimęs 1878 m., Galvesto- 
ne, Texas.

Jess Willard yra gimęs 1887 
m., Pottawatomie pav., Kansas. 
Jis ikišiol buvo laimėjęs 9 kum- 
ščįovimosi muštynės,—Šiuom kai
tų jis įveikė savo priešė 26-tame 
atvejyje. Amerikonai neapsako
mai liko patenkinti Jess Will ar - 
do laimėjimu. Vienas ir antras 
kumštininkai gavo po 30—40,000 
dolarių. Žiūrėtojų buvo virš 
20,000 žmonių. Jack Johnson 
esąs- pasiryžęs grįžti atgal Euro
pon. ■ - .

:'/ Dar pusė milijono neteks 

darbo del karės.
Washingtono biurai praneša, 

jogei greitu laiku galės netekti 
darbo Amerikoje apie 400,000 
žmonių, iš priežasties, kad nebė
ra dažų, kurie pirmiaus buvo ga
benami iš Vokietijos, o dabar 
per karą nebegalima jų gauti. 
Be dažų daugelis darbų turės 
apsistoti.

London, balandžio 6 d. Prancū
zų kariuomenė visu savo smar
kumu pradėjo spausti vokiečius 
tarpe opių Maas ir Moselle, kad 
atstumti juos nuo St. Mihiel. At
einančios žinios skelbia, kad fran 
cuzams sekasi gerai — vokie 
Čiai neša didelius nuostolius ir 
neįstengia atlaikyti savo priešų 
atakų. Į rytus nuo Verdun Pran
cūzai užėmę dvi linijas vokiečių valandą

balandžio 7 d., kad vo- 
prisiuntę į Karpatus au- 
tvirtą pagalbą — einąs 
desperatiškas mušis. Tūli 
žinovai pastebi, kad šis 
— tai -baisiausias visoj

VOKIEČIŲ NUOSTO
LIAI OFICLERIUOSE.

Paryžius, bal. 6 d. Pasiremiant 
vokiečių nuostolių lapų praneši
mams, paskelbta, kad iš 480 vo- 
viečių generolų (taikos laike) 
43 esą užmušta ir 57 sužeista ar y
pateko nelaisvėn. Iš 33,154 pėk
štininkų oficierių 8,604 užmušta 
ir 18,149 sužeista ar pateko ne
laisvėn. Iš 7*063 ką Valerijos ofi- 
eterių 366 užmušta ir 881 sužei
sta ar pateko nelaisvėn. Iš 12,108 
artilerijos oficierių 912 užmušta 
ir 2,264 sužeista ar pateko nelai
svėn. Išviso gi iki kovo 15 d. 
užmušta 9,925 ofic. ir sužeista 
21,351 ofic., tai y. nuostoliai ofi- 
cieriuose siekia 31,376 ofic.

IŠTIESŲ PASKANDIN
TA VOKIEČIŲ U-29.

Berlinas, bal. 7 d. Vokietijos 
admiralterija paskelbė, kad po
vandeninis laivukas U-29 nesu
grįžo iš savo kelionės, o todėl jį 
galima skaityti dingusiu. Taipgi 
pranešta, kad U-29 komandavo 
kapitonas Otto Wedidngen, ku
ris komanduodamas U-9 paskan
dino rugsėjo mėn. tris Ariglijos 
kreiserius; taigi žuvo ir tas pa
garsėjęs Vokietijoj kapitonas.

// Vokiečiai valiavojasi 
po Lietuvą.

Pereitą savaitę vokiečiai buvo 
Suvalkijoje 
sa ta linija, kaip nuo 
Marijampolės. Kalvarijom 
vinavo, Suvalkų 
Subatoje buvo 
Žemaitijos (Kauno g.): 
čiai tebėra imrtę už rusų 
limą ant Klaipėdos 
Seredoje vokiečių 
ateipludo ant Andriejavo 
mylių nuo Klaipėdos arba 12 
lių Rusijos pusėje. Čia jie 
mė miestelį, bet vėl buvo 
ryti. Tą patį vakarą vokiečių 
skraiduolis-kreiseris irstėsi Bal- 
tiko pakraščiais ir ėmė bombar
duoti Budendingshoff dvarą, ku
ris yra pora mylių nuo upės 
Šventosios, arba 10 mylių nuo 
Palangos. Čia jie rusams beker- 
šydami sunaudojo 20 didelio ka
libro granatų. Kada rusai atė
mė Andriejavą, tai rado 34 rusus 
kareivius sužeistus dar gyvus, o 
4 sužeistieji buvo pribaigti vo- 
-kiečiu ir kardais su bad vt i. Vie-

Durnos posėdžiai bus pažymėti 
historijaje dideliais perversmais 
Rusijos politiškų įstaigų ir atsi
nešim uose tarpe liaudies ir val
džios. po šitos karės. Durna jau 

turi sutaisius visą eilę nau- 
stambių reikalavimų, kad 

didesnės liaudies 
butų panaikinta 

daugybė politiškų ir religiškų 
varžymų.
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FRANCUZŲ KARIUOMENĖ 
PASIRENGUSI TURKIJON.
Paryžius, bal. 8 d. Didelė fran- 

euzų kariuomenė iš Afrikos yra 
pasirengusi pagelbėti sąjungie- 
čių laivynui bei Anglijos kariuo
menei kariškose ’“ operacijose 
prieš turkus. Ta ekspedicijinė 
kariuomenė paskirta siuntimui į 
lytus, yra sukoncentruota Bizer- 
i oj (Tunise, Afrikoj).

buvo sukrauta siuntimai musų.darbais kun. Galdikas pasigirti 
negali: pernykščiais metais nau
jų Blaivybės skyrių vos 20 teati- 
daryta; prieš degtinę kningučių 
atspausdinta 120 tukst. egz. (ta
me skaitliui 60 . tukst. kalendo- 
riaus „Dieve padėk,” kurio te iš
pirko vos 25 tukst.). Valdyba ra
ginusi žmones nešti pašalpą del 
karės nukentėjusių, buvę surink
ta 2053 rub. ir atiduoti... „Rau
donajam Kryžiui” (ne lietuvių 
draugijoms). Blaivybės draugi
ja turi įsteigusi 19 arbatinių, ku
rios baisiai nešvariai esančios
laikomos, todėl susirinkimas įsa
kė valdybai rasti švaresnių ar
batos virėjų. Kningynų vos 20 
skyrių tėra įsteigę (nutarta ra
ginti skyrius kningoms pinigų

lietuvių lenkinimui bažnyčiose. 
Ji ėmė kelti savo parapijose tau
tos sąmonę, dažniau užsistoti už 
lietuvių reikalus, kelti juos aik
štėn, turėdam i daugiau progos iš
tirti lietuvių-lenkų santikius. Vi
sa tat negalėjo nesukelti prieš ją 
dvasiškosios vyresnybės, kuri da, 
rodos, nėra galutinai atsisakiusi 
nuo savo pirmtakunų politikos. 
Ir ji stengiasi 
nigų veikimą.

Netaip senai 
jos valdytojo, 
lyg- Dyjecez.,’

mokėti už paskandintą Amerikos 
laivą „William T. Frye” $228,- 
059.54 (su nuošimčiais nuo sau
sio 28 d.).

Vokietijos valdžia pranešė, 
kad ji sutinka užmokėti už pa
skandintą lai vą ir hakrovą.

lauko pačto. Siuntiniai užsidegė 
ir ugnis perėjo ant kitų stoties 
trobų. Vokiečiai rūpestingai 
stengėsi užgesinti ugnį, bet ma
žai ką tesuspėjo išgelbėtu

Visą naktį vokiečių a r motos 
griovė į Virbalio stotį, kuri buvo

Oš Lietuvos

varžyti savo ku-

dailydėms ir tt.),

už-

prista-

komen

Darbininkų samdymas.

darbininkų del Vilniaus gb. dva-

sti.

bu-

ninkų) sekdama Kauniškės pa-

Draugijos nukentėju- 
del karės šelpti.” 
pašalpų 5000 r. Vi]

Su v. 
vesti 
neu- 
pre-

viams, 
tems.

neturtėliams prieglaudas inkurę. 
Blaivybės draugija pernai ineigų 
turėjusi 58 tukst. rub., išlaidų 
43 tukst. rub.

PLANUOJA 20,000,000 DARB-

Aukos. - Šiomis dienomis buvo 
visuotinas Troškūnų skolinamo
sios taupomosios kasos susirinki
mas. Iš gryno šių metų pelno

pa-
605
106

VISA VOKIETIJA ATIDUODA 
SAVO AUKSĄ.

r., viršaičiui vietoje 300 r.
150 r..ir sargui vietoje 180 r.
100 rub.

džios žinių esu’: žiemkenčių gru
dų— 818 tukst. pūdų, vasarinių 
grudų — 329 tukst. Pinigais mai
sto kapitalas skaitomas 1,689,000 
rublių.

Vilniaus vyskupi- 
kaip rašo „Dwu- 
paskelbta cirku

liaras, kuriuo gręsiama Vilniaus
vyskupijos kunigams rašyti laik
raščiams korespondencijas, spau
sdinti bent kokio turinio knin- 
gas ar spausdinius, neperžiurėjus

arklių licitacija.
arklių licitacijon 

80 arklių, daugiau- 
Pirkėjų buvo ne-

bet kaina nebuvo įvary- 
Arkliai pardavinėjami

vokiečių kreiseris „Kron- 
Wilhelm,” — paskutinis 
užpuolikas.

Vilnius.
„Žiburėlio” mergaičių

Kunigų varžymas.
Jaunoji lietuvių dvasiškąja Vil

niaus gub. nemažai užkirto kelio

pro* 
gimnaziją žadama perkelti iš Ma
rijampolės į Vilnių.

<ų pa
Sa-

ITALIJOJ.

Iš Amerikos

BANDĖ NUŠAUTI AIGIPTO 
SULTANĄ.

Londonas, bal. 8 d. Iš Kairo 
pranešta, kad tūlas aigiptietis šo
vė į išeinantį iš Abdin palociaus 
Aigipto sultaną, Hussien Kamei, 
l»et nepataikė; šovusis tapo su
imtas. Aigiptas’ dabar- yra po 
jknglijos protektoratu — gruo- 
<tžio 19 d., p. m., tapo paskirtas 
liaujas sultanas.

CHICAGOS MIESTO MAJORU 
IŠRINKTAS RESPUBLIKONAS

Chicago, UI. Didžiuma 139,000 
balsų tapo išrinktas miesto ma
joru respublikonų kandidatas 
William Hale Thompson, kuris 
akyvai pergalėjo demokratų 
kandidatą Robertą AI. Sweit
zer’ą. Rinkimai miestui ir par
tijoms lėšavo $1,372,000. Už so
cialistų kandidatą balsavo apie 
20,000 žm.

Darbo biuras.
(Vilnius, Zavalnaja 9).

Vilniaus ūkio draugija ir Su
valkų visuomenės komitetas tar
pininkauja jieškant vietų įvai
riems uktveriams, raštininkams, 
pienininkams, amatninkams (kal- 

tarnai-

konsuliai paskelbė, kad visi Ita
lijoj gyveną pavaldiniai butų 
laekviename karte pasirengę ap
leisti Italiją. — Plačiai kalbama, 
kad konfliktas tarp Italijos ir 
Austro-Vengrijos galutinai prisi
artina. Paplito taipgi gandas, 
kad Austro-Vengrija planuojan
ti užverti atskirą taiką su Rusi
ja, idant’ savo“spėkas atkreipus 
išimtinai prieš Italiją.

New York, bal. 7 d. Centrali- 
nčs Feder. Unijos sekretorius, 
Ernest Bohm, paskelbė, kad dar
bininkų vadai planuoja iššaukti 
visasvietinį streiką tarpe pramo- 
nijos unijistų šu tikslu sustabdy
ti europinę karę. Internac. Pra
monės Federacijos Unija priskai
to narių virš 20,000,000. — Am. 
Darbo Federacijos prezidentas 
Gompers atsišaukė į pramonės 
unijas ir viso pasaulio žmones 
kaslink sutvėrimo tarptautiškos 
federacijos bei tarp tautiško parla 
mento delei palaikymo nuolati
nės taikos.

Vilnius.
Pabėgėliai-mokytojai. Pabėgė

lių tarpe yra apie 30 lietuvių mo
kytojų, atsidūrusių gana keblia
me padėjime. Didžiuma jų pa
davė prašymus Vilniaus gubern. 
liaudies mokyklų direktoriui, kad 
paskirtų juos vietoje, pašauktųjų 
į karę mokytojų Vilniaus guber
nijoje. Direktorius paklausinė
jęs kas kokios tikybos ir tautos 
žadėjo netrukus duoti atsakymą.

Kaunas.
Del vokiečių nuosavybės pa

naikinimo. Nesenai išleistuoju 
įstatymu Kauno gubernijoj, kaip 
rodo vyriausybės žinios, bus 
imta nuo vokiečių valdinių 
dvarai, kurių plotas užima 
tukst. 284 dešimt, žemės.

nesigailėti). Visoje Blaivybės 
draugijoje abstinentų (naminio 
alaus nei vyno negeriančių) tė
ra vos 5534; kitų gi 18 tukst. 
kaip susirinkimas išsitarė, esą 
„pusblaiviai alusrėbiai,” kuine 
gerią su saiku lig prigeriant. Tik 
vienas Salantų skyrius — 800 na
rių iš tikrųjų abstinentų suside
dąs. (Bet kodėl salantiškiai „už 
alučio uzboną” išsirinko vals
čiaus ponus?) Visi Blaivybės sky 
riai pernykščiais metais buvę in- 
taisę 13 teatrų, 2 Kalėdų egleles 
ir skaitę 407 laikraščius; 4 sky
riai (Kurtuvėnuose, ” Vadaklėj, 
Darbėnuose ir Abelėj) turėję

jų dvasiškąja! vyresnybei. Taip- 
pat neleidžiama be tos vyresny
bės leidimo kunigams turėti bylų 
ir stoti jose kaltintojais.

Tų cirkuliarų turinys ir jų ai
škinimas duoda matyt, kad jiems 
rašyti medžiagos davė Joniškio, 
Alovės, Nočos bylos, kur buvo 
kaltinami lenkai riaušininkai, lie
tuvių kunigų kolektivis protes
tas del Rodunės atsitikimų ir tt.

laike-7 mėnesių karės sudėjo į 
valstijos banką (Reichsbank) au- 
itso už $200,000,000. Aukso san
delis Reichsbank e liepos 31 d. 
1914 m. siekė 1,253,000,000 mar
lių, o vasario 27 d. 1915 m. tas 
indėlis pakilo iki 2,270,000,000 
markių.

Tai vis vaisiai pastebėtino vo
kiečių patriotizmo, vienybės ir 'k
jpasiąuka-jano savo krašto ir sa
vo žmonra'"g£rovei. Reikia pažy
mėti, kad visos Vokietijos mo
teris, kurios turėjo aukso daiktus 
bei šiaip brangenybes, sudėjo vi
ską ant savo tėvynės aukuro. 
Visi vokiečiai, kai vienas žmo
gus, stojo ginti savo kraštą ir pa
aukavo viską, kad tik apsaugojus 
savo žemę ir savo tautą nuo prie
šų.

Mosėdis (Telš, apskr.).
_Per valsčiaus sueigą nutarta 

sumažinti algas ir paskirta mo
kėti raštininkui vietoje 900 r. tik 
600 
tik 
tik

ISUV. VALST. NOT ANGLIJAI 
IR FRANCUZIJAI.

Washington, D. C. Balandžio 
H d. valst. sekretorius Bryan pa- 
nkeĮbė turinį notos, pasiųstos Ali
cijos ir Francuzijos valdžioms, 
?iar protestuojama prieš paskel
btą Vokietijos pakraščio blokadą, 
kuria sulaužomos neutrališkų val

stijų. tiesos. Tai yra „draugiš
kas” protestas prieš nedaleidi- 
mąt Suv. Valst. prekių į Vokieti
ją; jokių grūmojimų toj notoj 
nėra.

Notoje nurodoma, kad 
Falst. turi tiesą ir toliau 
prekystę su Vokietija per 
nrališkus pbrtus, jei tiktai 
kės nebus kariška kontrabanda. 
Buv. Valst. valdžia pasitiki, kad 
Anglija ir Francuzija permainys 
pirmiau paskelbtos blokados pla
ną.

Šitas Amerikos „protestas” su
kėlė daug kalbų ir ginčų kariau
jančiose ir neutrališkose valstijo
je. Londone paplito žinia, kad 
Anglija ir Francuzija yra pasiry
žę apmokėti neutrališkoms valsti
joms nuostolius, nešamus delei ši
tos blokados.

Suv. Valst. valdžia pareikala
vo nuo Vokietijos valdžios už-

KREISERIS „EITEL.”
Newport News, Va. Balandžio 

7 d., 12 vai. nakties, pageidau
jant komand. Thierichens, Suv.u 
Valst. valdžia paliepė sulaikyti 
iki europinės karės pabaigai šia
me porte esantį Vokietijos pa
galbinį kreiserį — Prinz Eitel 
Friedrich”, Kuris kiek laiko at
gal pribuvo čion delei pasitaisy
mo. Mat, bal. 7 d., 12 vai. nak
ties, pasibaigė laikas, kuris bu
vo duotas tam laivui delei pasi
taisymo bei apleidimo porto. Ga
lop kreiserio komand. Thieri
chens pasiuntė muito kolektoriui 
Hamiltonui laišką, pranešdamas, 
kad jis sutinka, idant jo laivas 
butų sulaikytas; mat, buvo lauk
ta pagalba,, kuriai nepribuvus,, 
nesą išrokavimo žūti nelygioj ko
voj su priešu.

Bal. 11 d. čion pribuvo pagal
binis 
prinz 
jūrių

KONSTITUC. KONVENCIJA.
Albany, N. Y. Tapo atidaryta 

konvencija delei peržiūrėjimo 
valstijinės konstitucijos. Konven
cijos pirmsėdžiu paskirtas buvęs 
federališkas senatorius El. Root. 
Konvencija apsieis apie ■ $500.000.

MUŠTYNĖ DELEI KARĖS.
Cleveland, O. Laike gatvinių 

ginčų delei europinės karės pra
sidėjo galop muštynė — vienas 
tapo sunkiai sužeistas, o 50 žm. 
nugabenta policijos nuovadom

MINISTERIS BRYAN UŽ BLAI- 
VYSTĘ.

Washington, D. C. Ministeris 
Bryan paskelbė atsišaukimą, kvie 
sdaraas visus stoti kovon prieš 
girtuoklystę. Jis -pataria demo
kratų partijai pradėti uoliai ko
voti prieš smukles; jis pasitiki, 
kad girtuoklystės klausimas bus 
intrauktas rinkimų programan 
demokratų bei respublikonų par
tijos.

del karės žmonėms ir šiaip 
goms. Aukos paskirstytos tokiu 
budu — nukentėjusioms del ka
rės Lenkijos gyventojams 500 r., 
Suvalkų žemės 200 r., Kauno g. 
200 r., Žiburėliui 100 r., Troškū
nų prieglaudai 300 r., naujai li
goninei 460 r. ir 200 r. busimajai 
keturklasei mokyklai. Prieš Ka
lėdas ligoninei buvo paskirta dar 
500 rub. Susirinkimas vienu bal
su nutarė nereikalauti nuošimčių 
iš visų paimtųjų k arė n kasos na
riu.

Kupiškis.
Pas mus sausio mėn. ėmė nau

jokus. Susirinko daugybė nau
jokų ir kuone visus priėmė. Kai 
nebėra degtinės, tai nors ir tiek 
žmonių prisirinkus nebuvo nei 
truksmo, nei peštynių. Pulkais 
vaikščiodami po miestelį, naujo
kai dainavo: Uliokim, broliukai, 
’kolei Lietuvoj,”— ir kitas. Dai
nuoti nieks nedraudė... Rudenį, 
k?: ėmė naujokus, kvąilesnieji 
naujokai- buvo “pradėję stumdyti 
žydus, vieną seną žydą net gero
kai primušė. Šiuokart, nors ne-, 
buvo tokių atsitikimų, bet atsira
do tokių, kurie, žiūrėk, tai, seną 
žydą už barzdos pakratys, tai žy
dukus gąsdino, gaudo, tai vėl se
nai žydelkai ant miestelio išbar
sto obuolius, barankas ir tt. Ne
kokia narsybė silpnesnius skriau- 

A. Tauškutis.
(„L. Ūkininkas”)

Ylakiai (Telšių apskr.).
Kortavimas. Prasidėjus karei 

ir užsidarius visoms gėrykloms, 
jų mėgėjai girtuokliai, nebeturė
dami kur_ benusiraminti, pradėjo 
lošti kortomis iš pinigų ir taip 
prasilošia, kad grįžta namo basi 
ir be viršutinių rūbų. Tas jų 
naujasai inprotis labai platinasi. 
Nebūtų ko stebėties, jeigu tuo 
darbu teužsiimtų šiokie-tokie gir
tuokliai nesusipratėliai, bet prie 
jų draugystės dedasi ir kai-kurie 
pažangieji vyrukai ir sykiu rėžia- 
kortomis per kiauras naktis. Ro
dos, gražiau ir naudingiau butų, 
kad. kitus pasistengus atkalbinėti 
nuo to užsiėmimo, ir vieton to pa
skaičius jięms laikraštį ar kokią 
kningelę, o ne palaikius • tą blo
gąjį inprotį. Belaimė.

mo lapkričio mėnesyje, 
kiečių šovinių greitai užsidegė 
prekių sandėliai, kur buvo su
krauti vokiečių sulaužyti' velosi- 
pedai,žemę kasamosios mažiuos ir 
arkliai. .

Muitinyčios sandėlyje (kontū
re) buvo intaisytas franeuzų la
zaretas, kurio vyriausiu gydyto
ju buvo Dr. Kresonas. Patekęs po 
vokdečių šovinių, gydytojas norė
jo persikelti su visu savo 
tu į Vilkaviškį, bet tam 
lazaretą pradėjo gabenti musų 
sužeistuosius ir buvo nutarta pa
likti lazaretą čiapat ir atsiduoti 
likimui.

Neveizint į tai, kad išaušus ry
tui buvo aiškiai regiama raudo
nas-kryžius ant lazareto, vokie- 
-čiai vis dar nesiliovė per keletą 
valandų šaudę.

Vokiečiai prie lazareto 
tė savo sargybą, o greta 
sistoįo naujas vokiečių 
dantas.

Pasiekę Vilkaviškį, vokiečiai, 
neveizint į tai, kad čia jau visai 
nebebuvo rusų kariuomenės, iš
griovė visas gyvenamąsias tro
bas. Nepasigailėjo ir stoties me
diniu namų. Pabėgėliai, bėgę per 
Vilkaviškį, pasakoja, kad matę 
išnaikintus snisų brol 
ir nuverstus^kryžius.

Apielinkės gyventojai bego į 
Kauno

Blaivininku susivažiavimas. c

Visuotinan Blaivybės draugi
jos susivažiavimam Vilniuje 17 d. 
vasario atsiuntė savo delegatus 
(pasiuntinius) 11 Blaivybės sky
rių iš Vilniaus gub., 32 iš Kauno 
gub. ir 3 iš Suvalkų gub., su ra
šytais ingaliojimais ir 5 skyriai 
be ingaliojimų; susirinkiman at
vyko daug Vilniaus lietuvių (y- 
pač pabėgėlių). Susirinkimą pra
dėjo kun. Petrulis, pakviesdamas 
garbės pirmininku Vilniaus vy
skupijos valdytoją kun. Michal
kevičių. Paskiau Panevėžio dže- 
konas perskaitė Žemaičių vysku
po atsiųstai pasveikinimą, kuria
me raginta žmones nuo alaus gė
rimo susiturėti. Toliaus susirin
kimą sveikino visų katalikiškųjų 
draugijų atstovai. Išklausęs pa
sveikinimų, siadrinkimas mušė 
carui telegramą, kuriame 212 
Blaivybės skyrių vardu dėkoja
ma už monopolių uždarymą ir 
prašoma ir po kares nebeatida- 
ryti. Taippat pasiųsta telegra
mas naujam švietimo ministerial, 
kurio prašoma įvesti visose Lie
tuvos mokyklose lekcijas prieš 
degtinę;

Toliau Blaivybės pirmininkas 
kun. Galdikas duoda atskaitą, 
ką yra draugijos valdyba per 
1914 metus gero padariusi; savo

siems
Paskirta

niaus skyriui ir 1500 r. Darsūni
škio ir išduota pašalpų moki
niams ir mokytojams. Atidengta 
skyrius Surviliškyje.

„Bitės” draugijos įsteigiama
jame susirinkime išrinkta valdy
ba: kun. Draugelis, kun. Alekna. 
Tijūnaitis, M. Pečkauskaitė, To
toraitis ir Bogdanavičienė. Pa
garbos nariais išrinkti Pr. Dovi- 
daitis ir vienuolis Jereminas: or
ganu — „Viltis.”

Suvalkiečiu- c

Suvalkiečių 
buvo suvesta 
šia darbinių, 
maža, 
ta.
vo po 35—75 rub., išskyrus 
liolikoR geresnių.

Kuršėnai (Šiaulių -apskr.).
Ponai ir mužikai. Už nepildy

mą telegrafų sargybos pareigų, 
vietiniam seniūnui Cieškai pra
nešus, tapo Kauno gubernato- 
riaus nubausti 100 rb. pabaudos 
arba 3 mėnesiais kalėjimo vietos 
dvarininkas Kazimieras Laucevi
čius ir valstietis L. Kireliauskas; 
50 rub. arba 1 m. šaltosios Anta
nas ir Lucija Romanauskai.

Vietiniai dvarininkai-lenkai to
kiu pasielgimu neužganėdinti ir 
skundžiasi ne už pabaudą, bet už 
tai, kad jie baudžiami kartu su 
mužikais, o kas blogiausia tai, 
kad kokis tai įnamis-mužikėlis 
starosta žiuri' sargybos tvarkos, 
kurio visi privalo klausyti.

Pasklydo iš lenkų pusės gan
das, jog, atgijus lenkų karaly
stei, vėl grįšianti baudžiava.

Tas paskalas leidžia iš apmau
do karštos lenkų patriotės-seno- 
sios dvarininkės. K. Zubauskas. 

(„L. Žinios.”)

. Vokiečiai Virbalyje.
Pabėgėliai iš Virbalio ir 

kariškio pasakoja apie paskuti-

Vokiečiai šįkart atėjo visai 
nelaukti. ’ Pradėjus bombarduo
ti Virbalio stotį, mes sužinojome, 
kad vokiečiai eina iš trijų pusių. | 
Kaikurie, norėdami arčiau suži
not if kas dedasi, buvo perėję se
nos sienos tiltą link Eitkūnų.

Buvo vakaro prietamsa. Matė
si didelis gaisras degančios Eit
kūnų stoties ir galima buvo nu
manyt, kad artinasi pulkai vo
kiečių kareivių. Vokiečiai ne
šaudė iš arnotų j Eitkūnų stotį, 
bet vienas šovinys visgi netikėtai 
buvo nupuolęs ant kokių 200 
žingsnių nuo stoties sandėlio, kur

Rodunė (Ly&os apskr.).
AI ūsų klebonui kun. Koehans- 

kiui vis dar neišėjo iš galvos 
statyti dvi bažnyčias ir skirti
lietuvius nuo lenkų. Užgavėnių J 
sekmadienį klebonas apskelbė is ■ * I 3 
sakyklos, kad kiekviename so- 
džiuje visi susirašytų, kas staty
siąs su lenkais ir kas su. lietu
viais. Nulipus klebonui nuo sa■■■■ . , .... J 
kyklos pasidarė didžiausia suiru
tė, nes kiekvienas lenkas stengė
si ’ kuodaugiausia perkalbėti lie
tuvių savo pusėn ir daugely; vie
tų buvo girdėti '„pišisia da pol- 
skaho kosciola. Ten buvęs.

Buitunų dvare vasario 3 d. bu
vo A. Taraškevičiaus ir V. Trin- 
kunytės vestuvės. Kadangi jau
noji Tauragnų parapijos, tai ši i u 
has buvo Tauragnų bažnyčioje. 
Grįžtant tat namon iš Taura gnu 
Avinrškįų sodžiuje in taisė ves
tum inkams pasitikti gražiai eg
laičių ir kaspinų papuošimoms 
vartus; vartuose stovėjo du ber- 
naičiu. tiirėdamu ant čia pat pa- 
statyto stalo tyro vandens stikli

nę su duona ir p 
n uos i 
uimą 
le va vėjo OHin
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Ryga, 9 22. 11. 1915. šįryt at- 
gęs iš Velioniu (už Kauno)

Korespondencijos slą, nurodė blėdingumą alkoholio 
ir ragino visus eiti ant krutančių 
paveikslų pas nesenai atidariusį 
teatrą lietuvį. Tas parodo, kad 
vietos klebonui rupi savieji, už 
ką jam galima atiduoti didelę pa

vien iš techniško, nes administra
cija neturinti kotrolierių, kurie 
mokėtų visų vietinių kalbų ir ga
lėtų suprasti, apie ką kalbama 
per telefonus.

Provodniko fabrike darbo lai-
vietoS/ gyventojas J. Tt skiuka.s ka> .'utrumpinta beveik visuose 
pasakoja, kad savo gimtinę aplei- skyriuose. Asbesto verpiamaja- 
<jęs 5 vasario, s. kai., draug su mv skyriuje dirbama tik pusė 
paskutiniais pasitraukiančiais ru- dienos, bet kad neat leidus is fa

briko darbininkų — vienos dir-

AMSTERDAM, N. Y.
Netikėtai teko man būti balan

ba nuo 6 iki 12 v. dienos, o kitos ' Miesto išvaizda 
nuo 1—6 v. \akaro. Taippat dar-Į 
bai varoma automobilių ųatlan-!

uje ir žaislų skyriuje 
tebedirbama tik lino- ;

leumo ir kaliošų skyriuose. Pas- į 
k utiniame dirba vien tik mote- 

mazo -.akor-
Darbų sutrumpinimo prie- 

mal- 
brangiau

kių

sų kariuomenės būriais. Vokie
čiai bebuvę tik už 7 varstų. Prie 
nesiliaujančio anuotų tranksmo 
ir naktimis prožektorių ir raketų 
šviesos žmonės buvę jau pripra
tę. Vasario 3d. vokiečių prieša
kiniai būriai užėmė Šakius, vas.
5 buvo Lukšiuose, Pelėnuose ir
toje pat dienoje, 5 vai. po pietų, rįs, bet prie labai 
IcS^V^hViVniguvoje. Zapiškiuo- do.
se ir Lekėčiuose buvę jau 1 vas. žastis — anglių trukumas;
Čia rusų kariuomenė traukėsi be kų kuras atsieina daug 

£ mūšio. negu anglių.
Naktį į 3 vas. ant Kauno skrai- Daug sužeistų ir sergančių ka- 

dęs vokiečių lakstytu vas ir nu- reivių vas. 23 d. išvežė per Rygą 
metęs 2 bombi: viena inpuolus Alažeikių linija į lazaretus to 
Nemunan prie gelžkelio, o kita gelžkelio apielinkėse.
Šančiuose. • Fenikso vagonų fabrikas Rygoj

Daugybė bėga į Vilnių, bet ir pelno turėjo 1914 metais 955.099 
čia gyventojai pradeda nerimau- rub., iš kurių 90 tukst. priskaity- 
ti, nes priešas nepertoli (nuo ta prie atsargos kapitalo; divi- 
Kauno iki Vilniui 100 varstų), dendo akcijonieriams išmokėta 
Apart valdininkų bėga daugiau- -540 tukst. rub. Savo tarnaujan
čia inteligentija ir priaugus jau- čių taupymo-skolinimo kasai fa- 
nuomenč. brikas dovanojo 8100 rub.

Į ..S?- - '

Naujokų ėmimas 1915 m. jau Uždrausta pardavinėti atvirlai 
pasibaigė. Dabar liepta'šūstatyti škius su kariaujančių prieš Rusi- 
naujokų surašus 1916 m., kūrins ją valdonų ir jų šeimynų foto- 
ketina imti jau šįmet. grafijomis.

Kalvarija (Suv. g.), kaip pa-,-------------
sakoja atvažiavęs išten lietuvis Baltijos krašto latviai bitinin- 
inžin. V., vokiečių buvo užimta kai ligšiol neturėjo tam tikros 
31 sausio (13 vas.). Gyventojus draugijos, per kurią galima gerai 
vokiečiai kalbina nebėgti. Rygoj parduoti medus. Paprastai turė- 
ramu, ___ Padauguvietis- jo pigiai parduoti visokiems per-

(Spee. „V. L.” koresp.) kupčiams arb i vežti turgun. Da
bar Latvių Ūkininkų Ekonomi-

beti vien tik rusiškai — apie tai 
teiravosi V. Durnos latvių atsto
vas p. Zalitas gen.-leitenantą Kur- 
lovą. Gen. Kurlovas paaiškinęs 
p. Zalitui, kad tasai parėdymas 
buvęs išleistas~”ne iš kokio tau
tiško bei politiško atžvilgio, bet dalijamas į rūšis.

rius praneša, kad jis pirks me
dų ir pardavinės po savo firma 
ir plomba, garantuodaiuas me
daus kokybę. Bitininkų atsių
stas medus bus peržiūrimas, 
bent kiek dar perdirbamas ir pa-

FELJETONAS
AS IRNE„AS”.

ach!Zwei Seelen wohnen, 
in meiner Brust, 

Die eine will sich von 
andern trennen.

* (Dvi sielos randasi, och! 
mano krūtinėj,

Kiekviena nori atsiskirti 
nuo antros.)

Goethe—Faust I. 2. 307.

der

Ant vieno dangiškųjų kūnų, 
žeme vadinamojo, gyvena tobu- 
liausis ir stebėtiniausis gamtos 
tvarinys ir visos žemės Viešpatis 
— galingasis ponas žmogus.

Jis viską valdo, jis Viską tvar
ko;------ visi žemės gyviai lenkia
galvas prieš jį, savo viešpatį; jis 
net bando pavergti savo sutver- 
toją-gamtą, jis atidengia vieną 
po kitam visatos slėpinius, — 
žodžiu, visur tik jis ir jis. Jis 
kįla augštyn tobnlybėn, jis sten- 
gia*i būti danggaliu, svajoja net 
apie negalimąją visą galę ir dar 
keletas evoliucijos žingsnių — 
jis taptų viršžmogumi, bet da- 
bar.........

Dabar žmogus, jei pažvelgti į 
dalyką giliau, tik vergauja. Ver
gauja ne kam kitam, kaip tiktai 
pat« «an. Didžiausiu to dangga- 
lio viešpačio-žmogaus despotu yra 
ne kas kitas, kaip tik jame paty-

Yra viltis, kad musų mieste su
sitvers savistovė lietuvių ir len
kų esperantistų kuopelė, nes apie 
tą nekurie čia jau rinitai mąsto.

Philadelphiano. ♦

-------- PITTSTON, PA.----------
Štai pas mus atsibuvo net dvej

os prakalbos. Kadangi prakal
bos mus lietuvių yra vienintelė 
mokykla. tai mums verta 
joms arčiau prisižiūrėti. Kovo 
28 d. parengė prakalbas Lietuvių 
Politiškas Klubas. Kalbėjo J. 
Lopato ir J. Gilis. Šie musų po- 

| nai jieško pavieto urėdų — J. 
Lopato ant prižiūrėtojo mirusių 
turto, o J. Gilis ant kamarninko. 
Jų kandidatūras remia demokra- 
-tai,—Taigi—jio- ir-kalbč-jo- vien-iu 
pie demokratų gerumus, o kitų 
politiškų partijų suktybes. Poli- 
tikioj, mat, kitaip kalbėti nėra 
galima. Ponas Lopato patarė 
lietuviams pastoti šios šalies pi
liečiais ; šis patarimas buvo savo 
vietoj. A

Kovo 31 d. parengė prakalbas 
socialistai. Kalbėjo M. Dusevi
čius iš Worcester, . Mass. Tema 
šios kalbos — „Bedarbė, karė ir 
jų priežastis.” Kadangi kalbėto
jas vienu šuviu norėjo nušauti 
net tris kiškius, tai visi tris spė
jo išsprukti iš šovėjo nagų. Vie
natinė karės priežastis — tai ka- 
■pfratisrų-godumas“bei- varžymasis- 
už rinkas, už pardavimą savotiš
kų išdirbinių. Turbut šios nuo
monės prisilaiko visi musų socia
listai. Toliaus pasakojo daug 
apie Rusijos valdžios žiaurumus, 
bet nepriminė nieko apie žiauru
mus vokiečių. Beje, pasakė, jog 
Vokietija yra išradus šaudyklę, 
kuri sauja ugnimi ir išdegina ka
reiviams akis; bet šį nuožmų įran- 
kį, rodos._paliko_pHe... naujos rų- 
šies išradimų. f . '

Kaslink bedarbės ir menką at
lyginimą už darbą — kalbėtojas 
aiškino šiaip. Bedarbes, girdi, 
gimdo mašinerijos ir visokie nau
ji pagerinti “išradimai;“tasTŠstCF 
mė darbininkus iš darM._ Aš, sa

ko, dirbau Bostone statinių fa 
brikoj — visi kiti darbininkai 
gavo už dienos darbą po du dola- 
riu ir pusę, o ihan mokėjo tik du 
dolariu; man mokėjo mažiau dėl
to, kad aš buvau tinginys. To- 
Itntrs kalbėtojas pasakė, jog tii- 
las negerasis išrado statinėms 
daryti mašina, ir diešnė darbi- 

' ninku dalis tapo nuo darbo pa- 
liuosuota, kartu ir p. Dusevičius, 
kuris šiandien varo socialistišką 
propagandą. Užbaigė savo kalbą 
šaukdamas: Skaitykite Keleivį, 
Kova, Laisve, na, ir Šake, o ten 
atrasite savo laimę ir išganymą, 
išsitobulinsite, apsišviesite ^Ap
saugok mus, Praamži nuo tokio • 
tobulumo ir šviesos.)
--- Antras-Usalbėt^jas tūlas-- 
Andriuleviče iš Wilkes Barre. Šis 
kalbėtojas meldė susirinkusių tau
tiečių nieko nerašyti į laikraščius. 
Geriaus, sako, ant vietos daly
kus. išdiskusuoti. Apgailavo, kad 
tautiečiai yra nors pirmeiviai, 
'bet su socialistais susitaikyti ne
gali. Tautiečiai, girdi, mus ter
šia. Tūlas graborius, (gal Liut- 
kauskas?), laikydamas prakalbą 
Conn, valstijoi pasakęs, jog Kra- 
kas — tai yra socialistų auklėti
nis. Aš, sako, galėčiau gauti ti
krus liudijimus, jog Krakas yra 
katalikas. (Ponas Andriuleviče 
turbut turi Kutros antrašą.) Po- 

•-ntrf --Amdrralevičei" ■bekalbant—tep
liaus, kažinkas ant estrados su
gedo — net visos moteris nuo pir
mutinių sėdynių turėjo prasiša
linti. Prakalba užsibaigė rink
liava. Pakiekštis.

daug lietusių biznierių, o taipgi
„V. L." sandarbininkę bei veik-

Amsterdamo lietuvaitę, p-lę
Čepaičiutę. Dėdė.

iią
Ona

šitas miestas randasi atstu nuo 
angį, mylios.

puikiai išrodo, 
mat. jis stovi ant Alohawk u- 

kranto, Alohawk Valley, ir 
Je- j yra apsuptas iš abiejų pusių kal

nais. Aliestas nedidelis — jame 
priskaitoma apie 35,000 gyven
tojų. Tame skaičiuje randasi 
apie 1,800 lietuvių, kurie yra ap
gyvenę rytinę miesto dalį; aug- 
ščiaus ant kalnų gyvena lenkai.

Pramonė tarpe lietuvių stovi 
gana gerai. Lietuviai čia pradė
jo, atbusti tik keletas metų atgal. 
Pirmiaus viskas buvo svetimtau
čių rankose, o dabar lietuviai tu
ri sekančios rūšies įstaigas: kep
tuvę, skaityklą, restauraciją, ke
letą grosermų bei bueernių. sa- 
liunų, drabužių, čeverykų, indų 
krautuvių, o taipgi vieną iš di
džiausių vaistinyčių (aptieką)/ 
kurią užlaiko Dr. Jonas Karuža.

Aplinkui miesto yra gan daug 
lietuviškų ūkininkų (farmerių), 
kurie gyvena gana gerai. Abel- 
nas padėjimas lietuvių Amstėr- 
daine, reikia pasakyti, daro gerą 
Įspūdį. Labai daug vietos lietu
vių labui veikia vietinis klebo
nas, kun. Žydanavičius, kuris vi
sus ragina prie apšvietus bei pra
monės ir abelnai prie palaikymo 
savųjų. Tarp kitko galima pami
nėti, kad rūpesčiu kun. Žydana- 
vičiaus tapo pastatyta labai pui
ki bažnyčia, kokios didesnėse lie
tuvių kolonijose negalima rasti. 
Kadangi čia lankiausi per Vely
kas, tai Velykii rytmetyje, anksti, 
nuėjau bažnyčion. Ji buvo ap
šviesta daugybe elektrinių lem- 
pų-lempučių ir gražiai papuošta. 
Reikia dar paminėti, kad kun. 
Žydanavičius, sakydamas pamok- sto.

HARTFORD, CONN.
Balandžio 3 d. nežinomi pikta

dariai padegė vietos lietuvių ba
žnyčios skiepą, rytmečio 10 vai. 
laike pamaldų. Vienok žmonės 
tuoj pajuto durnus ir bepraside
dantį gaisrą pasistengė užgesin-

das! tarpe musų lietuvių...
Lietuvis.

PHILADELPHIA. PA.
Kovo 26 d. Philadelphijos es- 

perentistų draugystė — „Phila
delphia Esperanto Society"- su
rengė literatiškai-muzikališką va
karą Vindsor viešbutyje. Vaka
ras užganėdinančiai pasisekė — 
žmonių buvo gan apsčiai ir va
karo programas buvo turtingas 
ir tobulai išpildytas. Vakarą ve
dė p. J. Knowlam. Atlikime mu
zikos ir literatūros programo 
skyrių dalyvavo šios ypatos: Dr.

vėnė, Wave, prof. H. Hetzel, An
derson i Chapin. Miss M. Maisch, 
F. Horning. AL Earnest, Mrs. AL 
D’Esposito ir dar keletas kitų.

Vakaras buvo tikra konglo- 
meracija tautų, nes čia jau pa

čiai, franeuzai. angiai, lietuviai.
lenkai ir t. Vakarą užbaigta at- 
giedojimu tarpt antiško esparan-

tįs).
Įnešus prof. Dr. Aliller’iui, vien 

balsiai priimta, kad sekretorius 
parašytų žinutę apie tą vakarą 
į oficiališką Amerikos esperanti- 
stų organą „Amerika Esperanti- 

Galop pradėta skirstyties.

WILKES BARRE, PA.
Gatvekarių darbininkai išėjo 

ant streiko — reikalauja pakėli
mo algos ir trumpesnių valandų 
darbo dienos. Visas- Luzernės ♦ 
pav. beveik apmiręs, nes jokis 
karas nepasirodė pirmą dieną, ir 
žmonėms daug tas trukdo susine- 
šimus. Tarybos ėjo per 4 mėne
sius ir kompanija nesusitaikė su 
btarbininkaisbeveik nieko neno- 
rį duoti.

Taipgi buvo girdėti iš S. Pete
rio pusės, kad išlaimėjo bylą su 
J. J. Nienium, kuri tęsėsi jau 
antri metai. Kiek buvo suprasta, 
tai jis laimėjo tiek, kiek Bago-

| j ; žmogus negali gauti jokios ro- [ tai tuomet žmogus bųva bevalis, 
— jis žmogų priverčia bijo- ■ likimo blaškomas vergas — vie- 

i nu žodžiu, jis bųva'ne žmogumi, 
o tik žmogučiu.

Alusų visokie prakalbininkai, 
visokie partizanai tik ir šaukia: 
„Šalin despotizmas! Šalin vergi
ja! Lai prasmenga visokie carai, 
Rockefelleriai etc.!!’ Bet apie 
didžiausią carą, apie didžiausią 

apie galingiausią 
despotą, tą mumyse sėdintį tiro
nišką ir slaptingąjį musų 
niekas 
dėsnio 
už tą

dos,
Į ties, slėpties, ar tam panašiai.

Susirinkus dideliam žmonių bu
rini kur trobon ir kilus kokiai 

^nelaimei, na, sakysime, gaisrui, 
. kįla panika • — visi grudžiasi, 
mindžiojasi — tai vis sulig pri
sakymo slaptingojo žmogaus 
..aš,” kuomet tikrasis „aš” žmo-

je esantis jo slaptingasis, netik
ras „aš.

Kiekviename gyvenimo akimir-
nenuilstančiai.

.aš” su jo slaptinguoju »aš.

„aš’ turi sa- 
skonius, gei-

Slaptinga-

j

gui su prirodymais tvirtina, kad Rockefellerį.
tik tvarkos palaikyme galimas 
visti išsigelbėjimas. Bet ką žmo
gus padarysi su tuo despotu, su

Tikrasis „aš” liepia žmogui at
likti tą ar kitą užduotį, bet jei 
slaptingasis „aš” nori patingėt, 
tai žmogus nors galą gaukie, o 
darbas iš rankų puola, arba, kaip 
mes pripratę sakyti: „šiandien 
nesiseka.”

tirono
y y „as,

kultu-

as — 
neužsimena. Juk nėra di- 
despoto, didesnio 
slaptingąjį žmogaus 
ir kalbėti...

Visokie musų idealistai, 
ros kėlėjai ir kitokie veikėjai ke
lia civilizaciją^ apšvietą, prakai
tuoja. Jie „kulturuoja" viską, 

| tik ne tikrąjį žmogaus „aš, ” idant
— Aleldžiamasis, nepykie, ne- jis galėtų nustelbti tą slaptingąjį 

jie daugiausia „kulturuoja” 
— šnibžda žmogui juodu abudu kartu, o todėl ma- 

neverta. ji j° tikrasis ..aš,” bet slaptinga- ža iš to išeina nauda. Juk kili- 
Bet jei slap- sis „aš” kaip užpyks, kaip už-i mas tobulybėn ir užsiveria tame, 

tai veltui raus, tai net. visas žmogus dreba, kad lig augščiausio laipsnio pa- 
žmogus, ne-'Dorai dar, kad drebėjimu viskas "tobulinti tikrąjį žmogaus „aš” ir 

pri-1 pasibaigia, bet juk tankiai jis knodaugiausiai nuslopinti tą jo 
paliepia net ir ranką ant kito slaptingąjį 
pakelti.

Kiekvieną žmogų valdo du jo 
„aš;” tikrasis 
Kuomet tuodu 
gyvena, kuomet 
tam pri gelbsti, 
bųva didvyriu, 
tankiausiai juodu tar 
riauja, ir jei tikrasis 
Ii slaptingąjį, tuomet žmogus bų
va išnašus, galingas ir turįs sti
prią valią. Bet jei slaptingasis 
„aš” vergijoje laiko tikrąjį „aš.”

ksnyje žmoguje 
kovoja jo tikrasis 
slaptinguoju „aš.” 

Tikrasis žmogaus 
vuosius palinkimus, 
dūlins ir j ieškinius,
sis gi „aš” taippat tą visą turi, 
tik jo palinkimai visai skirtingi 
nuo tikrojo ..aš" palinkimų.

Tikrasis žmogaus „aš” kartais
žmogui sako: „nemylėk šitos gražu pykti, tik menki žmogučiai į 
merginos (ar vaikino — visvien), j tegali pykti, 
ji nedora, ji meilės i 
veda prapultim” 
tingasis „aš” myli 
žmogaus nenoras — 
žiūrint į savo tikrąjį „as, 
verstas mylėti.

Tikrasis žmogaus „aš” sanpro- 
tauja: „kam reikia prisilaikyti 
prie tos kvailos, neaistetiškos ma
dos,” bet slaptingasis to paties 
žmogaus „aš" sako: „velyk be 
galvos, o ne be mados” — ir 
žmogus ištikrųjų sau vaikštinė
ja fee galvos, o prie mados.

Užėjus audrai su žaibais bei 
griaustiniu, tikrasis „aš” liepia 
žmogui nesibijoti, nes tai esą 
grynai gamtos apsireiškimas, bet 
sn tuo slaptinguoju savo „aš”

ir slaptingasis, 
„aš” santaikoje 
juodu vienas ki- 
ttromet žmogus 

genijum. Bet 
savęs ka- 
aš” inga-

as.

„as
Y ? as,

— tai
tai žmo-

aš” žmogus,

Bet šiedu žmogaus „aš” yra 
aristokratais; apart jų žmogus 
dar turi trečiąjį 
„proletariškasis ’ ’ 
gaus kūno „aš.” 

Su savo kūno
juk, negali gauti jokios rodos; jis 
užsigeidžia miego — miega, užsi
geidė, valgyt ar gert — valgo ir 
geria. Jei aristokratiškieji „aš” 
nori jį nuslopinti, tai žmogaus 
kūno „aš” pakelia tokį „buntą^” 
kad net visas žmogaus organiz-

mas turi kentėti. Pavyzdžiui, — 
štai kūno „aš” griežtai užsigeidė 
miego; — gali ką nori daryt 
žmogaus tikrasis ar slaptingasis 
„aš,” o jis visvien visus (tai yra 
žmogų) „aš" privers miegoti. 
Tik nedidelę kontrolę kūno „aš” 
turi ant slaptingojo „aš” — jis 
nors užmigdo žmogų, bet už
drausti veikti slaptingajam „aš” 
negali, neįstengia, nes slaptinga
sis „aš” visvien įsikrausto į žmo
gaus sąvoką, nors sapno paveik
sle.

Kūno „aš,” kaip proletaras, 
atlieka visokį juodą darbą.: ap
šildo, papeni, palaiko anuodu ari
stokratiškuosius žmogaus „aš,” 
bet, žinia, kaip tikras neapšviestu 
nas, gana daug blėdies sau. ir 
aniems „aš" pridaro. Štai jis 
užsigeidė alkoholiaus, nikotino, 
opiumo ar kekio kitokio nuodo, 
— nieko jam nepadarysi, — turi 
jam to duoti, jei jis nėra pripra
tęs klausyti tikrojo žmogaus 
„aš." Protingus kūno „aš” rei
kalavimus tikrasis žmogaus „aš,” 
juk, pilnai pripažįsta, bet blo
giems reikalavimams jis priešina
si, ir kuris iš jų bųva stipresnis, 
to pasilieka ir viršus.

Iš tų trijų: tikrojo, slaptingojo 
ir kūno „aš” sutvertas žmogus. 
Kuris iš jų vadovauja žmogų, 
galima lengvai nuspėti iš to žmo
gaus darbų, palinkimų ir budo. 
Jei jie kovoja tarp savęs, — rei
škia, žmogus gyvena, jei ne, — 
tai žmogus tik „egzistuoja.”

Dirbdami kokį nors darbą*, 
stengkimės bent Žinoti ar 
„mes” jį dirbame, o gal tai daro 
tik musų slaptingasis „aš,” ar

U. M. AV. of A. apvaikščiojo 
8 vai. darbo dieną balandžio 1 d., 
kas daroma kasmet. Vietinis.

WILKES BARRE, PA.

Kudirkos namus- Tapo dinamitu 
sudraskyta kunigo J. V. Kudir-* 
kos „porčiai” (prieangis). Kun. 
J. V. Kudirka yra klebonas King 
stone, Pa., parapijos ir gyvena 
ant Slocum gatvės. Balandžio 5 
d., 9 >30 vai. vakare, kun. Kudir
ka sėdėjo savo kambaryj. Jis - 
nepaisė apie gautus grasinančius 
laiškus, — tegul, girdi, rašo, pa
ils ir paliaus. •

Be^ kuomet išgirdo sprogstan
čio dinamito balsą ir langų stik
lų skambėjimą, tuoj griebėsi už 
revolverio ir išbėgo laukan; čia 
jis pamatė namo prieangį apdra
skytą ir išbirėjusius langus.

Mėgino eiti gatve ir jieškoti 
piktadarių, bet be pasekmės; su- 
susitiko su savo parapijonais, 
kurie atbėgo išgirdę nepaprastą 
balsą.

Kun. Kudirka gavo laike mė
nesio nuo juodrankių 7 laiškus 
su grasinimais ir visuose reika-

net musų kūno „aš.” Jau tas 
vienas bus pirmutiniu žingsniu 
tobulybėm, liuosybėn, pazangon...

Tat visi karėn už musų tikrąjį
„aš”!... P. Norkus-
Kovo 30 d. 1915.

Passaic, N. J.
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juokingiau,

auko

ki! in-
lošiančią 
kuri y- 
yra di-

Fantazija neilstančius minčiai 
sparnus suteikia, 

Ekstaza širdies rodos tuomet 
iškilčiau į ribas begalines L 

Bet kuomet lupos rengiasi tart

kur vieni vyrai dainavo — visos 
išėjo gerai, bet kur su mergino
mis — visos prastai.

Kol-kas leidžiame tokias 
gutes:

1) Apie limpamas ligas.
pie geliamo vandens švarumą. 3)

*
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lavo $1,000 su paliepimu padėti 
į tam tikrą vietą. Visuose laiš
kuose grasinta mirtimi ir visi 
yra gauti iš Wilkes Barre, Pa. 

-Pirmąlaiškąkun.-Kudirka gavo 
kovo 3 d. ir tuoj pranešė King
ston© policijai bei detektivams. 
Kunigas nežino, kas jo pinigų 
nori ir kas kėsinasi ant jo gy
vasties.

Paskutinis laiškas buvo rašy
tas prieš Velykas, bet laiškas su
sivėlino ir atėjo tik balandžio 6 
d., ištikus eksplozijai.

Čia reikia tik gerų lietuviškų 
detektivų, — nes ką gali anglai 
padaryti, nesuprasdami tos kal- 

_host...Regis,-kad čia ėjo ar eina
byla vieno lietuvio apie panašius 
dalykus.

Kodėl negali visi tie, kurie tik 
gavo laiškus, kada-nors susieiti 
ir susitarti užvesti bylą arba ati
duoti detektivams. Vietinis.

ROCKFORD, ILL.
Kovo 20 d. čia buvo parengtas 

vakaras D. G. D. Kanklių. Va
kare dalyvavo vientik jaunuo
menė. Pirmiausia Kanklių Cho
ras uždainavo tautišką himną ir 
šiaip keletą dainelių. Toliaus se
kė monologai ir deklamacijos. 
Paskui p-lė J. Stankiutė gerai pa-

žiai besilinksmindami neužmiršo 
ir tėvynės vargų. J. M. Baceviče 
kalbėjo apie Lietuvos padėjimą 
ir ragino susirinkusius aukauti, 
kiek kas gali, delei nukentėjusių 
nuo karės savo brolių ir seserų. 
Nei vienas iš susirinkusių neat
sisakė nuo aukų. Pagal savo iš-
galę suaukavo $13.20.

B. J. Steponaviče.

susiru-
Arba

Apie monologus bei dialogus 
galima pasakyti. k ad j tai rengč- 
jai neatkreipė nei mažiausios ati
dos — viskas atlikta „šurum-bu- 
rum. ’
matyt merginą kokios dvidešimts 
metų su akiniais (iš puikumo), 
laikrodėliu prie krutinės ir gė
lių pluoštu prie šono, 
monologą segios motinos,
ra motina 3-jų sūnų, kuri 
džiausiame varge, o ant 
veido jokio vargo, jokio 
pinimo negalima matyti,
kaip dialoge: „Gamta Ir vargdie
nis.” Gamta — tai tiek su ja, 
mes ją visaip galime perstatyti, 
bet tas nelaimingas vargdienis: 
su retežiu prie krutinės ir su bal
tu kalnierium, sakos, kad jis esąs 
artojas, nuplyšęs, jokios laimės 
neturįs šiame pasaulyje, o čia 
ypata atrodo visai nevargdienio, 
bet tiesiog kapitalisto.

Deklamacijos — tai irgi užsuk
ta mašina, kurių publika tiesiog 
jau nebekenčia. Viena mergaitė, 
gal 10 metų, norėjo Dievą nulin- 
čiuoti, — sakė, kad „aš jau ži
nau, kad žmogų ne Dievas sutvė
rė, bet žmogus išsivystė iš kitų

ROCKFORD, ILL.
Kovo 28 d. čia atsibuvo vieti

nių socialistų „atpuskai,” kitaip 
tariant vakaras, kad daugiau pri
traukus narių prie socialistų Są
jungos^ šį visą darbą vare pri- 
sidengę Draugysčių Tarybos var
du, bet faktiškai -— tai jis ne
buvo Tarybos vakaras. Salė bu
vo papuošta spalvomis ir parašu: 
L. S. S. A. Tat šis parašas liu
dija — kieno jis naudai yra ren
giamas.

Programas buvo labai ilgas. 
Kalbėtojai buvo net iš Chicago®, 
— „draugas” Gugis ir dar ten 
kokis (negalima buvo pavardės 
suprasti). Gugis daugiausia agi
tavo už aukų rinkimą nukentė- 
jusiems nuo karės; kalba buvo 
griaudinga, bet podraug ir nuo
bodi, nes perdaug atkartojo tuos 
pačius žodžius. Kalbėtojas (su 
man nedažinota pavarde) irgi 
kalbėjo ilgai. Kalbos tema buvo 
neva paskirta: „Kas yra sociali
zmas.” Kalbėtojas nesistengė 
prirodinėti (nes ir pats, turbut, 
mažai težinojo), kas yra sociali
zmas, tik pasakė, kad jeigu įvyk
tų socializmas, tai mes jaustume 
labai keistai, kaip kad kalbėtojas 
jaučiasi Rockforde, nes, girdi, 
Chicagoje, tai kas kita — ten 
daug linksmiau, o čia esą nuobo
du ir keista. Jis daug šukavo 
ant visų, buk mes nemoką gyven
ti ir tt. Sako: „Lietuviai nori 
atgauti savo krašto savivaldą ir 
pasisodinti karalių ir jį garbin
ti.” Iškur kalbėtojas tą mintį 
ištraukė — sunku pasakyti, bet 
faktas, kad ne tik jis pats yra 
suklydęs, bet dar stengias suklai
dinti ir kitus. Po jo kalbos, kad 
neliktų be vertės jo išvadžioji
mai,-Gugis dar užsilipęs patvir
tino jo kalbą ir abu apleido salę, 
o likusieji varė tolyn programą, 
kuris susidėjo iš dainų, deklama
cijų, monologų ir dialogų. Visas 
dainas atliko „Kanklių” daini
ninkai. Buvo kelios ir nusise
kusios, bet buvo ir visai niekam 
nevertų. aplamai pasakius.

tgy vunų...” Ištikro, kapitalisti
škai! Kapitalistai iš darbininko 
pasidarė sau mašiną, o socialis
tai iš mažų vaikų „įrankius,” 
kurie kalba tą, ką jiems paliep
si... Sustojus publikai, „kanklie- 
čiai” sugiedojo Marselietę, kuo
mi vakaras ir užsibaigė. Aukų 
surinkta 29 dol.

Kovo 27 d. „Socialistų Rate
lis” statė scenoje „Du keliu.” 
Veikalas/kaip—žinoma,—yra-ne
blogas, bet jį galima lengvai pa
gadinti lošiant. Taip ir išėjo, 
kadangi'lošėjai nuo pusės jau no 
rėjo pabėkti, nors vistiek garsi
nasi, kad „geriausi aktoriai.”
Juokai iš tokių aktorių, kurifeĮ 
kalbą vartoja devynių vėjų ir 
dar rolės nemoka iš atminties, o 
apie mimiką — tai nei neužsi
mink, nes jie nei nežino, kas tas 
yra. J. J. B.

į lietuvių 
VISUOMENĘ

Drauge su kare eina limpamų 
ligų epidemija.

Bet tam darbui reikalinga ne
maža pinigų. Šiek-tiek jau esa
me surinkę, bet tai dar toli ne
užtenka, kad išleiti taip reika-

dabar kreipiamės į visas laikra
ščių redakcijas, draugijas, jų sky 
rius, ratelius, pFamonijas, kredito 
ir prekybos Įstaigas ir šiaip Į pa
vienius žmones, kuriems rupi šis 
reikalas, — prisidėti savo 
mis.

pie cholerą. 5) Apie rauples.’6) 
Apie dezinteriją 7) Apie šiltines.
8) Apie skarlatiną. 9) Apie ma
rą. 30) Apie jaščurą.

Reikalas yra labai skubus, to
dėl prašytume, kad tie, kuriems 
tas darbas rupi, atsilieptų kuo- 
greičiauisiąi. Pinigus prašome 
siųsti „Lietuvių augštųjų moky

 

klų moksleiviams šelpti draugi

 

jos” pirmininko vardu, p. Th. 
Naruševiče. „Kniažy dvor.” Vol- 
chonka. Moskva (Moskou). Rus
sia.

Lietuvių augštųjų Maskvos 
mokyklų moksleiviams šelpti 
draugijos

įleidimo Komisija.
( A n t s p a ūda .)

P. S. Meldžiame kitų laikraš
čių ši musų atsiliepimą perspaus
dinti.

ŽMOGAUS PROTAS IR TEISYBĖ

Vargas tai šaliai, kurią ši bai
sioji viešnia ištiktų neprisiruošu- 
sią. Toli daugiau negu karė ji 
gali nuterioti tą šalį. Karė suly
ginamai tik nedidelę dalį aukų 
išrauja iš visuomenės tarpo. Epi
demija gi -neskiria nieko — ji 
skina taip jauną, taip seną; taię 

stiprų, taip silpną.
Ir musų kraštui teko sunki na

šta — visos karės lauko baiseny
bės. Skaudus vargas ir skur
das ištiko musų žmones. O kur 
vargas ir skurdas — ten dažnai 
nusiminimas, apsileidimas. Tai ir 
yra tinkama ligų epidemijai dir
va. Bėt jeigu mes bendrai ruo- 
šimės sutikti tą gręsiantį pavojų, 
jeigu išanksto pradėsime rupin- 
ties, kaip nuo jo apsigynus, — 
tuomet galima daug kas padary
ti. kad jį nuo musų atgręžus ar
ba kiek susilpninus. Tas reika
las pampo mums Maskvos lietu
vių studentų būreliui. Mes ma
nome, kad spausdintu žodžiu ga
lėsime suteikti Lietuvos liaudžiai 
reikalingų šiuo laiku žinių, pa
mokinimų ir patarimų, kad ir iš- 
kiltų ligos, tai, žinant kaip nuo 
jų sagotiem, kaip su jomis kovo
ti, jau bus drąsiau jos sutiktos ir 
ne taip baisios!

matytis^. — atsakė švankšlys.

bas sapnavo, kad jį šunįs užpuo
lė. Jis bėgo, kiek galėjo, o šunįs 
vijosi ir draskė jo kulnis. Nuo 
perdaug didelio bėgimo jis gavo 
dusulį — patruko ir nuo to šne
kėdamas pradėjo švankšt. Tas 
davė priežastį žmonės vadint jį 
Švankšliu.

Sykį švankšlys stovi ir žiuri į 
savo žmoną. Paskui atsikrank
štęs nusispjovė ir tarė:

— Velnias papainiojo man ta
ve tokią negražią!

— Matei, kad negraži, kam 
pristojai?

— Buvau kvailas.
— Kvailas buvai, kvailas ir te

besi.
— Tu, blake! kaip tu drįsti 

taip sakyt?!
— Juk ir tu pats prisipažįsti 

prie kvailumo.
Švankšlys sugriežė dantimis ir 

tarė:
— Šitie nagai gali įsivelt į ta

vo kaltūnus.
Ji pasiėmė nuo krosnies inkai- 

tusį pakrapštį ir tarė:
— Matai šitą?!...

------ Tai- kas?------------
— Tai tuoj akis išdeginsiu, 

kai žiurkei.
Taip mandagiai su pačia besi

šnekėdamas švankšlys labai nir
šo. Jis mėgo labai daug apie sa
ve manyt. Jam ne tik pati, bet 
visi žmonės atrodė niekam never
ti. Pasikalbėjime švankšdamas

čia padaryt?... — užsi
mąstė jis.

— Ateikite į svečius.
'— Gerai jus sakote!
Švakšt, švakšt, švakšt — pasi

bučiavo kelis sykius ir persisky
rė.

Nerimavo namie švankšlys ir 
manė, kad kuogreičiau nueit pas 
Kotriną. Ir nuėjo. Labai džiau
gėsi, kad apart Kotrinos tik vie
ną girtą mergą terado. Greit iš
sivedė Kotriną pasivaikščiot...

Parėjo namo Kotrinos teta. Li
kusioji merga papasakojo, kur 
Kotrina.

— Ji išėjo su tuom bjaury
be?!...

— Jis turi pačią, turi mergą- 
prieplaką ir ta kvailė su juom ei-

(Prie fotografiojs J. B.)
Kuomet į tavo šventą $

abrozą akis atkreipia 
Ir iš liūdnų akučių stengiuosi

Man visados krūtinėj užliepsnoja

Sušildapti kiekvieną vargšą 
nelaimingą,

Širdį tuomet suspaudžia lyg
replės geležinės

Per skruostus gi nurieda ašara 
griaudinga.

Kada žmogus pradeda išaugti 
iš kūdikystės dienų ir ingauna 
nors mažą: biskelį savistovaus pro
to ir juomi pradeda reališkai gal
voti apie save, apie savo darbus 
ir gyvenimą,"tada tankiai 
žmogus pradeda daryti Įvairius 
savo nusprendimus apie ivairių- 
įvairiausius atėjusius jo mintin 
dalykus. Ir nuo to pradinio gy- 
venimo laiko žmogus daro savo 
nusprendimus, kol tikc jis gyve
na savo sveiku protu. Bet tankiai 
žmogus daro daug nusprendimų 
nepasiklalįsdamas teisybės, — ar 
jis gali taip nuspręsti, nes daug 
žyidu žmogus padaro savo nu
sprendimą, kuriam teisybė griež
tai priešinasi. Tečiaus kaltint 
žmogų čia tuojaus nereikia, nes 
jis tankiausiai turi savyje pri
gimtą (kartais inauklėtą palin
kimą, kad ką jis užmanė, — tą 
ir pastatyti ant savo. Prie to 
dar jis girdi kitų žmonių saky
mus: „ką nusprendei, tai ir pil
dyk ; ką užsibrėžei, tai ir žengk 
prie to.” Bet teisybė n e visuo
met leidžia ką nusprendi pildyt. 
Visųpirmiausiai reikia žmogui pa
judinti vieną jo minties kibelę, 
kad jis, pirm negu pildyti savo 
nusprendimus, pasiklaustų teisy
bė® — savo grynos sąžinės. — ar 
jis turi teisę taip nuspręsti ir da
ryti tą savo nusprendimąu Taip 
padarius, jis galės savo nuspren
dimą pildyti — ar turės jo atsi
sakyti. To nepadarius, žmogus 
tankiai savo nusprendimais ir jų 
pildymais amžinai nusideda prieš 
teisybę, kuri skaudžiai jį nutei
sia.

Paleiskim sau,—atėjo tau min
tu į galvą užmušti mane ir tu 
padarei čia savo nusprendimą.— 
Klausk teisybės (savo grynos są
žinės), — ar tu gali pildyt tokį 
savo nusprendimą! Teisybė Čia 
tau atsakys.

Tegul žmogus menkiausius sa
vo nusprendimus ir darbus lei
džia teisybei nuteisti, o jis pats 
nebus teisiamas niekados.

visuomet niekino kitus. Mat, 
jam rodėsi, kad jis sukraus di
džiausią išniekinimų ir piktžo
džiavimų krūvą ir ant tos krūvos 
užsilipęs atrodys už kitus dides
niu. Į Tečiaus nežinojo vargšas, 
kad ir kvailas gali blogai daryt; 
nežinojo, kad išmintingas- tegali 
ir teįstengia gražiai pasielgti ir 
gražiai šnekėti.

Nuėjo jis į susirinkimą. Susi
rinkime jis atsisėdo palei Kotri
ną. Ant pirmos pradžios jis ta
rė :

— Nemaniau, kad tokia graži 
mergina galės ateit į musų susi
rinkimą — buč bent pasipuošęs.

Kotrina pažvelgė į Švankšlį 
ir nurijo seilę... Paskui ji at
sakė :

•— Užtektinai gražiai atrodote.
— Bet visgi tamista manęs ne- 

mylėtumėt...
— Kodėl? Aš myliu visus.
Dabar jam atsistojo akyse jo 

namie palikta susivėlusi žmona... 
Tečiaus nuo tos minties jis greit 
nusipurtė ir glaudėsi prie Kotri
nos...

— Čia tokis tvankus oras... — 
pasakė jis ir nurijęs seilę pridū
rė : — eikime pasivaikščiot...

— Tamista mane kalbini?
— Taip. Aš da niekada su to

kia gražia mergina nevaikščio
jau.

— Ar neperdaug tik mane gi
nate ?

— Ką mano širdis jaučia —

na!...
— Tesižino.
— Aš jiems parodysiu!...
— Kur juos sugaudysi?
— Kur link jie nuėjo?
— Ten, — toji rodė pirštu, — 

nuėjo ir nuėjo...
Teta į tą pačią pusę irgi nu

krypavo. Nagi ir pasitiko par
einančius. O tu, varge!... Pribė
gusi Švankšlio kepurę grybšt- 
plumpt į žemę. Savo, plačiomis 
kojomis užsilipo ant kepurės. Te
ta Švankšliui pliaukšt per snu
kį. Subėgo žmonių būrys.

— Tu, jauti! Eik pas pačią — 
ne su mergomis. Tu pasileidė
li! Tu!...

švankšlys leidosi bėgt, o . Ko
trina verkė iš gėdos. Teta varė
si Kotriną namo ir šnekėjo:

— Tu — begėdė!
— Tai kas ? Ir su žmogum ne

valia eit ?
— Tu nerandi jaunikio. Tu 

nori, kad jo pati šluota tau akis, 
iškapotų!

— Jis man geresnis kai jauni
kis... Jaunikių negali sugaudyt, 
o jis lenda... i

— Tu iš proto eini!
Džinkt į kuprą teta Kotrina i 

ir įstūmė per duris į grįčią. Ko
trina kad žliumbė, tai žliumbė.

Namo parėjęs švankšlys taip 
jautėsi, tarsi nuogas dilgėlėse 
but išsimaudęs... Susieit. negalė
damas jis parašė jai laišką. Laiš
kas atėjo ir pateko tetai į ran
kas... Teta atplėšė ir skaito: v 
„Numylėta Kotrina!

„Sveikinu tave, bučiuodamas 
tavo saldžias, kai medus, lupas; 
bučiuoju kaktfc- ir nosį. Iš pasi
ilgimo man skauda ne tik širdį, 
bet pilvą, galvą ir kojas... Visų 
galų suirimas man be tavęs... Ro
dos, kad tave pamatyčiau — pa
likčiau sveikas ir taip bučiau lin
ksmas, kai tūkstantį stiklų alaus 
Išmaukęs... Jei žinočiau, kad tu 
mane tikrai myli — pamesčiau 
tą savo raganą ir dumtumėm mu
du, kur niekas surasti negalėtų...

Bučiuoju kojų padus — 
Tavo Jurgis.” 

k Teta nusispjovė ir pasakė:
— Pabučiuok katei į nosį.
Sudraskė laišką Kotrinai

žinant, švankšlio karštis perėjo 
ir turėjo nusiramint vargšas... 
Da ir dabar širdis užverda kun- 
kuliais, bet nežino, ką Kotrina 
mano. Šliburis.

PRO DOMO SUA

tuvninkų” skaitytojai dar atme
na mano straipsnelį po antval- 
viu „Musų klerikalų yda,” ku
riame aš privedžiau keletą faktų, 
kaip klerikalai pamėgzdžioja pir
meivius.

Paskutiniame „Draugo” nume
ryje tilpo p. Burbulo užtėmiji- 
mas, kaipo atsakas į tą1 mano 
straipsnį.

Delei indomumo aš čia tą už
tėmi j imą privesiu ištisai: „Ir tik 
jau garsus išradimais tie musų 
geraširdžiai rašytojai! „Vieny-

išliejęs devynes galybes tulžies 
ant kokių tai „klerikalų,” didžiu 
balsu šaukia, kad žadanti išeiti 
„Pažanga, ” bus „polefnikos” žur-

politikos... 
literatūros, 
visuomenės

ne-
tą sakau...

Kotrina da vis sėdi ir akių ne
gali nuo švankšlio atitraukt... 
Jos širdis taip troško vyro, kaip 
išalkusio žmogaus pilvas geidžia 
kopūstų su šutintomis bulvėmis...

— Eikim!
— Tai jau, kad taip norite — 

galim.
Pasivaikščiojus švankšlys pa

lydėjo Kotriną namo. Atsisvei
kinant ji (pabučiavo švankšlį... 
Jis nuo to taip gerai jautėsi, 
lyg katiną prileistum prie visos 
palties lašinių...

— Kada dabar kitąsyk susiei
sim! — klausė Kotrina.

— Labai džiaugsmas mane ima, 
kad norite ir kitą sykį su manim

dar ir nematęs „Pažangos” nori 
ją supOlemizuoti. Savo rūšies 
naujas išradimas.”

Na, kaip tau patinka, skaity
tojau, tokia „kritika”? Prisi
pažinsiu — ji man išrodo labai 
naiviška, stašiai vaikiška...

Mat, per neapsižiūrėjimą re
dakcijos ar korektoriaus (tegul 
juos didis Perkūnas sunkiai nu
baudžia už tai!...) į mano straip
snį įsibriovė viena gana nema
loni klaida. — Būtent, vietoje: 
literatūros, mokslo ir 
liko išspaudinta: 
mokslo, polemikos ir 
mėnesinis žurnalas.

Ir štai prie tos tai klaidos gerb. 
Burbulas vien ir tegalėjo prisi
kabinti. ' Jis neįstengė sugriauti 
nei vieno mano argumento. Jis 
neįstengė ištarti prieš nei vieno 
žodžio... Ir tik, pavadinęs mane 
„savo rųšies išradėju,” ironiškai 
pasijuokia. Musų klerikalai pa
pratę taip daryti. Kuomet jiems 
pritrūksta „corpus delicti,” tuo
met jie pasiganėdina juoku. Bet 
tas juokas yra šaltas juokas... ir 
lyginasi juokui žmogaus, kuris, 
atlikęs purviną darbą, lieka su
gautas tvarkos dabotoju ir, ma
tydamas negalėsiąs išsprukti, me
ta ginklą į šalį ir, padėdamas su- 
ri'št sau rankas, ironiškai kvatoja.

Tas, kuris jau randasi žemai, ne
turi bijotis nupuolimo.

Daugumas išeina vilnų jieškoti, 
bet sugrįžta patįs plikais.

Ramus vanduo ten, kur upelis 
yra gilus.

Dovanoti prasikaltimus vra ge- 
riaus, negu keršyti už juos.

Tas, kuris nėra tūrėjęs žaizdos, 
juokauja iš skausmų kitų.

Lietuvos Gelbėjimo ir Autono
mijos Fondo Komitetas:

Pirmininkas Dr. J. Šliupas, 
1419 N. M'i r n ve Scranton. Pa. 
8uain. aekr. Di. K. Draugeliu 
3261 8. Halsted st. Chicago, 111.
Fin. Sekr. J. O. Sirvydas, 

120 Grand ?t. Brooklyn. N.
D.d.n nkfls Th. Pauk/tiS, 
13 M ii «tree t. Pitt.ston. Pa.

x.

A lka* reikia iiaip siusti: čekį 
ar Money Orderi išrašyti iždi- 
noko. Th. Pauki<’io. v-ar d u, o pa- 
«iu«t; f:n grkr. J. O. Sirvydui.
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sakant, pauosto parako, tai jis 
praranda žmogišką instinktą, o 
ingį ja gyvulišką. Tas pats bu
vo ir su manim, pakol aplinkybės 
neišgydė manęs iš tos morališkos 
ligos. Kovojau kaip koksjįąuki- 
nls Okeanijos žmogus; jeigu gi 
vyresnieji butų patarę valgyti 
vokiečių mėsą, — manau, kad tą 
bučiau padaręs su didesniu užga- 
nėdinimu, negu paprasti kaniba
lai bei žmogėdžiai. Tokia, mat, 
neapikanta kvėpavau link musų 
priešų — vokiečių ir austrų, vi
sai pamiršdamas, kad jie taippat, 
kaip ir mes, nekalti ir nelaimin
gi žmonės, pasiųsti puikių nevy- 
donų į tas baisias skerdynes.

Taip žiauriai bekovodamas ap
turėjau du sidabriniu medaliu ir 
tapau ’ vyresniuoju unteroficie- 
rium. Gal bučiau ir augščiau pa
lipęs tame įstatymiškų užmušėjų 
amate, bet netikėtas atsitikimas 
mane prašalino iš eilių kovojan
čių ir stūmė : šalį, dar tuom tar
pu ramią, būtent į Ispaniją.

Buvo tas taip. Sykį, bekariau
dami prie Aisne, mums liepta 

į atakuoti vokiečius — vokiečiai 
pradėjo sviruoti... Bet štai jiems 

; pribuvo pagalba — mūsiškiai 
i , • ■>
Į praliejo trauKties atgal.

Tada musų pulkininkas, kad 
į priduoti mums drąsos, ištraukęs 

š— makšty_kardą,, „su__šauksmu^.
i šį-tą papasakosiu | j aį gyvuoja Francuzija — pir- 

įinyn!” — šoko priešakiu. — Už
virė dar baisesne kova, bet vokie
čiai nė nemanė traukties — jie 

sai ne Franeuzijoj, bet Ispanijoj.: kovojo yt liūtai.
Mat, aš dabar irgi gyvenu ant į sižymėjo palei mus vienas jaunas 

cryžiokų provaikis, kuris, kaip 
apsiputojęs,

Pabėgėlio 
laiškas.

M adridas, (Ispanija).

Guodotinas Tamista ir
Drauge sulig idėjos!

Aš manau, kad Tamista nesi
stebi iš to, jog aš taip ilgai nie
ko Tamistai nerašiau. Žinau, jog 
Tamista skaitai laikraščius, taigi 
labai gerai žinai, kad yra baisi 
karė; priegtam, man rodos, jog ? 
Tamistai žinoma ir tas, kad aš 
esu taipgi kareiviu ir tai tos ša
lies, ant kurios žemės visas sun
kumas dabartinės karės sugriu
vo, — taigi Krane uzijos. O tai 

_ vis pasidėkavojant gudrybei ki
tų (anglų), nes, ištikrųjų, tos 
skerdynės privalėtų atsibūti, 
kaip dabartinės sąlygos prie to 
prąvedė, tik tarpe teutonų, tų Į 
provaikių viduramžinių kryžio
kų, ir puikią vaikų Albiono — 
anglų. Bet jie gan gudrus ir 
apsukrus — jie visados mokėjo; 
ir, kaip dabar matosi, moka iki i 
šiai dienai apdumti kitiems akis 
ir jų rankomis išimdinėti iš ug 
nies sau keptus kaštanus... Bet: 
tegul su jais!... Paskui pakalbę-i 
siu apie jų gudrybes_ir apie tik- 
rą priežastį tos pragariškos _ka-j
rės; dabar 
apie save.

Tamista, 
kodėl mano

be abejonės, stebiesi, 
laiškas induotas kra-

Ypatingai al
Mat, aš dabar irgi gyvenu ant Į

. . iIberijos pussalio — Ispanijoj.'
— Meldžiu turėk kantrybės pa- kokia furija.
klausyti, nes čia Pamištai maž- ‘šautuvu bei durtuvu badė ir dau- 
daug viską papasakosiu, kaip tas; makaules, kaip jie mus vadi* 
atsitiko, su pagalba rašto, kadan-

savo

piu ir tas turi būti išpildyta.” 
Kada jau rengėmės jį vesti iščia 
šalin, tai aš pasižiurėjau ant jo 
atidžiau, jis irgi į mane atstatė 
akis ir jo lupos norėjo ką tai tar-1 nes

to vokiečio už jo narsumą štabas 
nusprendė ne tiktai nebausti už 
įsikarščiavimą, bet, pažymėda
mas jį sugrąžinti priešui. Sar
gai iš to visiškai nesistebėjo,

gi dabar turiu tam ganėtmaT lai
ko.

Kada mano tėvynė, Francuzija 
tapo inpainiota į tą baisų konfli
ktą — dabartinę karę, tai aš, 
kaupo rezervo kareivis, tuojaus
buvau pašauktas į savo pulką. |

na. raudonkelnių-franeuzų, bepa-
liovos, kaip pašėlęs, rėkdamas 
vokiškai: „Pirmyn! ’ ’ Mūsiškiai 
pradėjo prieš jį traukties atbuli, 
nes kuris tik mėgino jį užpulti,— 
tuoj krito, kaip dalgiu pakirsta 
žolė.

Pulkininkas, tą išvydęs, šoko

ti, bet krūptelėjo ir užkando že
mutinę lupą, — tik nusišypsoji
mas pasirodė ant jo veido. Tą 
pastebėjęs, dar atidžiau žvilgte
rėjau į jo veidą ir ką tik nesu
šukau: „Amiko!” (drauge), nes 
jo fotografiją turėjau namie. 
Kad geriau persitikrinti, ai- tas 
tiesa, liepiau vienam mano paval
diniui, mokančiam vokiškai, pa
klausti jo vardo ir pavardės. Ka
da jis atsakė, tai aš aiškiai pa
mačiau, kad jis mane pažinojo, 
nes ir mano fotografiją turėjo, 
bet iš atsargumo užkando lupą.

Tada ant žut-but nusprendžiau 
bu- 
už- 
ne- 
jis

ir mes, grąžiname narsius belai
svius. Išvedus musų belaisvį iš 
staldo, netruko ir pusės valandos 
laiko kaip mes jau buvome ant 
šaudymo linijos, bet iš priežas- 
ies tamsumo nešaudyta.

31ūsų tranšėjose vadovaujan
tis oficierius paklausė, — kur ve
du tą vokieti. Kada aš pasakiau, 
jog musų štabas už jo narsumą 
sugrąžina jį priešams,, tai oficie- 
rius liepė abiem sargams čia tran
šėjose pasilikti ir man šautuvą

jį gelbėti, nes pirma — jis, 
damas be sąmonės, nenorėjo 
mušti beginklį, už ką, žinoma, 
gali būti baustas, o antra —
buvo mano draugas-koresponden- 
tas, su kuriuom tris metus ve
džiau prakilnų' susirašinėjimą 
tarptautiškoj kalboj — „Espe
ranto, o trečia— jis buvo, kaip |<Įau oficieriui 
ir aš, ant ekonomiškos dirvos pa
sekėjas kolektivizmo. Tik toje

palikti, bet tas jo paliepimas bu
tų suardęs mano planus, nes jei
gu negrįžčiau atgal, tai mūsiš
kiai butų pažvelgę vokiečius, 
kad jie mane paėmė į nelaisvę, o 
grižtrrizinoma, jogiu budu nega
lėjau. nes už paliuosavimą. to vo
kiečio tapčiau sušaudytas... Tat 
reikalavau turėti liudininkus, 
kad patsai apleidžiu glites fran- 
euziškos armijos, delei ko p<^a- 

....i, kad šis vokietis 
sunervuotas, o todėlyra labai 

štabas liep
srityje tarp mus buvo tas skir- nuvestume ligi vietos, 

jog žino-; gį tam patikėjo.
| man- -abazinę—Uktarną-.—-o -■ ant—je~ 

— keliu, revoliucijos. > pa}iephno signalistas sutrimitavo, 
ant ženklo, kad vokiečiai nešau
dytų. nes su reikalu į ją tranšė
jas eina vos keturi beginkliai 
žmonės — iš vokiškos gi pusės 
trimitas atsakė: „Gerai !'' 

Tada, nušviečiant sau kelki 
ėjome į vokiečių tranšėjas.
kiečių gi tranšėjose „Esperanto” 
kalboje apie viską pasakiau ma
no draugui ir meldžiau, kad tą

tumas, kad aš maniau, 
„ai ja--prie~to-prieis., keliu evoliuci: 
jos. o jis 
Taigi, kaipo nekaltą ir vienos į
idėjos ant dviejų dirvų, negalė
jau daleisti, kad jį sušaudytų.

Atvedė jį į musų abazą, užda
rėme jį viename iš kaimiškų stal- 
dų, o aš, pristatęs prie jo sargy
bą, nuėjau į savo šėtrą. • Buvo! 
jau apitamsa. —Žiuriu, stovi mu
sų pulkininkas ir su kitu oficie- 
rium, mosuodamas rankomis, šne
ka. Išvydęs juodu, mąstau sau: 
na, gal jo, to musų pulkininko, 
piktumas perėjo, tai atkreips do- 
mą, kad vargšas vokietis jį ką- 
tik neteisiškai neužmušė, nusto
jęs sąmonės, kadangi bekovoda
mi kareiviai ant tiek praranda

Dvasia manyje virė neapikanta s prie jo, bet kryžiokvaikis vienu proto lygsvarą., kad net pas fran- 
euzus tankiai del daugybės ka
reivių po kovai duoda tam atsa
kančius vaistus, idant suraminti 
jų mintis bei protą, nes jeigu ne 
tas, tai daugelis iš jų visiškai 
prarastų protą.

Tat prisiartinęs, besaliutuoda- 
damas, tariau: „Butų gerai tam 
musų‘belaisviui vokiečiai pasiusti 
gydytoją,’ kadangi aiškiai matyt, 
jog jis serga protiškai ir fiziš
kai.” Vos spėjau tuos žodžius 
ištarti, — pulkininkas žvilgterė-j 
jo ant manęs perveriančiomis.aki- 
mis ir tarė: „Rytoj del formos 
jis bus pastatytas prieš karišką 
teismą ir potam sušaudytas, o tu 
jį nemėgink ginti, nes tas išro- 
dytų laikinu proto praradimu.” 
Paskutinius žodžius pulkininkas 
tarė su žymiu akcentu. Kitas gi 
tarė: „Taip, vaike, nėra ko ginti 
tuos niekšus vokiečius — jie gi 
visi užsitarnauja būti iškartais, 
iššaudytais...”

Drauge, aš manau, kad Tu ne
sistebėsi, jeigu aš Tau pasakysiu, 
kad, išgirdus nuo jų tuos žodžius, 
manyje užsidegė pragaras... Ir 
jau aš norėjau šokti ir subadyti 
tuos niekšus ant vietos. Bet ačiū 
Viešpačiui, kokia tai paslaptin
ga jiega mane sulaikė nuo to ne
išmintingo pasielgimo. Ramiai 
nuėjau nuo tų niekšų; jie irgi 
nuėjo į viena iš kaimiškų grinte- 
lių, kuri buvo jų tuomtarpin? 
buveinė.

Aš gi nuėjau neva į savo šėtrą, 
bet ištikrųjų kitu takeliu nužing
sniavau į tą staldą, kuriame bu
vo uždarytas mano drau gasp rie
šas — narsus teuton as-vokietis. 
Priėjęs prie staldo, paliepiau sar
gams ineiti su manim į vidurį — 
viduryje gi pasakiau jiems, kad

prieš tą dalyką, —-tiesa, nemėg-1 mostelėjimu savo šautuvo ištren
ktą girties, bet kam gi ir slėpti, j kė jam kardą —.pulkiitinkasi, 

■ — aš nebijau mirties, nes sykį j šaukdamas: „Pardon!’’— pakėlė 
žmogus gimė, sykį gi turi ir mir- rankas, bet tas nieko nebūtų gel
ti, — bet kam gi kitus užmušinė- bėjęs, nes vokietis buvo įsikar- 
ti ir save kišt; į nagus giltinės? Iščiavęs, be sąmonės, — jau vo- 
— Juk kaip žmogus užgimsta! kiškas durtuvas glaudėsi prie 
pagal prigimties įstatus, tai taip- 
pat jis ir miršta. Priegtam dar, 
už svetimų gudrių sukčių gerovę 
prakišti gyvenimą — butų neiš
mintingai. Bet ką darysi? Tas 
prigimtas noras gyvenimo, kaip 
jį mokslinčiai vadina, instinktas 
paties užlaikymo, įstūmė mane,

krutinės pulkininko, kaip -štai aš 
suspėjau prišokti ir atitrenkti jį 
— vokietis suriko kaip liūtas ir 
jau norėjo šokti ant manęs, bet, 
užkabinęs koja už lavono, per
griuvo. Aš gi ir da du kareiviai 
šokome ant jo ir išplėšėma jam 
šautuvą. Tuom tarpu pribuvo 
mums pagalba — vokiečiai gi 
pasislinko į savo tranšėjas. Mums 
irgi nebuvo liepta kol-kas jų to
liau atakuoti. ~ *

Kuomet šiek-tiek apsiramino 
tas> pragaras, tai pulkininkas pri
šoko prie musų ir, nusiėmęs nuo 
savo krutinės orderius, užkabino 
man ženklą ,.Garbės Legioho,” 
o tiems dviem kareiviams — taip 
po sidabrinį medalį. Kada musų 
belaisvį pastatėme ant kojų, jis 
buvo išblyškęs, apsiputojęs, —

glites įstatymiškų užmušėjų, nes 
kiekvienas mąsto sau: gal iš ka
rės sugrįšiu, o jeigu dabar pasi
priešinsiu, tai busiu ant vietos
sušaudytas.

O tokių narsių dvasia, kaip Jo- 
res ir Harve, mažai, labai mažai 
yra, dėlto gi musų franeuziška 
valdžia neapkentė jų ir pasidar
bavo, kad juos pašalinti. Tą di
dį anti-militaristą, Harve, kar
kas anksčiau prieš karę inkišo į
kalėjimą, o Jores’ą nugalabijo žodžiu, tikras pamišėlis, 
neva pakvaišęs rojalistas, šąli- 
n in ka s monarchijos, bet tai dar j aš padaviau jam mano kareiviš- 
klausimas — kas jis toks yra — 
ateitis tą paslaptį gal išris. Tuom 
tarpu Jores’ą prašalinta, kad jis 
neagituotų Franeuzijoj už ramy
bę, nes tas labai užkenktų giliems 
delmonams musų ištikimų kai
mynų už Kanalo...

Bet grįžkime prie manęs. Ka
da tik stojau į pulką, — mano 
pulkas tuoj buvo pasiųsta* pre-š 
vokiečius, kurie, kaip kokia vie- 
«uia, grūdosi link senobinės Lni- 
tecijoa, o dabartinio Paryžiaus, 

ton riša*v lentinės sostapiles. Žinai 
Tamista, — kada karei ris, taip

Tas mane labai sujudino. Tuoj

ką buteli, pilną vyno, — patrau
kė porą gurkšnių ir atiduodamas 
linktelėjo galvą, išreikšdamas pa
dėką. Tuom tarpu prisiartinęs 
pulkininkas paliepė jį ypatingai 
sergėti, nes jis turi būti paduo
tas kariškam teismui ir sušaudy
tas, kadangi jis prieš tiesą norė
jo jį užmušti.

Tada manyje prabilo sąžinė— 
tuoj aš atkreipiau pulkininko do- 
mą, kad jis per įsikarščiavimą 
buvo be sąmonės, — tai argi ga
lima nustojusį proto kaltinti už 
jo netiesotą pasielgimą. Bet pul

Of icie rius
Potam padavė

nu-
Vo-

tik 'atleistu 
aš nebgrį-

Tik liepė,

papasakotų vokiškam oficieriui. 
bet jis taip tuomi susigraudino, 
kad puolęs ant kaklo, bebučiuo
damas mane, pradėjo verkti, kaip 
kūdikis. Visi žiurėjo ant tos 
scenos, tai ir man kaip-tai ne
smagu pasidarė. Tuomet aš ta
ri au jam: „La- brava -soldato -ne 
devas plori” (narsus kareivis ne
turi verkti). Tas jį kaip iš mie
go išbudino, — tuoj nusiramino 
ir viską papasakojo vokiškam ofi
cieriui.

Šis, išklausęs jį, • — suspaudė 
man ranką, tardamas.: „Ačiū už 
tą jūsų prakilnumą.” Potam už
klausė manęs, ką aš darysiu, su 
savimi, nes grįžti negalima atgal. 
Pasakiau jam, kad 
tuos du kareivius, o 
šių atgal.

Jis ant to sutiko,
idant aš pasakyčiau tiems dviem 
mano pavaldiniams, kad aš pats 
pasilieku; prie to gi padavė man 
lapelį popieros ir liepė tą patį 
franeuziškai parašyti ir, tiems 
dviem kareiviams pasirašius, in- 
dėjo tą raštelį į savo notatką. 
Tuom tarpu iš franeuziškų tran
šėjų sutrimitavo, kad grįžtume 
atgal — iščia atsakė, kad tuojaus 
grįžta.

Kareiviai nuėjo; aš gi tą nak
tį pramiegojau vokiškame šatre. 
Ant rytojaus gavau civiliškus 
drabužius. Oficieriai ir kareiviai 
tarpe savęs sukolektavo man 264 
markes su pfenigiais. Antrą va
landą po pietų jau turėjau pas- 
portą ir galėjau važiuoti, kur 
man patinka. Nusprendžiau va
žiuoti į Madridą, kadangi ten 
yra daug esperantistų, su kurių 
pagalba maniau gausiu greit dar
bą; antra gi — šiame baisiame 
konflikte Ispanija ligšiol dar yra 
kuoramiausia šalis.

Atsisveikinant su mano vokiš
ku draugu i dažinojau, kad jį per
ves į gamizonišką tarnystę, idant 
kartais jį sugavus neatmintų jo 
deki to pulkininko. Jr kad už tą 
jo atsižymėjimą jis bus papuoštas

orderiu.
Dabar matai, mielas drauge, 

kokios aplinkybės mane pernešė 
į seną Madridą, kurio paėmimui 
Napoleonas Didysis gerai atšipi
no savo dantis į uolas Somo-Sier- e
ra su viršum šimtą metų atgal. 
Dabar man neblogai sekasi. —Su 
pagalba draugų esperantų gavau 
gan gerą darbą; turiu jau dikto- 
kai prietelių ir pažįstamų, uoliai 
mokinuosi ispanų kalbos, ką, ži
nia, del franeuzo, o dar mokančio 
,Esperanto” kalbą, ji lengvai duo
dasi užkariauti, bet svarbiausia 
tas, kad pažinojau neišpasakytos 
grožės juodakę — kastilietę, su 
kuria geidžiu sujungti mano toli
mesnį gyvenimą...---

Kaslink priežasties tos praga
riškos karės, tai, mano nuomone, 
ji yra štai kokia: anglams gręsč 
didelis pavojus iš kirčių pusės 
kaslink jų viršenybės ihit vande
nynų. Jeigu vokiečiams butų 
pasisekę dar kokius dešinits-pen- 

<ra- 
kioliką metų ramiai ginkluoties. 
budavojant savo vandeninį bei 
orini laivynus, tai Anglijai su lai
ku ir be karės butų prisiėję tap
ti panašia į' šiandieninę Holandi- 
ją. nes kaip anglai išplėšė hjylan- 
lams maž daug visas jų koloni
jas, taip vokiečiai butų pasielgę 
su anglais. Tiesa, tas vra visai z *

h istorijos, tai kova už būvį tarp 
tautų, kaip ir tarpe pavienių as
menų, buvo ir bus patol, pakol 
žmonija nepriaugs prie to, kad 
visi rūpintųsi už vieną — vienas 
gi už visus...

Kadą tai pasisekė anglams pa
naikint ispanų galybę ant jūrių, 
potam gi holandų, —na, jie ir 
geidžia amžinai būti jūrių vieš
inčiais, dėlto gi ir nesidrovi grie- 
bties bile kokių priemonių, kad 
tik atsiekti tą tikslą. Pavyzdin, 
— dar prieš porą metų — kaip 
jie neapkentė serbų delei užmu
šimo karaliaus Aleksandro ir jo 
žmonos Dragos. Šiandien gi jie 
pavartojo serbus, kad uždegusią 
pragarą — dabartinę karę. Da
bar jie yra neva kuogeriausi jų 
prieteliai, bet ištikrųjų, — kaip 
vienas filosofas pasakė, kad 
kiekvienas myli tik save, — - an-* 
glai taippat pamylėjo serbus ir 
dar kitus neva savo bičiulius dėl
to tiki kad savo kailį išnešti čie- 
lybėje iš vokiškos pirties... ■"

Tuom tarpu sudiev’’ Lig mei
lingo pasimatymo, nes 
neisiu Tamista pribūti 
iiių vestuvių...

Su pagarba —
Jul.

gal greit

Cattier.

Ši laišką iš tarptautiškos kal-

nes, ant kiek vra žinoma iš
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i taip trumpam gyvenimui reikia 
ICIALISTAI JAUNUOMENE kam krausi turtus, ge

rą ką mokėdamas ir gerai uždirb
damas? — Tai viena, kas visur

: vra. Antra — mums svarbu, ko- 
del musų jaunuomenė čionai, A-

! merikoje, nesigriebia amatų mo- 
•kinimosi? Mtm matosi aišku ir 
tas, kad ne vien viršminėtos (p. 
Gegutės — socialistų ir mano — 

amatu mokinimesi, kadangi' dvasiškuos) agitacijos už save 
skelbdami savo idėa, visa kenkia Paaugai pirmyn ar ama- 

— daugiau nieko kalba pakilo
! vien apie amatus); bet (Ameri- 
' koje) ir tas, kad tikima ir laukia- 

gok. straipsni, mėgindamas dar '“0^ autonomija ar laisva Lie- 
tu va taipgi daugumą laiko nuo 
čionais apsigyvenimo, o todėl ir 
nuo bent ko nors pramokimo; 
nes, nors žinoma, kad čia be ge
ro amato sunku gyventi, tačiaus, 
tikėdamies laisvai sugrįžti tėvy
nėn, žmonės to tik ir telaukia. A-

B.

J.

Kaip andai rašiau: „TMD., a- 
matai ir socialistai,’’ atsakyda
mas p. Gegutei ant jo užsiv-ari- i 
nėjimų ant socialistų ir jo apsi- • 
stojimo tik ant vienintelės min
ties, buk tik: socialistai kalti už 
jaunuomenės puldymą ir kenki- } 
mą 
jie, 
kita trukdo, 
kito p. Gegutė kaltu ir neranda. 
P-as Gegutė ant to vėl rašo ii-

dauginus tą. išvesti, vienok dau
gelyje vietų aiškus pasirodo jo 
suklupimas. Čia imsiu iŠ p. Ge
gutės straipsnio, tūpusio musų 
organo nr. 14, „Amatai, sociali
stai ir jaunuomene. ’ ’

Kaip aš pasakiau savo raštely  j,
jog „gerai ir daro ’’socialistai, P*e *r aname raštelyj ra- 
agituodami už socializmo idėą, «iau; bet vis p. Gegutė šitos jr 
kaip lygiai gerai daro ir kiti, ku- dvasiškuos agitacijos napnpažį- 
rie bent kokias geras ideas turi. 
Tą p. Gegutė pasistengė iškreipti, 
pasakydamas: „Gerai daro, kad 
ir atitraukia juos "nuo geresnio 
gyvenimo; gerai, kad lietuvis tu
ri dirbti prasčiausį darbą; gerai, 
kad lietuvį gali visi išnaudoti.” tuoml 
Dabar p. Gegutės paklausiu: ar 
socialistai traukia už ^skvernų 
lietuvį-jaunuolį no geresnio dar
bo, ar bent sako, kad neitų dir
bti gero darbo, nes už tai bus 
Sąjungos nubaustas; ar kala jam 
mintį, jog geras darbas tau nega
lima dirbti? Ar stumia jį į pra- 
sciausį darbą, sakydami, kad 
musų "“programas taip rodo? Iš’cialistų agitacijos, kurie žada 
kur ištraukė: gerai, kad lietuvį1 „rojų” ant žemės”? ~ Ar te
gali visi išnaudoti? — Turbut so- del, kad ..mokėti į mėnesį po 25c. 
cialistai nepripažįsta lygybes vi- jų laikraščiui”? — Gal p. Gegu-

sta nei kiek negera, nes jis sto
vi prieš socialistus, — tai viskas. 
Vienok, noriu čia pasakyti, kad 
aš nemanau ant to apsistoti, kaip 
ir andai neapsistojau; taipgi ai
škiai pasakau, kad socialistai 

lietuvių tamsumo, tose 
dviejose agitacijose, nepamatuo
ja. Yra tam gana didesnės prie
žastis, kurias ir p. Gegutė mato, 
— bet: kaip galima su tuo su
tikti, kada priešingai rašantis 
taip išsireiškė...

Kuomi gi geresnė kunigų ar 
kitų agitacija, jei p. Gegutė sa
ko: „negalima lyginti prie so-
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Gal jie kada buvo „socia- 
bet dabar — žmogžu-

čių. Niekam 
uždėti,- kuris

P-ui Gegutei 
nepaaiškina, 
veninio jis norėtu?’ 
dies ačiuoju 
paklausimą,
ki amatą turiu ir jei reikėtų nau-į 
jo kokio

te 
uom ne sau, bet tėvynei

arba koliojimai jo 
su ..Vienybe’’ del kieno gero yra talpinami, nie
kaip negalime suprasti. Toki laikraščiai ne tiktai 
tarp lietuvių, bet ir niekur negali turėti autoriteto 
-— tokie laikraščiai greičiau diskredituoja ir gadi-

vargo pamatyti, negu dabar, 
pitalistiškame surėdyme.” 
tas, ko socialistai nori: jų noras 
— turėt laisvę, o paskui, tai
tvarkyt savo gyvenimą. (Čia vis
gi netiesa: — socialistai tikisi 
pirmiausiai Įvesti tokią tvarką, 
kurioje jie menasi,

nėra gero nė
negeidžiame

turėtų tik tendenciją,

nežinojo, 
likę pirm'Tarius.

kykla, kaip ten buvo minėta, nie
ko negalima išmokti, jei tos kai- čiausiai, bet nežinodami 
bos nepažįsti. Tas neparodo pil
no mokslui priešo. | vos užtektų ant 2 ar 3

gaila, kad Kazys J; darbą, nes ir taip inteligentų darbo daug prapuo-
kokio geresnio gy-jja: neturėdami atsakančio laikraščio, neturi kur 

As nuo šir-1 (;nr'na savo talpinti. Šiandieniški, kokie randasi, 
p. Gegutei už toki tai vieton tikrais keliais, šunkeliais tautą vadžioja, 
icsas savo sioki-to- ..šviesą” ir jos priedą neteisingai Tamista vadini 

laikraščiu: mes ligšiol nė vienas (iš Varšuvos)
mokinties, gal ir pats nįep0 nepridėjome prie to laikraščio. Lietuviai 
lik kalbant apie „ge-1 pabėgusieji nuo pačių „Balse” 
’veninius, ‘ ‘ nesuprantu, 

Tai i Kaslink p. Gegutės patarimo man ; ką p. Gegutė norėtų pasakyti ?
! nueiti ar pažinti kitas sroves: į Juk, jeigu esi vienos rūšies aniat- 
tautiečius bei katalikus, tuos aš! ninkas, aš negalėčiau pasirinkti
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te nori prirodyti, kad kiti visi— 
dvasiškija — dykai prie parapi
jų žmones laiko, ir ar parapijai 
nereikia mokėt metinės, nuo 5 iki 
25 doT., kitaipgi nebusi nei para- 
pijonas, nei velykinės negausi iš
rišimo. Ar dykai galima prigu- 
tie prie tautininkų (Mes „tautin
inkų” draugijų pas lietuvius ne
girdėjome. Jeigu čia kalbama 
apie lietuvius tautiečius, tai iš jų 
susideda visa lietuvių tauta, ir 
prie jos prigulinti lietuviai nieko 
užtai nemoka... Red.) bent kokios 
draugijos? 0 ant galo — jei no
ri prigulėti bent kur, tai tik sa
vęs pertikrinimui, jog esi tuo na
riu, reikia skiriama duoklė ir mo
kėti.

P-as Gegutė tik nuo karės pra
džios pamatė autonomijos agita
ciją, ir todėl, kaipo dar „nebu
vusios” ir kuri tuoj „.po karės 
pasibaigs,” paliesti negalima, 
nes bene but tiktai sapnu, užėju
siu ir dingusiu. Bet dar juo-

jame nei vieno ex-socialisto už jų 
gerus-didvyriškus darbus kaipo 
socialistus, bet kaipo tokius, ko
ki jie dabar yra, taip ir tie vy
rukai šiandien kalti kaipo žmog
žudžiai, o ne kaipo socialistai, 
kada tai gal buvę. Juose rasta 
„sočialistiška ” literatūra taipgi 
nepadaro jų socialistaisfxiaipl4y- 
giai aš nebūčiau žmogžudžiu, jei 
nusipirkęs neščiausi su savim 
kirvi. Jie nuo socialistų toli bu
vo, jų veikimo niekas 
nes kitaip — jie butų 
to užmušimo sugauti.

Kad p. Gegutė mato
listus pilnus pagiežos, tai jau

kaimuose, kur nebuvo jokios mo
kyklos, pasistengė Įkurti ir iš 
musif miestelio važinėjo musų 
lietuviškos kalbos mokytojas ten 
mokinti.

Kad socialistai pasipriešino del 
biznio steigiamai kokia ten ■ „lai
škinei mokyklai,” tai nėra dyvo; 
nes p. Gegutė viršuje sakė, jog 
„vra ir nemokančiu rašto 'škai- 
cyti” (daug-daug tokių), kurie 
tos mokyklos apgarsinimą pama
tę, pamėgintų ir inkištų savo do- 

0 juk ten, kaip andai bu
vo „V. L.” apie tokias mokyklas 
rašyta, kad: nemokančiam rašto

LIETUVIU SPAUDA RUSIJA MAŽIAUS 
DESPOTIŠKA UŽ PRŪSIJĄ

nežiūri, save irgi aplenkia. Jam 
keista, kad „Kazys, plačiai žiū
rintis, o to dalyko dar ne’užtėmi- 
jo. ” Nebūčiau rašęs su nurody
mais apie tai, jog kiti irgi pilni 
pagiežos, — jei taip siaurai ma
tyčiau, kaip p. Gegutė. Liepia 
man pasiteirauti apie tas kitas'

ko mes a priori1 kalbėti negalime, nes Dr-stę vos 
ką uždėjome; ant daugumo laiškų ir atsišauki
mų musų, dar negavome atsakymo, su kitais vėl 
vedame ginčą apie savo programatus. Tuo tarpu 
musų Dr-stė mažai turi sąnarių (2 mokintiniai gim

nazijos, 1 urėdininkas banko. I vaistytojas, 4 kuni
gai, 2 kriaučiai ir 12 studentų universiteto), bet 
per vasarą, paražinėje po Lietuvą, galėsime dau
giau kalbėti apie padėjimą Dr-stės. Tikrai tikime, 

Xa71MTriė_jos”pf^ū^čS* ne "tikrai VaršavovlnųuriaT.
„Laikraštį mes norėtume išduoti kuo-nuo-grei- 

kokią jis pradžioje galėtų
mes bijome, nes pinigų mažai —

kingiaus išsireiškė, sakydamas: sroves, sakydamas, jog kiti laik- 
„autonomijos bei laisvės gavimas į naščiai pilni pagiežos, tik „tegul 
dar nereiškia „rojiško” gyveni-1 Kazys paima jų organus.” Na. 
mo. Gar da daugiaus tektų mums jei taip, tai nereikia vienų sočia-1 surasiu.

,ka- lisių už pagiežumą ir kaltinti. Lresnius

(Užbaiga)— 
priešas. Net ir žiaurioje ir bergždžioje Turkijos 
kad jis nepaiso apje korąną, bet tampa pilnai užga- 
myti ką tokio iš Iios tragedijos,> o taipgi silpnumą 
tokio užsitikėjimo. Blogiausia ką galima apie mu- 
sulmanus išsitarti yra tai, kaip apie šitą yra pasa
kęs tūlas poetas, — jie pasiūlė žmogui pasirinkt: 
Koraną (magometonų šventraštis) arba kardą. 
Geriausia, kas galima pasakyt apie vokietį, tai, 
sam, kas yra jose blogo, beignorcodamas visą tą, 
nėdintas, jeigu gauna kardą. Kaslink manęs, pri
sipažįstu, tai net nuodėmes šitų trijų kitų valstijų 
galima prisiimti, sulyginus tą, kas yra apgailėtino 
ir gerbiamo; Aš jaučiu,-kad jos nettžsitarnavoj— 
idant šis menkas liuteris pataikūnas prijaustų vi
sam kas yra jose blogo, beignoruodamas visą tą, 
kas tik randasi jose gero. Jis nėra katalikas, jis 
nėra stačiatikis, jis nėra musulmanas. Jis yra tik 
senas ponas, kuris vien geidžia dalinties blogu, 
bet niekuomet jis negali dalinties tikėjimu. Jis 
pageidauja būti persekotoju, suteikiant kančias, be 
pergalėjimo. Taip tvirtai stengiasi atlikti visus in
stinktus stūmime prūsų nuo laisvės, jog net gata
vas prislėgt kitų žmonių norus, negu pamislyt’ apie 
bent vieną, išlikusi nuo jo prislėgimo „pašalpos/’į J 
Jis yra savo rūšies bepusiškas despotas. Jis yra 
bepusiškas kaip tasai velnias, kuris yra gatavas 
atlikti bile kieno purviną darbą.

Šitas viskas išrodytų aiškia fantazija, jei ne
būtų patvirtinta grynais faktais, kas negalima yra 
kitokiu k:eliu~nei ~įsaiŠkintT: IŠTikro/Tai but nesu
prantama. jei mes manytume apie visus žmones, su
sidedančius iš laisvų ir Įvairų pavienių. , Bet Pru- 

Norime užde J sijoje valdančioji klasė yra tikrai valdančia, ir ma-

O •fees

na kelius lietuviškai publicistikai. Laikrašti, koki" 
norime išduoti, nemislyjame daryti tik 

laikraščiu, bet laikraščiu Lietuvos, norime 
tarnauti.
reikalą jaučiame, deltoj žai reikalinga šioje eilėje žmonių, manančių, kad 
vieno iš keleto išeinan- 
uždrausti .toki laikrašti 

„tarnauti visai 
o kitas — apie> Lietuvai,” o ne sau tik. Mes prie tokio laikraščio

kus, tai „tuomet yra labai len-pavo kitokį amatą. Kas per nau-i maloniai prisigla ustu me, bet koliai tokio nėra, mes 
gva prieiti prie jo, pertikrinti, į da, „jei zeceriui aiškintum ma-i negalime nesirūpinti, idant tą tikrąjį tėvynės rei-

turiu progos pažinti ir su n7 "paprašyti famistos mane viso
kio mokinti. Kam tokis klausi- j pokį mes 

Nepaima socialistai jaunimo į imas? Juk kokis nebūtų, bile tiki 
busianti di-j savo rankas iš uostų ir jų nekala j geresnis gyvenimas, žmogui rei-j

desne laisvė ypatai, o ne įvesti t su tokiomis mintimis, kad jis bu-i kalingas. Taigi, vienos rūšies' laikraštį dėlto
pirmiaus laisvę. —Red.) P-o Ge-j tų tamsus, — tą p. Gegutė pripa- ? amatninkas, kuris pasižada ir pajkatį šiandien
gutės pasakymas „negu kapitali-• žįsta. Bet „reikia truputį palau-j siųlo savo adresą redakcijai, mi
stiškame surėdyme” parodo, jog j kti, kuomet angliškos kalbos ne-pydamas rašyti apie savo ama- 
laisva Lietuva bus— socialistiš- Į mokančiam tas darbas bus sun-i tą, gali ir rašyti, c 
ka, ne-kapitalistiško surėdymo 
tvarkoje. (P-o .Gegutės pasaky-

visi kiti veiktų su jais. Taigi, abelnai Prūsijos su
pratimas yra: kuomet jos princai ir didžiūnai ne
tari jokio kito pasaulyje tikslo, kaip tik naikint 
demokratiją, kur tik ji apsireiškia, — šie visgi ma
no tapti sau ištikimais, ne kaipo kariautojai iš pra
eities, bet kaipo pirmynžengiai ateityje. Net jie

* o j
Lietuva, ingijusi autonomiją^ tu
rės labai daug sunkaus darbo ir 
vargo, iki Įves tvarką. — Red.) 
Tik klausimas: ar Lietuva gaus 
laisvę sykiu su socializmo Įvyki

turime daug ir nesocialistų jau
nuolių, bet užtai turime atsiminti, 
kad ne visi tokie nelaimingi” 
kaip socialistai; ne socialistų „y- 
ra tokių, kuriems nebus blogų

mu, ar ji taps socialistiška, kuo- ? metų ’ ’ — kas su socialistais, anot 
' met (kad ir dabar) gaus laisvę? Į p. Gegutės, visados bene yra.

— Taip“tai p. Gegutė mano.“ Ko Į „Bet yra ir tokių, kurie nenlofcr 
Bijot tat socialistų? Kad „auto- savo kalboje rašto paskaityti,” 
nomijos klausimas dar labiau ga- sako p.
Ii musų vientaučius pastūmėti 
prie mokslo,” — tą mes aiškiai 
matome: ar daug nužengė, nors 
jau keli desėtkai metų, kaip už 
autonomiją kovojama (ar tik 
bandoma). (Šitas klausimas ga
lima butų paimti plačiau ir šitaip 
dapildyti: ant kiek lietuvių au- 
tonomistai nužengė, ant tiek po
litikoje socialistai atžengė — jie 
ir autonomijos atsižada! — Red.) 
Be abejonės, čia „socialistai kal
ti”... - X

> Taipgi, kaip ir kiti socialistų 
priešai, p. Gegutė pripažįsta „so
cialistams gabumų rašyme mela
gingų korespondencijų, pa vilio
jimą svetimų pačių ir mokėjimą 
„pagųzdinti? kunigų, pareikalau
ti Jjelių tūkstančių dolarių. ” Tą 
visi dabar priešai „pamatė,” kuo
met pasirodė B. Montvidas ir P. 
Krakas, suimti už žmogžudystę. 
Ir kode! nematyti: juk tiedu vy
rai, būdami „socialistais,” nužu
dė kunigą? ir jo gaspadinę, nušo
vė policistą ir dar ką padarė. 
Bet: „nežiūrėk į žmogų kuomi 
jis buvo, bet kuomi jis dabar y- 
ra.” 
listai
džiai. Jie (jeigu jie) nušovė ku
nigą ne dėlto, kad jie buvę socia
listai, bet dėlto, kad jie norėjo 
pinigų. Šitas dabar yra vienin- 
tėlis priešingųjų socialistams 
žmonių „faktas,’
„tokie ir tokie.” Taip, tą pačią 
dieną kai tiedu vyrai tapo susek
ti, pora musų stuboje ^Įžymesnių 
tautininkų susuko: „vot, dabar 
smūgis socializmui!” Tik paaiš
kinus: nėra ko džiaugtis iš to, nes 
jie yra lietuviai, — tada aprimo.

Kaip mes šiandien nekarunuo-

Gegutė, — „tokie 
daug sunkiau perversti (prie 
cialistų), nes neturėjo progos 
sipažinti su jų ^literatūra. ”

„Tik reikia biski palaukti,” 
nes „tų negalima perversti” — 
ir „socialistai turi po savo globa 
visą jaunimą ” — tai visi tris ne
sueinami ir netinkami socialis
tams užmetimai, ką p. Gegutė 
nurodo. Ar taip esant, sociali
stai gali palaikyti tamsumą, kuo
met prie nemokančių skaityti jie 
neprieina, o mokantis, jų prieiti, 
visi skaito? Dar daugiau: „ 
kurie daugiaus prasilavinę^ 
socialistai, daugiausiai turi 
na gerus užsiėmimus. ” Čia p. 
gutė neatsižiurį Į jokį faktą,

išvesti, jog visi socialistai,

zio, nors čia ne vien tik zece-tr0 šiandien pieš turime priešais save materiališką 
riams reikia rankvedėlių. Bet s stoką. Ant Amerikos Lietuvių ir žadėtos Dr-stės 
kas per nauda, jeigu, susižinojus 
ir susirašinėjant per laiškus ama- 
tninkams, berašant vadovėlius, 
kurpius ims stalioriaūs ~amathin7 
ko parašyto vadovėlio rankraštį 
taisyti—ar-korektą skaityti ?

Kad gėriams mokinties amatų, 
p. Gegutė aiškinasi norėjęs tik 
abelnai iš susirinkimų (beverčių) 
išvadinti jaunimą;

nori 
kad ir geriausiai prasilavinę, jo
kio geresnio 
gatvių valymo, gauti negali. O
mano s pasakymą, kad lietuvių 
tamsumas paeina ne nuo sociali
stų. bet iš prigimties, iš Lietuvos 
del neturėjimo progos mokinties, 
jis pavadina savu, aiškindamas, 
jog „Kazys su šiuo išvedimu su
sitaikys.” Gerai, kad p. Gegu
tė Į tai pažiurėjo, dėlto ir mato 
visą lietuvių atbukumą prie mo
kinimosi ko nors paeinantį nuo 
negalėjimo ir neturėjimo progos 
nuo vaikystės dienų mokintis ir 
inprasti.

Kas priešinosi Lietuvos moky-
kad socialistai kloms? — klausia p. Gegutė. Ne

sutiksiu su tuo, kaip jis sako, jog 
socialistai, nes, kiek pamenu, pa
čiuose judėjimo Lietuvos metuo
se, tuo laiku veikiantieji (dau
giausiai socialistai) esančiose mo
kyklose įvedė dar šalę rusiškos 
ir lietuviškos kalbos mokinimą 
(taip buvo muši; mokykloje);

jis rašęs manė tik apie socialis
tus. Dabar pasako, jog ir tau
tiečiai turi beverčius susirinki
mus. Na, galiaus išeina aikštėn, 
kad jau ne vieni socialistai kalti 
už žmonių nuo mokinimosi ati
traukimą. Tas gerai, kad p. Ge
gutė jau nešaukia, jog socialistai 
vieni temdo jaunimą.

Vištiek p. Gegutei norisi turėt 
suorganizuotus lietuvių amatnin- 
kus, per organą; bet ar turi re
dakcija daugiaus kokio amatnin- 
ko vardą pas save, — abejoju. 
Bet mes laukiam susiorganiza
vusių amatninkų, ir tik tada jie 
galės vadovėlį parašyti. P-ui Ge
gutei pasirodo, kad aš priešingas 
organizacijai ir užtai man užme
tama sekantis, dėlto, kad visas 
pasaulis organizuojasi, „tad ko
dėl lietuviams gali būti kenks
minga? Tiesa, .gali būti negerai 
„juodrankių ” organizSacija” ir 
tt. Iš ko čion „juodrankiai” už- 
kliųva? Kam jie čia minimi? — 
Mat, mes dabar pamatėm porą 
savo „juodrankių” lietuvių, ku
riuos „organižuoja” socialistai, p. 
Gegutės nuomone, ir todėl ge- 
riaus but amatninkų organizaci
ja, negu juodrankių. „Organiza
cija” — „juodrankių” „organi
zacija”! „ Ji turi plačiai išsipla
tinusius rubežius, veikia joje 
daug juodrankių,” — paplito ži- 
nios-žinelės po musų laikraščius 
(ne visus). Kad ji „organizaci
ja,” tai tuoj pasiskubinta jon 
„įrašyti” ir Bostono p. Bagočius. 
Kas jį ten ^įrašė ” ? — Ar ne sar-

(Tąsa ant 9-to pusi.)

del šelpimo „Aušros” mes mažai tikime, nes jei
gu jų norai sekiotų pagal tendenciją „Balso” ar 
„Vienybės,” mes tokiam laikraščiui nepranešavo- 
jam ilgo gyvenimo ir didelės iš jo naudos Lietu
vai : del išlaikymo jo Amerikoje neužtektų, Euro
poj e_ neišsiplatintų: jeigu vienok galima butų, su 
daugumu jų susitaikinti, mes maloniai jų pagalbą 
priimtumėm.

„Norėtume mes labai susinešti su lietuviška 
bet išėmus Varšaviečius ;ir

keletą Lietuvoje, mes mažai ką pažįstame. Dėlto 
gi labai meldžiame Tamista, ar negalima butų iš 
savo editoriškos praktikos parodyti mums antra
šus k ii tingesnių jų ir naudingesniųjų darbininkų. 
Mes skaitydami tik „Balsą” ir „Šviesą” ir tai ne
pažindami daugumo slapvardžių, nedaug ką' iš tų 
pažįstame.

„Gal randasi lietuviai ir kitur dirbantieji? 
Mes norėtume su naudingesniais pasipažinti, idant 
juos, prie savęs pritraukus, darbą ant naudos lie
tuvystės apversti. Draugystė „L.” ” 

..(V. Kudirkos adresas.) 
* « «

„Vasarą per Petrines 1888 m. Marijampolėje 
susirinko atstovai Maskvos ir Varsa vos studentų 
apsvarstymui reikalų naujo laikraščio leidimo. Nuo 
varšaviečių atvyko pats V. Kudirka. Jis Įnešė 
Varsa vos sumanymą. Maskviečiai patį sumanymą 
prielankiai sutiko, bet nurodė dideles kliūtis ir 
sunkumus, delei kurių 
nuomonės, Įvykdinti tą

„Po ilgų ginčų visi 
nenutarę. %

„V. Kudirka nenustojo rūpinęsis naujo laikra
ščio išleidimu, jis buvo spiritus movens kaip naujai 
Įsteigtosios draugystės „Lietuva,” taip ir užmany
tojo laikraščio.

j,Varšavoj viename susirinkime pas V. Kudir
ką ir Gaidį (juodu tuomet drauge gyveno) po ne
ilgų ginčų nutarta pavadinti naują laikraštį: „Var
pas.” Tas vardas daugumui išrodė labiausiai at
sakančiu. Nutarta buvo duoti „Varpui” tikrojo 
laikraščio išvaizdą, su nuolatinėmis rubrikomis, 
kaip tai: įžanginiai straipsniai, poezija, belletristi- 
ka, moksliški straipsniai,’polemika (audiatur et al
tera pars), iš tėvyniškos dirvos (kronika), iš visur, 
korespondencijos, politika.

„Šernas, Gaidys ir Kudirka apsiėmė sustatyti 
prospektą, kuris netrukus buvo atspausdintas už- 
nfbežyj ir išsiuntinėtas į visas šalis Lietuviams.

(T. b.)

bet tiki, jog ji yra progresuojančia. Štai ir vėl 
mės sutinkam šiame klausime dvasišką bedugnę 
tarpe šių dviejų monarcfiijų. Rusijos institucijos, 
daugelyje atvejų, yra pasilikę užpakalyje Rusijos 
liaudies, ir daugelis rusų tą žino. Bet Prūsijos in
stitucijos manomos esant toli priešakyje PrusijosT” 
žmonių, ir daugumas vokiečių tam tiki. Todėl, 
taigi, daug lengviaus yra karės viešpačiams eiti 
visur ir užkrauti beviltę vergiją ant kiekvieno, ka-\ 
dangi jie yra jau užkrovę savo rųšies beviltį pa-- 
vergintą ant savo rasės, ?- ■ B

Kuomet žmonės bandys mums kalbėt apie ne
aiškius Rusijos klausimus ir apie tai, kaip jau nu- 
sendinta nišų valdymosi sistema, mes turėtume 
atsakyt: „Taip, tai yra Rusijos viršenybė.” Jos 
institucijos yra dalimis jų historijos, kaipo seno
vės liekanos ar iškasenos. Jų blogumai ištikro bu
vo naudojami; jie, taip sakant, tapo jau ir sunau
doti. Jei jie turi senus naikinimo ir griovimo įran
kius, tai tie gali subirėti vientik nuo rudžių, kaip 
ir senas šarvuočio geležinis rūbas. Bet kaslink 
Prūsijos tiranijos, jei tai but pilna-tiranija, aiškiai 
mes matome, jog ji nėra senovės liekana, bet tik 
aiškiai prasidedanti įsigyventi. Prūsija turi di- 
džiausias dirbtuves įvairių kankinimo įrankių-bei 
naujausio išradimo daiktų, kuomi manoma vėl su
grąžinti Europos praeitį atgal ligi reakcijos. Jei
gu mes norime išmėginti šio viso teisybę, galima tai 
patirti ta pačia metodą, kuri parodė mums, kad 
Rusija, jei jos rasė ir religija galėtų kuomet-nors 
padaryt ją užpuolike ar prispaudėją, bet ji galėtą 
taipgi but išliuosuotoja ir keliaujančiu ricierinm. 
Tuom pačiu budu, jei Rusijos institucijos yra se
nos rųšies, jos aiškiai parodo gerą; ir blogą, kas 
tik rastųsi senuose daiktuose. Savo tvarkos siste
moje jie turi nevienodumą, kas yra priešingu mu
sų tšeaų idėjoms. Bet jų visuomeniškoj sistemoj 
jie turi lygsvarumą, kas yra senesniu už pačias tie
sas. Net kuomet jie pliekia vienas kitą, kaip bar
barai, jie vienas kitą vadina krikščioniškais var
dais, kaip broliai. Blogiausiame atsitikime jie 
užsilaikydavo guogeriausiai, kaip galima žiaurioje 
draugijoje. Paprastame laike jie yra gerais, kaip 
geri vaikai ar geros ^vienuolės. Bet Prasijojo, — 
viskas, kas tik randasi gero civilizuotoje mašineri
joje, viskas dedama pasitarnavimui ir prigelbėji- 
mui viskam, kas yra blogiausio* barbariškoje pra-

Galop, vokietis neturi r.ej priet-kinio nuo- 
nei tos

nors

smėje.
pelno, nei tų laimingų senove 
praėjusios gailesties už nuodėmes, kas padaro 
sulopytą? Rusijai garbę, čia viskas suvesta į 
na. punktą ir nukreipta linkui tikslo; tas gi 
las, jei žodžiai ir darbas turi kokią reikšmę, yra. 
sunaikinimas visame pasanlvje liuosvbės. ”

i i

1) Iš augšto.



1 1 - 11'« m»WW WWW

No 15

Atsiliepimas i Amerikos žmoniją.
„Gelbėkime žmones nelaimėje ’ir užlaikykime jų g’yvastis=-nedaleiskime naikinti jų.”

10 šimtų tūkstančių laiškų ir te-lteisina mus, mes taip manome, išleidžiant ši atsi
keltais, aprašančių gailestingiau-išaukimą vardan žmoniškumo ir tiesos.legramų visokiai 

sius atsitikimus ir meldimus Europos gyventojų,} 
mes, žemiaus pasirašiusieji redaktoriai ir leidėjai; 
pasiryžome paduoti ši atsišaukimą — apeliaciją 
Amerikos žmonėms, varde musų skaitytojų.

Musų laikraščių skaitytojai be išėmimo , 
paliesti nuo šios baisios karės Europos tautų, 
broliai, sesers, tėvai, vaikai ar giminės gyvena ka-}uici> dirbtuvėse, kuri butu panaudota kariaujan- 
mojančiose-šalyse, kas nereiškia, jogei visi Arne-"'11-1 valstlJ1-1’ ldant tu°Jaus sustotumėte dirbę para- 
nKS"gyventojai~i:ūomi paliesti yra, bet musu skai-įk* šrapnelius ir patronus paskirtus išnaikinimui 
tytojai vra artimuose giminiškuose ryšiuose su gy- ,uus’> broln-1' našlll-‘ musl? seserl> ir motin«> ir naš- 
ventojais šalių, pasinėrusių gilybėje barbariškos J’-1 valkl»> kalP° ir išnaikinimui neapkainuo- 
karės. Kiekviena diena paštas priduoda vis gai-Palua turt,J sutaupytų musų protėvių.
lestingesnes naujienas iš karės laukų ir vis papil-l >Ies atsišaukiame ypatingai i Amerikos fabri- 
do musų žmonių širdis naujomis kartybėmis, ken-!,vantus ir J1-1 darbininkus, kurie visi dirba bent ko- 
įėjimais musų brolių. kius kari^kus Įrankius, sustoti dirbus paraką ir

j kulkas, kas esti daroma žiauriam ir nežmoniškam 
tikslui — sužeidimui ir išnaikinimui žmonijos.

Mes atsišaukiame ^tskirai i minėtų fabrikų dar
bininkus, net ir apleidžiant savo darbo vietas, ‘ pa-

si rody t i visiškai priešingais dirbimui amunicijos kime Amerikiečiai su drąsą ir pasiryžimu link mu- 
draskymui žmonių kūnų ir išvarymui savo kraujo- sų atsakomybės.
giminių gyvasčių. į * • *

lies apeliavojame 
j mintijančiai ir drąsiai

Amerikos
Amerikos

žmonėms, augštai 
spaudai ir Ameri- 

yra kos išdirbėjams parako, šrapnelių ir patronų, taip- 
-r,,:gi mes atsišaukiame i darbininkus, dirbančius ąmu-

Maldavimai milijonų našlių-motinų, apeliacijos 
našlaičių-vaikelių ir atsišaukimai tūkstančių ba
daujančių iš Europos prie musų atsikreipusių, iš

* * • PIRMIAUSIAI mes turime sustabdyti didėję
'išdarbystę amunicijos del pelno ir tuomi užbaigti

Garbė Amerikos žmonių, prakilnumas Tautos,'savo dalyvnmą karėje.
stovis musų fabrikantų ir patrijotizmas ir vyrišku-} Tada mes galėsime priversti Europą ant musų 
mas darbininkų reikalauja, idant visam svietui bu-reikalavimo del santaikos. SUSTOKIME DIRBU 
tų parodyta kartą ir ant visados, jogei pinigai su-:PARAKĄ, ŠRAPNELIUS IR KANUOLES.
mirkę žmonijos krauju negali būti naudojami pir
kimui tu naikinimo įrankiu, 

c *■ v
Mes prašome Amerikos žmonių vardan žmoniš

kumo ir tikrosiom dvasės neutrališkumo daryti vis
ką savo galėję pavieniu ir bendrai kaipo Tauta per
kalbėti fabrikantus ir darbininkus, kurie išdirba 
paraką ir kulkas naudojimui bent kuriai kariau
jančiai šaliai sviete, padaryti galą- tokiai išdirby- 
stei, tokiam pardavimui ir vežimui tokių išdarbių.

Mes atsišaukiame ir prie jūsų, prie kiekvieno 
skaitytojo, idant padėtumėte mums gelbėti musų 
brolius Europoje nuo tolesnio naikinimo. Pakil-

Tegul jūsų valia esti jaučiama per rezoliucijas 
jūsų draugijų, per atsišaukimus prie vietinės spau
dos, per veiksmę jūsų bažnyčiose, per laiškus jūsų 
atstovams valdiškuose urėduose.

Musų dalyvavimas karėje turi sustoti tuojaus, 
o tada musų intekmė del tiesos ir žmoniškumo gel
bės padaryti gala, karei.

Išlaidos šiam apgarsinimui tapo surinktos iš 
liuosnorių sumokėjimų mušti žmonių, kurie veikia 
protu žmoniškumo, tiesos ir patrijotizmo, idant ši 
Tauta tiesioginiu ar netiesioginiu keliu netbutų 
priežastimi tolimesnio naikinimo turtų ir gyvasčių.
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A. A. TURLSON, Publisher, 
Svea, Swedish newspaper.

S. MARGOLIES, Editor A Publisher.
The Jewish World ..

SWAN J. TURNBLAD. Editor A Publisher,
Svenska Amerikanska Posten. Swedish newa^ 
paper.

ALESSANDRO MASTRO VALERIO. Editor, 
La Tribuna Italiana. Italian newspaper.

STANLEY P. TANANEVICZ, Ed. A Publisher* 
Ketel.kas, Lithuanian newspaper.

X WORZALLA, Editor A PuMisher, 
Gwiazda Palama, Palish newspaper.

K. GUGIS. Publisher,

W. B. WTNGEIN, Editor.
Nya Weeks Posten, Swedish newspaper.

JOSEPH AD. TROJAN, Editor A PuHisber, 
Nove Smery, Bohsmlan newspaper.

ERIK DAHLHIOLM, Editor.

DP.. A. PESSENLEHNER. Managing Editor, 
a. ok Vasa, nap ja, Hungarian newspaper.

J. £. CHUDATSIK, President, 
Katolicke Slovensky Noviny, Slovak news
paper.

ABRAHAM M. LIEBLING, Publisher, 
Jewish Daily Press, Yiddish newspaper,

P. SWICKOS, Publisher.
Draugas, Lithuanian newspaper.

news-

iews-

Publisher, 
newspaper.

Polish newspaper.

United Servian, Servian newspaper.
HARRY A. PILSKY, General Manager, 

Daily Jewlsn Courier, Yiddish newspaper.
ANDREW P. DUEG. Publisher, 

De Detroitcnaar, Flemish newspaper.
JULIUS FODOR, Publisher,

Magyar Ujsag, Hungarian newspaper.
J. CARMAN, Publisher, 

Lekarz Domowy, Polish newspaper.
E. A. M. DAHN, Secretary, 

De Hollandsche Amerikaan, Hollandish 
paper.

J. E. CHUDATSIK, President, 
Slovensko Americky Dennik, Slovak 
paper.

JOHN J. BARC, Manager, 
Polonia, Polish newspaper.

JOHN R. PALANDECH,
Balkan World, Servian

W. FREN, Editor,
Polonia Na Wschodzie,

GIUSEPPE FAR I NAS CI. Publisher, —:—— 
La Capitale, Italian newspaper.

E. A. BUONPONE, Publisher,
Il Cittadino Italo-Americano,- Italian news
paper,.

VICTOR ALSKI, General Manager, 
Haslo Pciski, Polish newspaper.

SYLVESTER TAMBURELLA, Publisher,
Il Corriere dell’Ohio, Italian newspaper.

T. POTCHYNOK, Manager, 
Robitnyk, Ruthenian newspaper.

M. BERGHEGE, Manager, 
De Calvinist, Hollandish-English newspaper.

M. SPITZ, Publisher,
Jewish Voice, Jewish-English newspaper.

E. LO PRESTI, Publisher,
Il Messaggero d’Worcester, Italian newspaper.

LEO WISE, Publisher,
American Israelite, Jewish-English newspaper.

N. M. DIAB, Publisher,
Daily Mirror, Syrian newspaper.

JOHN COTTONE, Editor,
Il Pensiero, Italian newspaper.

HENRY GEERINGSEN, Publisher, 
De Hope, Hollandish newspaper.

C. A. BRANDES, Publisher,
Jewish Daily Press, Jewish newspaper.

J. ASENKO, Publisher,
Dziennik Ludowy, Polish newspaper.

G ANDERSON, Manager,
Chicago Bladet, Swedish newspaper.

J. ASENKO, Publisher, 
Bicz Bozy, Polish newspaper. C

C. A. PETTKOSKI, Publisher, 
Telegraf, Polish newspaper.

W. HAVEN, Manager,
National Slovak Daily, Slovak newspaper.

LUIGI CAROBURI, Publisher, 
El Figaro Italiano, Italian newspaper.

ERNEST VALENTINE, Publisher, 
International Music and Drama, Italian news
paper.

JOE CONFORTO, Editor & Publisher, 
La Tribuna, Italian newspaper.

A. D. DOMENICA, Editor & Publisher, 
11 Cristiano, Italian newspaper.

A. A. LIND, Editor & Publisher, 
Superior Posten, Swedish newspaper.

FRANK M. DELATCH, Editor A Publisher, 
Narodni Vestnik, Slovenian newspaper.

ALBERT L. KING Publisher, 
Skordeznannen, Swedish newspaper.

J. P. DEO, Editor A Publisher, 
L’Osservatore, Italian newspaper.

M. J. KOKKONEN. Publisher, 
Paivalehti, Finnish newspaper.

N. P. OLSON, Editor A Publisher,
Svenska Roman Bladet, Swedish newspaper.

EDI. SULO, Editor, 
Sosialisti, Finnish newspaper.

N. FR. HANSEN, Publisher,
Qvinnan och Hemmet, Swedish newspaper.

LOUIS FADANELLI, Editor & Publisher, 
•Corriere del Popoio, Italian newspaper.

NELSON T. THORSON, Editor & Publisher, 
Omaha Posten, Swedish newspaper.

M. F. BRZEZICKI, Publisher, •
Polak W Ameryce, Polish newspaper.

L. G LUNN, Editor A Publisher, 
Vaegtaren, Danish newspaper.

N. FR. HANSEN. Publisher,
Kvmden og H Jem met, Norwegian newspaper* 

GEORGE A. PETTERSEN, Publisher.
Superior Tidende, Norwegian newspaper.

TONYDE HAAS, Publisher.
De Vrije Hollander, Dutch newspaper.

T. E. VODICKAR, Editor,
Ceska Zena, Bohemian newspaper.

VASIL STEPHANOFF. Editor A Publisher 
Naroden Gias, Bulgarian newspaper.

THEODORE KALEFF, Editor, 
Svoboda, Bulgarian newspaper.

JOSEPH CORTI. Publisher.
La Parola del Social is ti, Italian newspaper.

VINCENT BUDROVICH. Editor A Publish.^ 
, Hrvatski Narod. Croatian newspaper.

MARTIN V. KONDA. Editor A Publisher, 
Glac Svobode, Slovenian newspaper.

JOHN SOUKUP, Puhi Mier, 
yiaxtenec, Bohemian newspaper.

S. H. WORZALLA, Editor A PublUhoT;
Rolnik, Polish newspaper.

EMIL SEAMPORRINO, Editor, 
LTntemerato, Italian newspaper.

GEORGE H. KAUFMAN, Poblisber, 
Th* Jewish Journal.

REV. R. KLAFKOWSKI. Editor. 
Ognisko Domowe, Polish newspaper.

F. HUR OP, Editor & PwMisher. 
okraton, Danish newspaper.

newspaper.

E. LO PRESTI, Publisher,
La Tribūna del Popoio, Italian newspaper.

A. WEIDENTHAL, Publisher, 
^Jewish Independent, Jewish-English newspaper

A. CAPECELATRO, Editor & Manager, 
Il Pensiero Italiano, Italian newspaper.

A. ANTELL, Publisher,
Finska Amerikanaren, Swedish newspaper.

REV. THOMAS TERLIZZI, Publisher, 
Bollettino Parrocdrfflie, Italian newspaper.

W. L. BOURQUET, Manager, 
L’Opinion Publique, French newspaper.

FRANK RUSZKIEWICZ, Publisher,
Dziennik dla Wszystkich, Polish newspaper.

ANGELO SEARPA, Publisher, 
La Luce, Italian newspaper.

CHARLES J. URBAN, Publisher, 
Unista, Polish newspaper.

F. ROSIN & WILLIAM SHUBIN, Editors, 
.Strahdneeks, Lettish newspaper.

JAMES V. DOMARUNNA, Publisher, 
Gazzetta del Massachusetts, Italian newspaper*

D. DIACOUMOPOULOS, Publisher, 
Demonios, Greek newspaper.

CORNELIUS PAELSTRA, Publisher, 
De Telegraaf, Hollandish newspaper.

A. LEWANDOWSKI & BRO.. Publishers, 
Gazeta Ludowa, Polish newspaper.

ITALO-AMERICAN PUB. CO„ Publishers, 
LTtalo-Americano, Italian newspaper.

OSCAR E. LINDBORN, Publisher,

W. PIETKIEWICZ, Publisher,
Tygodnik Gorniczy, Polish newspaper.

JOSEPH SANTELLA, Publisher,
Corriere del Connecticut, Italian newspaper.

MATTHEW FIITTO, Manager,
Pohjan Tahti, Finnish newspaper.

PETER KIRYLUK, Publisher, 
New Life, Ruthenian newspaper.

LUIGI FINOCCHIARO, Publisher & Editor, 
Ma-Chi-E, Italian newspaper.

JOHN J. ARDAN, Publisher,
Narodna Wola, Ruthenian newspaper*

R. CANUDO, Publisher, 
Sicilia, Italian newspaper.

REV. ERNEST PORZSOLT, Publisher, 
Johnstown! Hirado, Hungarian newspaper,

S. A. DANGEL, Publisher, 
The Nationalist, Polish newspaper.

GERARDO BALZANO, Publisher, 
La Stampa, Italian newspaper.

A. A. HADDAD, Publisher,
As-Sayeh, Arabic newspaper.

Š/ DI LEO, Publisher, ‘ A
' La Spazzino, Italian newspaper^ 
THEODORE PISCHOK, Publisher, 

Svit, Russian newspaper.
JOHN J. ROUGETTI, Publisher,

La Verita, Italian-English newspaper.
WEGWEISER PUBLISHING CO., Publisher*, 

Der Wegweiser, Yiddish newspaper.
M. MANCELLIERE, Publisher, 

La Trinacria, Italian newspaper. #
ALEXANDER GONDOS, Publisher.

Bridgeport, Hungarian newspaper.
A. M. LIEBLING, Publisher,

Jewish Progress, Jewish newspaper.
S. P. NOTON, Publisher, 

Il F rus tino, Italian newspaper.
MORRIS SESKIND, Manager & Editor, 

Jewish Labor World, Jewish newspaper*
L. J. TUPY, Publisher, ; * ~ 

Slavie, Bohemian newspaper.
C. G PETHERSON, 

Missions Wannen,
ALEXANDER VON

Otthen, Hungarian
H. DURANTE. Publisher. 

LT tali a, Italian newspaper.
LOUIS S. BERLIN, Publisher,

The Sentinel, Jewish-English newspaper.
O. G MELARAGNO, Publisher, 

La Voce del Popoio Italiano, Italian newspaper

Treasurer, 
Swedish newspaper.
DESSENFFY, Publisher, 
newspaper.

A. WIELOWIEJSKt, Editor A Publisher, 
t Jutrzenka, Polish newspaper. _
G. BOGDAN Y, Editor,

Kis Magyarorszaz, Hungarian newspaper.
P. M. SCHOENEN, Editor & Publisher, 

11 Pensiero, Italian newspaper.
HENRY GREENFIELD, Publisher, 

East and West, Eaglish-Jewish newspaper.
EVAN GEL1STEN, Norwegian newspaper.
GE5RTE C. RUTIS, Publisher,

Radn cka Straza, Croatian newspaper.
SZT kN DAR POLSKl, Polish newspaper.
7. E \ DDICKAR, Editor,

Hlas, Bohemian newspaper.
AUTTAJA, Finnish newspaper.
A. C- YURIBELLI, Editor & Publisher, 

Mmature Italiano, Italian newspaper.
M. J. I'OKKONEN, Publisher, 

Siirtciainen, Finnish newspaper.
C. J. LARSON. Editor & Publisher, 
qMinnesota Stats Tidning, Swedish newspaper, 
M. IATRO, Publisher,

Toe Patrie, Greek newspaper.
CH. DAMASIUS, Editor & Publisher, 

Salon Jd, Greek newspaper.
CLAUDET DUNLAP. Publisher.

Svenska Postan, Swedish newspaper.
XSADOR S. HORWITZ, Editor A Publisher, 

Milwauker Wochenblat, Jewish newspaper.
JEHIEL D. LIEBLING Editor A Publisher, 

Chicago Jewish Times.
DR. DAZ NOVAK, Editor & Publisher, 

Sipy, Bohemian newspaper.

f »Kaleivis, UimuanTsn newspaper.
ALEXANDER QUMBERG, Publisher, 

Novy Mir. Russian newspaper.
X A. ADAMS, Publisher * Editor.

11 Corriere, Italian newspaper.
PUBLISHER. La Voce del Popoio, 

Its! ?n newspaper, Detroit, Mich.
JOSEPH B. POLONSKY, Editor,

PROF JOHN De IORIO. Editor.
Scie’Ha EJet’-fca, Italian newspnper.

FANCU ROMAN, Publisher.
RotnMe, RcMuaanUO uewapepflg.

„Gelbėkime žmones nelaimėje ir užlaikykime jų gyvastis—nedaleiskime naikinti jų.”



JOHN MATLOCHA, Editor, 
Rovaost Ludu, Slovak newspaper.

O. N. VERENIUS, Publisher, 
Svenska Monitoren, Swedish news
paper.

P. S. LAMBROS, Publisher,
The Greek Star, Greek newspaper.

H. H. D. LANGEREIS, Publisher.
Holland Parmer, HoHandish news 
paper.

GUST. BEIGQUIST, Manager, *
Svenska Amenkanska Tribunen, 

Swedish newspaper.
REV. B. L. HAAN, Publisher,

« De Boodschapper, Hollandish news
paper.

A. KHOURI & £. YAZBAK Publishers 
Fatat Boston, Syrian newspaper.

' FELIX NYLUND, Publisher,
Uosi Kotimaa, Finnish newspaper.

H H. D. LANGEREIS, Publisher, 
De Huisvriend, Hollandish newspa
per.

JOSEPH CESAICK, Manager, 
Glasnik, Slovenian newspaper.

I. H. ULSAKER, Manager, 
Fram, Norwegian newspaper.

I. HADUCH, Manager, 
Zorza, Polish newspaper.

GUST. BEIGQUIST, Manager, 
Duluth Posten, Swedish newspaper.

HYMAN LIDEBMAN,’ Publisher, 
Daily Jewish Call, Jewish newspaper.

F. E. MACHA Editor, 
Drubeznicke Noviny, Bohemian 
newspaper.

MABCO A. BUSSO, Editor, 
L’Alba, Italian newspaper.

H. P. OGGEL & SON, Publishers, 
De Volksvnend, Hollandish news
paper. i

D. MOLDOVAN, Publisher, 
Romanui, Boumanian newspaper.

JOSEPH L.VAN LANCKER, Manager 
Gazzette von Moline, Flemish news
paper.

BEV. CAESAR TOMASZEWSKI, 
Publisher, 
Wielkopolanin, Polish newspaper.

W. AYEB, Editor and Manager, 
Reform, Norwegian newspaper.

H. H. D. LANGEREIS, Publisher, 
Het Ideaal, Hollandish newspaper.

ARPAD TARNOCY, Publisher, 
Akroni Hirlap, Hungarian newspa
per, _ __ ___

EDWARD CĄFFABO, Publisher,
Il Lavoratore Italiano, Italian news
paper.

HENRY BENGSTON, Editor, 
Svenska Socialisten, Swedish news
paper.

HENRY MORRIS, Publisher, 
Volkswaechter, Yiddish newspaper.

PHILIP M. KSYCKI, Publisher, 
Echo Niedzielne, Polish newspaper.

GT. HAGEN, Publisher, 
Vesterheimen Norwegian newspaper

B. T. TARKANYL Publisher,
Pgh Hungarian Herald, Hungarian 
newspaper.

H. F. JOHNSON & CO., Publishers, 
PeUas Weekblad, Hollandish news- 

__1_ paper.
M. KANGAS, Publisher,

Laimen Sanomia, Finnish newspaper.
C. S. PAPA Publisher*

La Tribuna Italiana, Italian news
paper.

GOLDBERG & RUPPIN, Publishers, 
Texas Jewish Herald, English-Jew
ish newspaper.

J. E. PERRIER, Business Manager, 
Le Lynnois, Trench newspaper.

M. KANGAS,' Publisher, 
Aura, Finnish newspaper.

2 DR. PAOLO PARIN, Publisher,
H Molimento, Italian newspaper.

D. SCHRAM/^ublisher,
De Standaard, Hollandish newspaper.

GUST. FALK, Publisher,
Moline Tribun, Swedish newspaper. 

JOSEPH & R. A. NICHOLAIS, Pub-
• Ushers,

La Lega Italiana, Italian newspaper.
REV. S. BYCZYNSKI, Publisher, 

Sojuz, Ruthenian newspaper.
M. KANGAS, Publisher,

Amerikan Soumetar, Finnish news
paper.

LEON KAMAIKY, Publisher, 
Jewish Daily News.

N. N. RONNI^G, Manager, 
Ungdgpens Ven, Norwegian news- 
paper,

SABASOHN & SONS, 
Jewish Gazette.

E. SEVERIN, Manager,
Texas Posten, Swedish newspaper.

J. WORZALLAS’ SONS, Publishers, 
Rolnik, Polish newspaper.

M. STRIZZI, Managing Editor, 
H Sole, Italian newspaper.

Y. C. KASTMaS & EMIL J. BONDE, 
Publishers, 
Svensk-Amerikanska Familj Journa- 
len, Swedish newspaper.

FRANK MANCINI, Publisher, 
H Risveglio, Italian newspaper.

Z. STEFANOWICZ, Publisher,
Nowiny Texaskie, Polish newspaper.

M. KANGAS, Publisher,
Lasten Lehti, Finnish newspaper.

RALPH LUDOVICI, Publisher,
La Stella del Texas, Italian news
paper.

VICTOR CRUZ, Publisher,
El Correo Mexicano, Spanish news
paper.

M. JACHETTA, Publisher,
H Vindice, Italian newspaper.

N. N. RONTNVE, Publisher,
Kvindens Magasin, Norwegian news
paper. t

GARCIA & MAESTAS, Publishers, 
El Faro, Spanish newspaper.

GIUSEPPE MAPELLI, Publisher, 
La Capitals, Italian newspaper.

B. DOWNOROW1CZ, Editor & 
Publisher,
Gazeta Handlowa, Polish newspaper.

SKAITYKIT IR
PLATINKIT „VIENYBĘ

LIETUVNINKŲ”
Kaina visiems metams — $2.00

// SKAITYKITE
„JAUNIKI! SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka?
Kaina — $1.00.
Muwų išleistą kningą

T. M. D. REIKALAI.
(Tąsa nuo 7-to puslapio) 

mata but tiems šiuos žodžius 
skaityt, kurie pasiskubino repor
teriams painformuot, kad Bago- 
čins t<f vakarą su minėtos „orga
nizacijos” nariais automobiliuje 
važinėjosi, — nes vakaras prje tą 

i atsitikimą Waterburyje lankėsi 
j ir kalbėjo. Vis tai bene „ne pil- 
jni ’ pagiežos” prieš sau priešin
gos srovės y patas elementai pa
sielgę; taip bent norinti paken-Į 

ikti atskirai idėai.
Lai taigi p. Gegutė taip „pla-j 

į..........  ....iciai į tą nežiūri, ir nepersista-Į 
j to taip, kaip nėra, o tik jieško, 
’ ( jau nurodžiau) priežastį, iš kur 
' ir kodėl paeina lietuvių tamsu
mas — ir tą mes visi matoih, — 
Tie šaltiniai yra neišdžiovinami 
trumpo plunksna rašymo nei nu
metimo bėdos tik ant socialistu.*• I 

Persistaėius sau skaitlinę esan-1 
čių Suv, Vaisi, lietuvių—iOO.OOO. 
o paėmus soc. sąjungos skaičių— 
3,000, mes tuo,] pamatom, kad so
cialistai neturi „viso jaunimo po 
savo globa,” kaip p. Gegutė sau 
Įsivaizdino ir mano. Kur anie vi
si 370,000 lietuvių su jaunimu ir 
visu kuo? Kas juos valdo? So
cialistai turi 3,000 — tuos mes 
ir žinom, kad po jų „globa,” na, 
o po kieno globa anie visi? Ko 
klerikalai nesistengia anuos ap
eiti, nemokina, o tik žiuri ir ry
ja seilę ant tų trijų tūkstančių?

Čia nereikia per laikraščius pa
giežų laistyti, nereikia barnių ant 
anų, o reikia rašyti vadovėliai, 
ko p. Gegutė ir nori; tik „pama
tė,”' kad dabar socialistai „ant 
kelio užstoję” ir jis nori juos iš
vaikyt. Nori dėlto susiorgani- 
zuot. Mes žinom, kaip dabar mu
sų amatninkai „stovi” ir kiek jų 
yra. Kolei jie susiorganizuos, 
tai ir užmirš apie pradžią, kas bu
vo jų užduočia. Ant greitųjų 
mums reikia vadovėlių, tad lai 
p. Gegutė tuoj ir parašo — pir
mutinis, nes išsireiškė, kad „at
siekė savo tikslą” — norėjo rašyt 
vadovėlius, o proga geriausia, 

(Delei stokos xlaiko- daugiaus 
apie tai nerašinėsiu.)

Kazys-

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
.. Gardner, Mass. — Kovo 28 d. 
vietinė TMD. kuopa turėjo savo 
Įvairų vakarėlį, su paskaitomis, 
monologais ir deklamacijomis, ir 
viskas tas labai gerai nusisekė. 
Publikos buvo prisirinkę pilna 
svetainė. Programui užsibaigus, 
p. A. Zdažinskas sakė prelekciją 
apie vienybę ir brolybę tarpe 
žmonių. Aiškino naudingumą T. 
M. D'., organizacijos, apie tai, 
kokias ji šįmet išleidžia kningas, 
atnešančias musų vientaučiams" 
apšvietimo naudą, platinančias 
kultūros supratimą ir pakelian- 
čias musų tautą, ypač jaunimą — 
lietuvius ir lietuvaites. Ragino 
rašyties kuodaugiausiai Į TMD. 
ir platinti jos leidžiamuosius ra
štus. Paskiaus prelektorius pa
kritikavo ir musų Draugijos prie
šus, lietuvius socialistus, kurie 
per savo tamsumą kenkia apšvie- 
tai ir tuomi nenuomaniai atgabe
na didžiausią blėdį. musų tautos 
ir musų žmonių pakilimui. 
Gardner 'e jau daug randasi 
lietuvių ir lietuvaičių, kurie pra
deda susiprasti ir apleisti „džian- 
bambiškus spyčius,” nes šitie 
„spyeiai” yra niekam kitam su
galvoti, kaip žmonių temdinimui 
ir atbukinimui jų proto. Vieti
nė TMD. kuopa ypač atkreipė 
vietinių lietuvių atidžią ant ne
doros intekmėa minėtųjų „spy- 
Čių,” ir dabar palengva čia vy
stosi visai nauja lietuvių visuo
menė, kuri pradeda lankytis j 
dažnai čia laikomas tikrai moka-

liškas ir žmogaus sielą bei protą 
nušvarinančias paskaitas, kurias 
rengia vietinė TMD. kuopa.

TMD. Narys.

lai-
vi-

TR1E TMD.

3—Brooklyn, N. Y. V aitukaitis Fr-, 
Valukas J., Snečkus A., begaus- 
kas B.

14—New Haven, Conn. Maseliunas 
J., Paseckas V., Povilaitis J., No- 
buraitis J., Bakšys A., Romanas 
J., Mileris A., Strelkauskas A.. 
Audruliutė A.

20—Cleveland, Ohio. Skleris P.
22—Chicago, 111. Rimka A., Pajaus- 

kas J., Petkus St., Sliakiutė A..

taria aprinkti New Yorką, ka
dangi iščionai išeina visokie

i vai, vežantjs dabar Europon 
į šokią nukentėjusiems pašalpą,
j Taipgi bus prikviesta lietuvaitės, 
i kad kiek galėdamos nuinegstu 
: tikrų mėsgiuių-apdarų ir paru- 
I pintų drapanų. Prie to pereito- 
‘ je Lietuvių Tautiškų Draugijų 
I konferencijoje išrinktasis komi- 
i tetas išdavė raportą, iš kurio ya- 
I sirodo, kad ant laivų nebus pri- 
• imamos panešiotos drapanos, bet 
Įtik naujos pasiūtos ar nupirkto*.

K>exanti J>rooklyno >ietn\aici’i 
i konierencija nutaria la.Ryt. gc-

anuosyk atidėtas delei tuomet bu 
vusio labai blogo oro. Nariai yra 
kviečiami pribūti griežtai nuo 8 
vai. vakare. Gerai bus, katrie 
ir anksčiaus ateis.

Taipgi pranešama, kad L. A. 
U. Klubo nariai nepamirštų ir 
prisirvirglų ant didelio vakaro 
formališkam atidarymui arba in- 
kartuvėm* Klubo, persikėlus 
naują ir dailią vietą. Tas va! 
ras

avė. ir padarė bledies ant $1000. 
Taipgi ant 194 Columbia st pik
tadariai šovė į italą Joseph Kir
to, bet kulka pataikė į metalo 
guziką, todėl susiplojo ir žmogų 
tik truputį sužeidė. Del visko ši
to suimta įvairiose vie 
italai: J. Scarperio, G. 
ir A. Grefo. Manoma, 
priklauso į juodrankių

Gianano 
kad jie 

bandą.

e. Klubo 
avė.

UI. Girijotaitč V., Žil- 
Mickevičius Z., Buda- 
Savickas P., Mickelio-

M., Ado- 
ši viekas ■ 
J., Ven- 
Lakevi-

2 S—Chicago, 
vičiutė St., 

vieius A., 
naitė J.

30—Gardner,
•Juodaitis Pr„ Žilis A., 
Baublis J., Kukialka 
niaitis- Y., Nalivaika •
J., čelkis A., Martutaitis

grūs Ig„ Dcltuvas L..,
čius P.. _

32—Plymouth, Pa. Ragi rūkas M. A.
34—Lewiston, Me. Kapickas J., Ka- 

pickas P., Didzulis A., Lieponiutč 
O., Barkackienė O„ Kubiliutė U., 
Pajadaitė O , Paužas J., Veta K., 

Mažylis A.
41—Newark, N. J. Dolinskas S., Tru
ska T., Kaniušis A., Mileris A.

46—Seattle, Wash. Boguslauskas A.
53—Clinton, Ind. Mikna J. Jasevi

čius J.
55—Cambridge, Mass. Gerikaitė U.

100—De Kalb, UI. Misiūnas K., Tara- 
bilda A.

420—Donorą, Pa. Geležauskas
121—Racine, Wis. Sadulytė O.,

D., Žukauskas P.
130—St. Charles, UI. Samuolis
138—E. Arlington, Vt. Kriaučiūnas J., 

Apeikis J.
141—Bellshill, Scotland. Janavičius A.
150—Haverhill, Mass. Gajdziuliene M. 

Aleksionis A
Pavieniai: šveistris L., Treinis A. 

Viso naujų narių — 73.
J. žemantauskas,

TMD. Sekretorius.

Dokšus

J.

SUAREŠTAVO LIETUVĮ JUQD- 
RANKĮ. Balandžio 13 d. gavome

kad bal. 11 d., apie 11:30 vai. vak 
kare, detektivas McKelvey suare
štavo tūlą MIKOLĄ PETRIKO- 
NĮ, 24 m. amžiaus (779 Willow 
st., Luzerne), kuris prisipažino 
prie dinamitavimo kun. Kudir-

ne, Pa.

^Vietines Žinios®!
©S______ _ ________ :________

Lietuvaičių konferencija. Ba
landžio 11 d„ nęd'eldienyje, p. 
Draugelio salėje atsibuvo Brook
lyno organizuotų lietuvaičių kon
ferencija pasikalbėjimui, kaip rei
kia surinkti Lietuvos nukentėju
siems žmonėms drapanų ir avali
nės, kurie po šitos baisios europi
nės karės bus labai reikalingi. 
Mat, iš visų šaltinm pareinan
čios žinios skelbia, kad su atei
nančia žiema Lietuvoje ne tiktai 
bus stoka maisto ir pastogės de
lei išgriautų namų, bet lygiai ir 
drapanų, be kurių ypač žiemos 
laiku nei vienas žmogus negali 
apsieiti. Tokių nelaimingų žmo
nių bus Suvalkų, Vilniaus ir Kau
no gubernijose, kur ypatingai vo
kiečių ir rusų armijos viską iš
naikino. Šita lietuvaičiu konfe
rencija atsibuvo sumanymu ir po 
priežiūra vietinio Lietuvos Gel
bėjimo ir Autonomijos Fondo. 
Susirinko 12 delegatų nuo šių 
moterų organizacijų: Lietuvaičių 
Klubo, draugijos „Lelijos Žie
das,” Kanklių Choro ir Lietuvai
čių Siuvėjų Unijos, kurios re
prezentuoja didelę dalį Brookly
no lietuvaičių. Konferencija iš
rinko speciališką komitetą, kuris 
greitu laiku turės paduoti į visą 
Amerikos visuomenę, ypač į visas 
Amerikos moteris, atsišaukimą, 

ponios L. Šliūpienės 
butų suorganizuotas 
centras sudėjimui ir 
drapanų į Lietuvą.

sumanymo, 
tam tikras 
išsiuntimui
Šitokią vietą ši konferencija pa

IIJ ■ 'Ax A-? ’.^>*k' ‘>1-'1“ £7,'4‘?k - VY.T-y- ■,’7.'5? ’’y ■ .!•

Grand
.l.je.

tų, api<

prikviesta dar t< 
gijos, kurios šį

j čionai prisidėti.
ferencija nutarė 
rinko delegatus į 
tiškų Draugiją konferenciją, ku
ri atsibus balandžio 25 d., po pie
tų, p. Draugelio salėje.

mot

si kon-

Lietu višku

SLA. 228 kp. vakarėlis. Perei
tą subatą East New Yorko-Brook- 
lyno pusėje atsibuvo vietinės S. 
L. A. 228 kp. vakarėlis, kuriame 
dalvvavo lietuviai ne tik vieti- 
niai, bet ir iš Williamsburgo, So. 
Brooklyno ir New Y-orko. Buvo 
publikos i 300 žmonių ir dailiai 
pasilinksmino bei padarė naujas 
•pažintis su kita nauja lietuvių 
kolonija. Apart paprasto baliaus 
su šokiais, lietuviškais ir angliš
kais, vakarėli dar pagražino p. 
L. Eremino vedamasis maišytas 
choras „Aidas,” kuris sugiedojo 
Marselietę ir porą socialistiškų 
giesmių, paskui dar vieną ir 
svietišką dainelę, kuri ypač pub
likai patiko. Taipgi p. S. Vaiče
kauskas pasakė porą juokingų 
monologų. Beto buvo fėrai-lai- 
mėjimai kuopos naudai trijų dai
ktų, kuriuos laimėjo šie: p. A. 
Vidžiūnas — arfą, A. Steponai
tis — kąvos virimui dailų prie
taisą ir poni O. Vinikaitienė — 
automatišką „flashlight pistol.” 
— Svečiai išsiskirstė apie 4-tą v. 
iš ryto, 
skaus.

Nauja draugija — kovai su 
Dagirdonie. kad čio- 
susitvėrė nauja lietu- 
ja, kuri

..Lietuvių Draugiškos 
Draugija.” Jos tikslu 
pinties 
čia nešvaria literatūra ir iš to 
vykstančiu žmonių ištvirkimu. 
Ton draugijon įsirašantis turi iš
pildyti aplikaciją ir atsakyti ant 
sekančių klausimų: Ar kalbi an
gliškai? Ar nebuvai nuteistas 
kur nors už kriminališką prasi
žengimą ? Ar nesi anarchistas? 
Ar nesi sindikalistasf Ar netiki 
į daugpatystę? Ar netiki į „Šei
mynos aprubežiavimą ” ar icokį 
kitų atšiaurų tikslą? Paskui eina
si tam tikra prisiega. (Tą mes 
matėm iš atspausdintų aplikaci
jos blankos). Kaip girdėjome, 
jau gana daug žmonių esą susi
rašę legališkam kovojimui prieš 
ištvirkimą^ ir jei kuris sąnarys 
del šito butų intrauktas Į bylą, 
tai draugija suteiks bylos vedi
mui lėšas, 
pasakyta.
panašios 
miestuose jau esą Įsikūrę ir kaip- 
kur jau pradėję aktivišką dar
bą prieš nešvarius laikraščius.

ištvirkimu.

vadinasi: 
Pagalbos 
busią ru- 

kovojimu su besiplatinan- 
nešvaria literatūra ir

Suėmė kišeninius. ' Ant Plazot 
tit*s Williamsburgo tiltu detekti- 
vai suėmė tulus Jacob Golitsky, 
37 metų, ir Meyer Weiskofsky, 
24 m. Jie maišėsi tarpe žmonių, 
sėdančiu į karus, einančius per 
tiltą, ir buvo pagriebę moteriš
kės su pinigais krepšiuką.

Velykų sniegas daug lėšavo. 
Velykų dieną pribuvęs sniegas 
jau nuvalytas nuo gatvių. Tam 
tikslui miestas paėmęs buvo 45,- 
000 darbininkų ir lėšavo visas 
tas • darbas $82,000.

Mirtingumas pašoko. Pereitą 
savaitę visame mieste pasimirė 
1,831 žmonių, arba daugiau ant 
219. negu tą savaitę pernai. Y pa- • 
tingai daug mirė nuo plaučių 
uždegimo (pneumonija), nes 
rė 407, pernai tą savaitę tik

Muzika buvo p. K. Ven-

D. koncertas ir balius. Ba
25 d. Tautiškame Namela ndžio

yra rengiamas TMD. 3-čios kuo
pos didelis balius, koncertus ir 
prakalbos. Programas susidės iš 
daimi „Kanklių” choro po vado
vyste p. K. Diržio, taipgi smuikii 

deklamacijų. Bus daili muzi- 
ir šokiai. Kiekvienas lietuvis 
lietuvaitė maloniai kviečiami

ir 
ka 
ir
į tą puikų vakarą atsilankyti, 
nes įžanga labai maža—tik 15c. 
vyrams ir 10c. moterims, su pa- 
sidėjimu drapanų.

„Kanklių Choro” veikimas. 
Vietinis „Kanklių Choras” (var
gom p. K. Diržjo vedamas), ba
landžio 24 d. sulos parapijinėj

stt—komediją (vieno veiksmo, as
tuonių scenų) — „Šalaputris. ” 
Jeigu bus laiko ir energijos, tai
pogi žadama kitą komediją sulo
šti — „Knarkia paliepus.” Savu 
laiku bus pagarsinta, kada atsi
bus lošimas.

Taipgi „kankliečiai ” kviečia 
visus be skirtumo — jaunus ir 
senus — prie darbo, nes po virš- 
viršminėtam lošimui manoma pa
statyti ką nors geresnio. „Kan
klių Choran” gali kožnas vienas 
prigulėti, nes prie to choro yra 
ir draugija. Tikras jos vardas — 
„Kanklių Choro Draugija.”

L. A. U. Klubo susirinkimas. 
Šiuomi praneši.ma visiems Lietu
vių Amerikos Ukėsų* Klubo na
riams, jogei ateinančią subatą, 
balandžio 17 d., atsibus mėnesi
nis susirinkimas, nes tas buvo

Taip ir ant blankos 
Be to, girdėjome, kad 
draugijos ir kituose

Rusiškas bazaras. Šią savaitę 
New Yorke, 71st Regiment salėj, 
ant 34 st. ir Park avė. einasi Ru
siškas Bazaras, vedamas po prie
žiūra rusų ambasadoriaus Bach- 
metjeyo žmonos. Tikslas: rin
kti pagalbą nukentėjusiems nuo 
karės. Bazaran įžanga tiktai 25 
centai. Todėl b-utų gerai, kad ir 
lietuviai apsilankytų, nes tenai 
bus parodoma daug indomių da
lykų iš rusiško gyvenimo, kaip 
tai: rusiškas kioskas, mančžuriš 
kas dievnamis, ruso kaimiečio ba
kūžė, Ukrainos malūnas, rusų dai 
lės krautuvė, paprastas. kromelis, 
„zakuska” arba užkandžiai ir tt. 
Bazaras baigsis ateinančią suba
tą. Be to pažymim, kad ketver- 
go vakare tai bus tik šokiai del 
„sportų,” kur Įžanga bus po $2.

Labdarystės skyrius. šiomis 
dienomis tapo atidarytas skyrius 
labdarystės ant 1022 Gates avė., 
kampas Broadway. Todėl kam 
prireikus pašalpos iš rytinės da
lies Brooklyno tutės į fh vietą 
kreipties.

Rado paklydusią mergaitę. Ant 
174 Wythe avė. Ona Koroskienė 
rado prie durų verkiančią kokių 
penkių metų mergaitę. Niekaip 
negalima buvo išklausti, kieno ji 
yra, todėl tapo nugabenta į Bed
ford avė. policijos stotį, o iš ten 
— Vaikų Prieglaudom

Paskundė, kad anglai čia gau
na amuniciją. Muitų kolektorius 
D. F. Malone pranešė valdžiai, 
buk anglų kariški laivai slapčio
mis iš Atlanto prisiirią netoli 
New Yorko, ties Sandy Hook, ir 
čia naktimis sau nuo agentų, per
imą amuniciją bei maistą, Del 
šito Grand Jury pradėjo tyrinė
jimus, 
dysią, 
jo tik 
busią
tai ėmė aiškinti, kad šitą sensa
ciją surengė vietiniai ir tūli jų 
šalmiukai.

Tečiaus, jei tai pasiro- 
kad tie laivai perimdinė- 
kontrabandą, tai nieko ne
daroma. Vėliaus tūli fak-

Ruošiasi prie Williamsburgo 
subway. Viešos Tarnystos Komi
sija pradėję rengti darbą kasimo 
tunelio del subway, kuris bėgs iš 
New York o nuo 14-tos gat. apa
čia East upes Į Brooklyną iki 
North 7 gat. ir į East New York.

Dvi bombos, trįs ąreštad. Per
eitą savaitę viemr aieną juodran- 
kiai susprogino dviejose vietose 
bombas, prie ko suardė italo In- 
goglia aptieką ant 1081 Flushing

Hammerlingas ginasi, kad vo
kiečiai jam nemokėję. Patlipęs 
laikraščiuose apgarsinimas, sve
timtaučių redaktorių pasirašy
tas, kad darbininkai paliautų 
dirbę ginklus, iššaukė vietiniuose 
amerikonų laikraščiuose plačius 
aiškinimus. Kiti stačiai nurodą 
kad Louis N. Hammerling už ši
to atsišaukimo surengimą gavęs 
nuo vokiečių didelius pinigus. 
Dabar patsai Hammerling per 
laikraščius pranešė, kad jisai 
nuo vokiečių negavęs apmokėti. 
Vienok amerikonai neužganėdinti 
tuo pasiaiškinimu, nes Hammer- 
lingaš nepasakęs, iškur ir d eik# 
jisai gavo tą taip vadinamą „spe
cial fund,” iš kurio apmokėjo vf 
siems laikraščiams apgarsinimus!

Užpuolimas ir žmogžudyste val
gykloje. Ant 56 — 3rd avė. New 
Yorke plėšikai įsėlino Į O. Kin> 
restauraciją, kur bandydami tą 
vietą apiplėšti kirviu nukirto 
galvą pačiam savininkui ir dvienr_ 
tarnams, iš kurių vienas buvo 
turbūt lenkas — Stefanas Bovo- 
recki. Paskiaus plėšikai, šėpos; 
vienok neatplėšę, suspėjo pabeg- 
ti. Policija jų smarkiai jieska*.

New Yorke žydų rašytojui pa
minklas. New Yorko žydai 'turėjo 
„Forwards” redakcijoje didėlį 
susirinkimą, kuriame nutarė pa
statyti paminkl^xžydų rašytojui 
Is. Peretz'ui,.pėreitą savaitę pa
simirusiam Lenkijoje. Paminklą 
žada statyti žydų kolonijoje, ant 
kampo Canal st. ir E. Broadway.

žada upėn suverst senovės lie
kanas. New Yorkan pribuvo ke
liauninkas Algot Lange, kurk 
čia atsivežė brangias kolekcijai 
senovės prieš-historiškų liekanų^ 
iškastų pirmutinių žmonių išdir
binių iš molio apie Amazon npę. 
Langė siūlė šitų liekanų apie 
5000 parduoti kam nors, bet nie
kas neatsirado, kad užmokėtų 
norimų $25,000. Todėl Langą 
labai supykęs, žada suversti w- 
są tą kolekciją į upę.

prakalbos. SLA. 83 ir 213 kfk 
atsibuvo prakalbas balandžio 11 
d., Tautiškame Name. PirTnrtbTtt- 
kas, J. Ginkus. po paaišk mi
mui kas šias prakalbas ir kofcn 
tikslu rengia, perstatė kalbėti pu 
V. K. Račkauską, kuris skaitė pi 
skaitą kaslink SLA. Po paska
tos deklamavo mažos mergaitės— 
B. ir A. Petrauskiirtės, Rakštelio 
te ir Mačiuiaičiute. Ant print 
skambino M. Rukšteliutė, kuri 
savo užduotį atliko gan grrai. 
Sekantis kalbėjo p. J. V. Imtksu
skas apie SLA. ir savo aiškioje 
kalboje kvietė prisidėti prie S. 
L. A. Šios p ųa k ai bos pavyko gaa 
puikiai, publikos buvo apie 200; 
po prakalbų prisirašė kelete 
naujų narių prie SLA. Patarti
na visiems rašytis į SLA., ne< 
yra būtinas reikalas prigulėti 
prie tokios palaipinės o-ran yi- 
jos, o ypatingai moterims ir mer
ginoms. , J. G



•****

«**»?

i
i t

jiw;w

50c

50c.susirinki-

Darbas, antroji dūlis keturiu evangelijų, pa
isė

1.50
!

25c.! DAINOS
40c.

J. KAIRAITIS

50e.
Turiu Išrandavoti |

15c.

25c.

Apgarsinimai PINIGU KURSAS (15)

I
tCorner

Ei

ž

t '

į

V. J. G. — Agentas
518 Morgan Avenue, 

BROOKLYN, - - - - N.

i o siunti n ė j t m as m a-

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Offick Houks:

l

Daktaras A. S. Jankauckiene
Gydo vbtokias ligas vyrų, valktį, ruotartį 

lanko prie palagip
_ j Nuo 10—12 pried piM,\aLandob.’ j quo v&kare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.
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L. G. Klubo balius. Balandžio
10 d., subatos vakare, atsibuvo

SKAITYTOJŲ DOMAI!

į I
11 L

rl
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ka atsilankė vietinė ir iš apylin
kės — apie 600, beveik tik jau
nimas. Daug buvo svetimtaučiu. 
Gerą Įspūdį dare gražiai išpuoš- 

~ ta šaleUr satvjv' gerinvarka. Vr 
si pilnai buvo užganėdinti tuomi 
pasilinksminimu. "A

Propagandos Rat.
mas. Balandžio- 15 <

atsibus Prop. Ratelio il.W.W.) 
susirinkimas. Visi nariai kviečia
mi būtinai ant šio susirinkimo 
pribūti, taipgi kviečiami atsilan
kyti ir tie draugai, kurie nori 
prigulėti prie Prop. Ratelio.

Komitetas.

Jieško teatru tresto. New Yor- • 
ko teatru savininkai yra po vie-1 
ną šaukinėjami Į valdžios federal j 
budinką, kur Suv. Valst. proku
roro pagelbininkas Claude juos 
tyrinėja. Mat, yra nuožvalga, 
kad čionai yra susitveręs teatrų j 
trestas, kuris laužo žinomą Sher- ‘ 
mano anti-trustini Įstatymą. Ik-1 
šiolei teatre magnatai atsispyrę 
nuo šito ginasi ir dar nieko ant ’ 
jų nesurado.

rehu me ratu jau 
ir jeigu nenori-

taip busime priversti lai
kraščio siuntinėjimų .sii- 
ta i Ii y t i. A dm i n ist racija.

.VIENYBĖ LIETUVNINKU”
KELIAUJANTIS AGENTAS

KI. Vilkevičius
šiomis dienomis lankosi po Pennsyl- 
vanijos valstiją — Scrantono apielin- 
kėse. Pas jį galite užsirašyti „Vieny
bę Lietuvninkų” ir seni skaitytojai 
atnauijnti savo prenumeratą.

„Vien. Liet.” Administracija.

Lietuvio krautuvę apvogė. Ba-J 
landžiu 7 d., vidurdienyj, vagi
lius inėjo Į krautuvę cigarų, po- 
pierų ir šiaip Įvairių smulkmenų, 
kurią užlaiko žinomas lietuvis J. JŽ 
Spurga, ant Grand st., ir.nepa- 
tėmytas išsinešė skrynutę su brau

H Parašytos
KUNIGO

Antano Vienožinskio.
GAUNAMOS

VIENYBĖS 
tt LIETUVNINKŲ

giomis tekamosiomis 
plunksnomis.

Gavo leidimą vesti:
Paiikštaitis, 201 No. 6 st., su Ma
rijona Ražukiute, 151 Bayard st.

Franas Vaitukaitis, 171 So. 2 
st, su Marijona Valentinavičiute, 
20 Ainslie st.

rašvmo-’*

1
Prekė 

n .

d •___— -

15 centų.
■ n

J uozas

TIKRAS UŽSIGANĖDINTMAS

JO PATIES GYDYTOJAS.
Praktiškas žmogus visados yra 

pasirengęs ant visokiu atsitiki
mu. Air. Jos. .W. AVokal randasi

j prarado savo proto. -Štai ką jis 
Į apie tai sako: „Trinerio Ameri
koniškas Kartaus Vyno Elixiras 
mane išgydė. Aš sirgau vidurift 

; liga ir nusprendžiau išmėgint tą 
i gyduolę. Taip greit ap pasiju
kau gėriau” kaip greit aš ją pra
dėjau vartoti. Dauge padėkavo- 
niu už Trinerio gyduoles. Jos. 
W. Wokal. Belfield. N. Dak.” 

i Ligose vidurių bei žarnų papras- 
: tai yra reikalinga išvalyt kūnas 
su tikslu, kad prašalinus visą 
pragaištingą medžiagą. Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vyno E- 
lixiras yra labai geras, paliuo- 

; suojantis vidurius tonikas, kuris 
; turi būti vartojamas užkietėjime 
i vidurių, nerviškume, nusilpnėji
me ir blogame vidurių virinime. 
Kain» $1. Aptiekose. Jos. Triner, 
Manufacturer, 13-33—1339 South

KADA tiktai rūkote Prince Albert 
tabaką iš pypkio arba susuktą į 

eigaretą, jus vis labiaus jį pamėgsta- 
te. Jums patinga jo skonis ir abelnai 

™ jaučiatės užganėdinti; ypatingai pa
tinka dėlto, kadangi nejaučiate kartu
mo liežuviu, nė peršėjimo gerklėje. 
K Prince Albert tabakas^ yra tokiu, 
kokio rūkytojai geidė j>er metus. Pa-

• tentuotas procesas, kuriuomi šis taba
kas yra sutaisomas, pralenkė \ isokius 
kitus tabakus del pypkio ir cigaretų. 
Jokis kitas tabakas nebuvo ir nebus 
lygiu Prince Albert tabakui.

Nepraleiskite progos ir pirkite Prin- 
ee Albert tabaką, kuris jus geriausiai 
užganėdins. Galite rūkyti per visą die
ną, o nejausite jokio kartumo.

Jums yra reikajingas žinojimas 
kaip geru yra Prince Albert tabakas, 
kaip tiktai nusipirksite bakselį už 10 
tentų, tai suprasite, jogei Prince Al
bert tabakas yra vienu iš -geriausių, 
kokius pirmiaus rūkėte.

Visi norite rūkyti f>er visą dieną ir Ashland avė., Chicago, Ill. 
norite gauti gero tabako, nuo kurio 
nesopėtų liežuvis ir gerklė, tai viskas j 
ko reikalaujate nuo tabako. Prince 
Albert tabakas bus tikruoju iš visu 
atžvilgių kaip garsinama. Gaunamas 
krepšeliuose po 5e. ir blėkinčse po 10c.
visuose štoruose, kur parduoda taba
kus. CAnff.j

Trinerio Linimentas duos nau
ją stiprumą nuilsusiems musku
lams. Labai gerais renmatizimui 
ir neuralgijai. Kaina 25c. ir 50c.

’ Per k rasą 35c. ir 60c.

©

$

$

y

Nuo niežų, šašų, dedervinių, 
parstupo užsinuodijimo. “sault 
rheum”, įvairių pučkelių ir 
vasarinių išbėrimų

SEVERA’S
MEDICATED SKIN SOAP

(Severos Gydantis Odinis 
Muilas.)

pulkas tai muilas visos 
šeimynos nariui.

Kaštuoja 25 centus.

Severn’s
Skin Ointment
(Severo* Odinė Mowtis) yra puikas tepalas. Ti apsaugoja ir pa- 
liuoftuoja odą nuo biaurinančiy ir skaudančių išbėrimų. Kast. 50c.

SEVERA’S TAB-LAX.
Cukrinis
Malonus

Liuosuotojas
ir veiklus
ir Suaugu-

Rsems.
Kaštuoja 10 ir 2

VANDENIUOTAS IŠBĖRIMAS.
•‘Malonėkite pagarsinti mano 

lailkelj, kariame prancžu, kad Se
veros Odinė Moatls gydA mano 
skaudama koja, kari ilgą laika 
buvo ittiouai ir apiberta rande- 
n in ola i a Ūbavimais Patepus ke
letą karti), koja itgyjo. Per 10 
metų kentėjau tr nei Europos 
daktarai negalėjo pagelbsti.”

Mathyas Kotas, 
Box 53, Silverhill, Ala.

»pti«korta4i užlaiko visokia* S*v*ro« Pr*p»ratn«. Būtinai r*i- 
Neimkit* jokių uivadaotojįj. NacalMami gauti aiaiaa-

bveragoF

$

$

VIENYBES LIETUVNINKŲ
KNINGYNE GAUNAMOS

šios naujos kningos:
Nuosavybės išsivystymas nuo nuožmybės iki

(AvįJiząevjos,pv^LAMl__ ~ - - - - -
Draugijos ir Organizmų Evoliucija, puslapių 187
Audėjai, penkių veiksmų veikalas teatrams,

Iš Širdies, arba doras pamokinimas, puslapių 53 
Kaip žmogus mansio, pusi. 51 ------

Adomas ir J ieva, pasaka apie pirmuosius žmones, 
Naujos kantiško s arba politiškos giesmės, psl. 1175 
Naujas Savizrolas, juokinga pasaka, pusi. 175 - - 
Aisopo Pasakos, 297 pasakos su paveikslais,

Teisingos paslaptįs, kurias merginos ir mote
ris turi žinoti, kad apsisaugoti nuo dau-

Gimdymo slėpiniai — Gyvenimo ir sveikatos 
pradžia; Lytis ir šios dienos žmonės; 
Tėvai ir vaikai; Žmogus ir lytis; Lytiš
kasis šių dienų uždavinys, pusi. 96 - -

Auksinio Obuolio Historija (Graikų mytho-

Užkerėtas Jackus, vieno veiksmo komedija, 
paimta iš Liet, kaimiečių gyvenimo, psl. 39

Geras ir blogas auklėjimas vaikų — pavyz
džiuose, labai gera kningelė tėvams, pusi. 84 
PINIGUS IKI VIENO DOLARIO SUMOS

LIMA PRISIŲSTI PAČTO STAMPOMIS (tik ne-

US

15c.
10c.

10c.
30c.
40c.

Pasekmingai atsivėrė 
MADISON. SQUAKE GAKDEN.j 
JJARNUM & BAILEY Didžiausias Į

Cirkus ant Žemės pradėjo sezoną 
1915 mt Madison Square Garden prie 
didžiausio skaitliaus publikos, New 
Yorke. Pagal garsinimus TsIIkrujų tai 
yra „Visų Tautų Cirkus,” kur lošia 
net 480 veikėjų artistų, surinktų iš 
visokių kraštų pasaulio, kurie išpildė 
programą, kuriam nebuvo lygaus Cirkų 
historijoj.

Iškilminga paroda „Lalla Rookh” 
buvo tik įvesdinimu įvairaus progra
moj visa arena buvo pripildyta šim- ' 
tais puikiausiai pasipuošusių dalyvau
tojo, lydinčių iškeliaujančią grakšči
ąją prineesą „Lalla Rookh” iš karališ
kų rūmų mieste Delhi, paskui kuria 
sęka trįs kaimenes Slonių, ir paskiaus 
šimtai cirko aktorių, kurie išpildo 
šimtus įvairių aktų, vis naujų New: 
Yorko gyventojams, tarpe kurių yra 
šeši Jojikai, Madamos Bradua lekian- 
tieji arklai ir šunės, Adgie’s liūtai, 
Pallembęrg o mokytosios meškos, Bar
num & Ėailey Parodos arklei ir Gyvos 
Štatuos tobulų moterių.

Gyventojai aplinkinių miestų tu
ri pasinaudoti iš šios progos New Yor
ke ir atsilankyyti ant šio Didžiausio 
Cirkaus, nes Brobklyne, Jersey City,, 
arba Connecticute šis Cirkus nebus 
rodomas.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ILIZABBTHrOET’l, K. J. 

161 Frantus Si, ir taupas Šutai SI 
Ligonius priima:

ryto nuo 8—9 popiety nuo 1—S; JO
ir vakare nuo 6—S

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėliomis pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

J. J. PAUKSZTIS&CO.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

Per musu Ofisą daugiausiai persiunčiama pinigu į Lietuvą ir į 
kitas dalis svieto.

i____  Naudokitės proga, nes teip bus tik trumpą laiką.
Tėmykit musų pinigu siuntimo kursą. --------- —-

$1.00 nusiunčiame 2 Rubliu i Lietuvą.Kur už

5 rub. 
10_r_ub. 
15 rub.

rub. 
rub. 
rub.

20

40

50

60
65
70

80
85
90
95

rub. 
rub. 
rub. 
rub. 
rub.

rub.

rub.
rub.

100' rub. 50 dol. —
62 dol. 50 c.

i
10

20

2 dol. 50 c. 
5 dol. —' 

doUoO~C7 
dol. — 
dol. 50 
dol. — 
dol. 50 
dol. —

22 dol. 50 
dol. — 
dol. 50 
dol. — 
dol. 50 
dol. — 
dol. 50 
dol. — 
dol. 50 
dol. — 
dol. 50

30

40

47

C.

c.

150 rub.—
175 rub.
200
250 
300
400 
500
600 
700
800 
900 

1,000 
1.500 
2,000 
3,000 
4,000
5,000 rub.

rub. 
rub. 
rub. 
rub. 
rub. 
rub. 
rub. 
rub.

rub. 
rub. 
rub. 
rub.

87 dol. 50 
100 dol. — 

dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. — 
dol. 
dol. —

150
200 
250 
300 
350 
400 
450 
500 
750 

1.000 
1,500 
2,000 
2,500

C.

Kada norėsite siųsti pinigus i Lietuvą, tai išpirkite 
ant vietinio pačto Money Orderį ir išpildę antrąją pusę 
tos blankos — parašę aiškiai adresą — indėkite į musų 
kopertą ir prilipinę už 2 centu štampą prisiųskite mums, 
o tuojaus gausite kvitą ir jūsų pinigai bus tuojau išsių-

J. J. Pauksztis & Co.
120 Grand Street, Brooklyn, N.

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“

i
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio

mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge rr „Jaun. Liet.” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinės dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsnių, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausiniai. Beto, „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

I. Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
III. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pusei metų $1.50. Atsiuntusiems 2"c. kra- 

sos Ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numerį 
pasižiūrėti. *

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

i trinv.« 5630 INDLESIDEAi LIETUVA le

parduoda savo gyvenimą už labai pi
gią kainą. Namas del dviejų famili- 
jų su visais intaisymais ir kitas namas 
gyvulių laikymui, kaip tai: 75 vištos, 
12 ančių ir 9 žąsis. Žemės didumas 
yra 40x130. — Ralph ir Rockaway 
avė. karai daveža ties dypu, kur iš
lipus reikia eiti Church avė. iki 
709 East 95 Street (17)

—------ - Brooklyn^ N. Ar.

PARSIDUODA -
Geras saliunas fabrikais augančiame 
distrikte, šalę Degnons Terminai na
mų. Vieta apgyventa lietuviais ir 
lenkais. 
Alleys.

Vieta
— Prie saliuno yra Bowling 
Dasižinokite

SALOONE
Gale ir Youngs Sts.

Long Island City, N. Y.

KARE KARE KARĖ
- Už tiktai 35 centus pačtos markė
mis pasiųsime jums 50 paskutinių fo- 
tografijinių reprodukcijų ir drauge 
teisingą žemlapį karės laukų Austrijo
je, Vokietijoje, Rusijoje ir Franzuci- 
joje.

alco co., -
150 Nassau st., New York, N. Y.

3

P. Lorillard Co., New York City =£

§ Labai pigi randa — nuo $6 iki <j> 
<j> $10.00 ant mėnesio, 3 kambariai 
<$> ir maudyklė, ir 4 kambariai ir 
«į> maudyklė; randasi labai dailioj 
<£> vietoj. Norinti sužinoti kreipki- 
<^> tės šiuo adresu: $

Kiekvienai MOTEBEI žinotina 
<į> Specialistas Moteriškų Ligų, 
f JOSEPH LIPMAN. M. D. 
f 314 E. 50th St., New York. 
J OFISO VALANDOS: 
<Š> iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vaL 

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
% Nedėliomis pagal sutartį.

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš-

<|> ft pagelbstime. Iš kitur at važia- > 
<j» vusiems ligoniams parupinam vie- 
<į> tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
<į> kreipkitės, mes apžiūrėsime ir <|>

duosime prietelišką rodą. Patar- <į>
<•> navimas visai pigus. Neužmirš- 
<|> kite mano antrašo.
t ~~ DR. J. LIPMAN, ----
J 314 E. 50th St. NEW YORK.
<Į> Arti 2nd Avenue.

-----  Kalbame lietuviškai.

Nauja Drama

3> Keturių veiksmų, su dainomis. 
<į> Parodo susirėmimą lietuvių su 

puslenkiais už lietuviškas gies- 
<£■ mes. — Turiu tiktai keletą kom- 
<$> pietų, spaus<įįntų m 
<?> del teatrališkų kuopų.

V. NAGOBNOSKI, 
1823 W. Mulberry Street, 

BALTIMORE, MD.

M. & V. FURNITURE Co
. A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

687-3-rd Avė. So. Brooklyn, N. Y.
didele lietuviška forhisių krautuve.

LIETUVIAI, PIRKIT RAKANDUS (FORNIŠIUS) pas MALIAUSK^ ir 
VIDŽIŪNĄ, gausit gražų ir drūtą ForniSĮ už labai ŽEMĄ PREKĘ. 

Duodame ant labai lengvų išmokesčių—po VIENĄ DOLERĮ ant saujaitė*.
Fornišins visur savo vežimą 

pristatome dovanai.

3100
VAIDAMS VEŽIMĖLIAI.

Daugybę turime vežimėlių del 
I kų. visokio didumo ir vėliausios 
■ don už labai žemą prekę, nuo 
I #1.98 iki #12.00.

vai-
ma-

MISINGINES LOVOS.
Misinginė lova, sn springsaia ir 

matrasn, verta...................... #15.00,
mes parduodam ....už............ #9.'

M. & V. FURNITURE CO.
Brookl \ n. N.

r I w
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Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
sitikimą koliėstvos pirmoje gro- 
matoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna nfai- 
nų. kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea
ding© mainų kompaniją išgraji
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)
B. S. Yankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.

| KONCERTINIS TOURNEE ♦

dant su 15 d. lapkričio,

Kas norėtų parengti kon- ♦♦

M. Petrausku.
395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

ta Lietuviška Konservą-

Lietuviszka Aptieka
RAUDONOJO KRYŽIAUS.

Sutaiso gyduoles pagal dak
tarų receptus ir užlaiko kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo
tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS LENKTIS,
315 Walnut Street,

Kampas Adam st., Newark, N. J.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn. N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iŠ aukso' arba por- 
celeno. ~ OFISO VĄLANDOS:_______

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

‘iTeiephonas: 6426 Market.

Daktaras
I JONAS J. KAŠKIAUCIUS

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte.
prie pirko.

N. J.

Valandos:

311 Walnitstr., 
NEWARK

Tarptautiškoji Akušerių

MOKYKLA.
Moterį*, norinčio* ižmokti akuAeriauti, dabar tori 
loCAliŠkę mokyklą Scrantone. Pa. Mokslas pra
sidės 4 d. Sausio-Jan. 1915 m. ir trauksis per 
4 mėnesiu*. Pasibaigiant kursui, bus duota* 
dMomas, valdžio* pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterį*, turinčios neesą- 
tiau* JO metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rąžyti. Už kuršę moka*! tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Internationa 
College of Midwifery".

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

VIENATINIS KOJŲ LIGŲ 
SPECIALISTAS 

DAKTARAS JONAS J. GALECKAS 
347 Rodney Street, BROOKLYN, N. Y. 
Gydo reumatiškas, plokščias, sutinu
sias, prakaituojančias, niežinčias ir 
skaudančias kojas; operacijas prašali- 
nitno komų, karpę, inaugusię nagų, be 
jokio skausmo. Kaipo ir visus kitus 
kojų nesveikumus.
Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 8 va
kare. Nedėliomis ir šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 3 po pietų.

Egzaminacija ir patarimas dykai.

Tatsraomt T782 Grixxpoixt

Dr. A. M. BRANDSTEIN 
6YDO VISOKIAS USAS.

103 So. 2nd St
t-t P. M. Cor. BERRY ST.

• P. M. (1 boo WIK
Xstnn.roM« a~!l A-M. UntDsbarvo Tilto) 

BROOKLYN. N.Y.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMENT? 
galite gauti per pačtų tiktai už $1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimą REUMATIZMĄ! Visi juo- 
kiasi iš Reumatizme, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. l’RBO- 
JiO MILTELIUS 4proškus powder) 
ir L1N1ME5TĄ, tie Šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jų* galite k-ogvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė
jimu.

(REJENTiS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
ISO Grand St., Brvoklvn, S. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilus, liudijimai, 
certrfTkai a t, ve-kwliiu, elx. ___

ADVOKATAS
KAZIS KRAUCUNAS.

Buvęs 9 metu* Skyriau* Viriiuinku. lutpekto- 
rium Suvienytų Valstijų I m migracijos: turi 
visas tie*** kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C u nee lor-* t-Law. Veda visokis* 
bylas (provas) visuose teismuose ir d-paru- 
njentų saynuose. Gavimui patarimų, kreipki 
tč» laiškais. įdedami kr»s<>s ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, p n bu n* 
ypatiAkai į visas Valstija* ir miestus suly« 

pareikalavimo. Adresas:
KAtfc KRAUCUNAS, AU«rnry->t-L*w 
403_Lyon Building, Seattle. Wash.

f/ ---- * -

F. A. URBONAS, Aptiekorias,
151 METROPOLITAN AVE.. BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRY STREET)

Jau galima keliaut in Lietuva
ir iš

Lietuvos in Amerika.

- • Moterįs ir vaikai iki 16 metų kaipo ir vyrai virš 45 
mėty, jau gali keliauti iš Lietuvos (ir Rusijos) i Ame
riką per Petrogradą ir paskui per Hango arba Hel
singforsą, Finliandijoj, į ’Angliją ir Amerikon.

Visi keleiviai turi turėti gubernatoriškus užrube- 
žinius pasportus. Šeimynoms reikia tik vieno pasporto, 
į kurį surašoma tėvai ir vaikai.

Iš Lietuvos (ir Rusijos) keleiviai gali tiktai savo 
lėšomis (kaštais) ir atsakomybe keliauti per Petrogra
dą į Hango arba Helsingforsą, Finlandijoj, apie kurią 
tolimesnę kelionę Amerikon pasirūpins laivą kompa
nija. Laivakorčių kaina p64.00.

Russian-Anierican, Line, laivas KURSK išplauks 
balandžio 27 d. tiesiog į Archangelską. — Laivakortės 
kaina $51.00. - s v.,
go arba Helsingforsą, apie kurią tolesnę kelionę Ame
rikon jau pasirūpins laivą kompanijos.

Scandinavian-American Line iš New Yorko tie-
k

siog į Christiania be persėdimo, o paskui gelžkeliu per 
Karungi ir Tornea iki Petrogrado visa kelionė kaštuo- 
ja $45.50. Kelionė trunka apie 13 dieną.

LAIVŲ LINIJOS American Line, Cunard Line 
ir White Star Line jau veža keleivius į Liverpoolį^o 
paskui per Christianią, Gothenbergą arba Bergen, Šve
dijoj, gelžkeliu tiesiog į Petrogradą — kelionė trunka 
13 dieną ir trečia klase iš New Yorko iki Petrogrado 
kaštuoja $45.50. *

Mes parūpiname konsuliariškus pasportus visiems 
keliaujantiems į Rusiją ir Lietuvą, pasitinkame savo 
keleivius ant stočių, aprūpiname bagažą ir nuvedame 
ant laivo.

Laivai Išplauks:
St. Louis 17 Balandžio
United States 22 Balandžio
St. Paul 24 Balandžio
New York 1 Gegužio
Lusitania 1 Gegužio
Franconia 8 Gegužio
Baltic 12 Gegužio
Ordun a 15 Gegužio
Arabic 19 Gegužio

Laivai Išplauks:
Adriatic 21 Balandžio
Tuscania •24 Balandžio
Lapland 28 Balandžio
Oscar II ® Balandžio
Megantic 5 Gegužio
Philadelphia 10 Gegužio
Hellig 01 ov 13 Gegužio
St. Louis 15 Gegužio
Frederick viii 19 Gegužio

Panama Pacific Line laivais tiesiog iš New Yorko 
į San Francisco per Panamos Kanalą ir atgal.

Laivas Finland išplauks iš New Yorko Gegužio 1 ir 
atplauks į San ■ Francisco Gegužio 18.

Laivas Kroonland išplauks Gegužio 22 ir. atplauks 
i San Francisco Birželio 8 d. • *

Laivai sustos San Diego ir Los Angeles paleisti ir 
priimti keleivius. Laivakortės kainuoja:
Pirma kliasa -t - $135.00 Trečia kliasa - - 60.00

Del ei smulkesniu žinią kreipkitės žemiaus esančiu 
adresu ir pridėkite už 2 centus stempą atsakymui.

VISADA ADRESUOKITE:
J. J. PAUKSZTIS & co.

120 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius

\ Jonas S. Lopatto
/Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- 
)tuvys advokatas pabaigęs Pennsyha- 
^nijos Universitetą), užsiima varymu 
\provų visuose teismuose.
\ Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
/Building, kampo Public Square ir 
cNorth Main Street, WILKES-BARRE, 
/PENN’A.
/ Office Phone
t ”
S Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

e*

p
u
►».
u

(Nik. P. ZelwiJ 
: Lietuviškas graborius. 1 
lUbaisamnotojir laidotuvių Direk j 
•toriu*. Karietos laidotuvėms, vesei-1 
f Išoms ir krikštynoms.
1 Ofisas ir gyvenimas: 5
į 1034 Bank Street, 
| Waterbury, ConriTf
• Lietuviai, kreipkitės reikale. f

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli jam eit pas-----------------

Jurgi Jeszmanta,
6 So. "Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Nenykstanti Geležine Zapalka. 
gg su nikeliniu kišeniniu

z ALAVĖLIU išrasta per 
Ml ■ -lietuvį kovojantiems ka 

zJg > ‘ reiviąms ir paprastiems 
06. žmonėms. — Dega kaip 

_žvakė.—Negali susiga- 
dyti.—Laikys per visą 
gyvenimą.—Gvarantuo- 

A® , ta — J®’gu po trijų die- 
' H nų nepatiks, atsiųsk at-

- gal o gausi savo pinigus
y aferai. Prekė už vienų

41 ^?en^aras pigiau*
1W\ A. LISS,
W 327 E. 14-th St., 

» New York. N.Y.

PARMOS geriausios PARMOS
jplGIAI parduodu geriausias gatavas 

farmas su bučiukais, sodais ir 
užsėtais javais. Turiu visokio didu
mo farmų; žemė — molis su juodžemiu 
ir molis su smiltžemiu maišytos. Der
lingiausia žemė pirmo sorto visokiems 
javams: daržovėms, šienui ir sodnams. 
Turiu daugybę farmų neišdirbtų, la
bai pigiai parduodu ant lengviausių iš- 
mokesčių. žemė labai gera ir didžiau
sia Amerikoj lietuvių farmerių koloni
ja, kur aš esu pardavęs 329 farmų lie
tuviams apielinkėj miesto Scottville, 
Mason County, Michigan valstijoj, ku
ris yra turtingiausis farmerių miestas 
visoj Michigan valstijoj (state). Vi
duryje derlingiausių ir gražiausių, ly
gių laukų keliai žvyrium išpilti (plen
tai); upėse ir ežeruose yra daug 
žuvų. Scottvillės miesto apielinkėj 
yra lietuvių kolonijų centras ir 
randasi arti prie didžiojo Michigan 
Ludington. Turime geriausią transpor- 
taciją vandenitY — laivais ir gelžkeliu, 
turime turgus javų, melnyčias, bankas, 
bažnyčias, geriausias mokslaines ir pro
duktų fabrikus: sūrių, sviesto ir i- 
tas visokias vigadas, tik naudokis bro
li lietuvi. Neklausyk kompanijų ir jų 
agentų apgarsinimams, kurie vilioja 
žmones, kad pirktų smiltynus ir pus- 
tynęs, ant kurių visą amžj vargingai 
turėtumėt gyventi. Sakau, atvažiuok 
pas mane į Scottville, Mich., aš turiu 
geriausių žemių su moliu, juodžemiu, 
ir maišytų gerų žemių, kurips yra at
sakančios ūkininkavimui, geriausioj 
vietoj visoje Amerikoj, apgyventame 
krašte. Nusipirkęs nuo manęs farmų, 
pats ir tavo šeimyna džiaugsitės ir 
trumpu laiko tapsi bagotu farmerio. 
Norinti pirkti geras farmas, rašykite 
tuoj, o gausite žemlapį (mapų), Lietu
vių Kolonijų ir Farmų Katalogą^.

Adresas:
ANTON KIEDIS, 

People* State Bank Building. 
SCOTTVILLE, MICH.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.............................................. $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...............................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)................................... 35c

Viso $1.60^;
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsį- < • 

nimąiš “Vienybės Lietuvninkų" „ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus ; J 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS am svieto nuo visokiu 
vos skaudėjimu. KAULŲ. PERŠALI 
MO. REUMATIZMO, STR£riŲSOP^ 
SAUSGĖLŲ, KAKLO. GALVOS S* 
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
gelbėti, nejieskok rodos pas kokiu* 
mokintus žydelius ar kryžiokus sav« 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesjai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikaia»- 
damas tikrų, grynų* ir gydančiu va:»v^ 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garstį dirbėją „Lenkiškų ir Lietavilkų 
gyduolių”, ‘o persitikrinsi, kad uei# 
skleisi veltui ir am apgavysčių savo ta
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
sen- žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų h 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai ]•» 
tūkstančius padarė sveikais — išgydyt ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigMc 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojai^ 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, artkkfe 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu as* 
atsakymo laiškui, o niekuomet to 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts._____

Box 62 New York City 
e e o-g- o

Plymouth,

Ir Skaitei Kada Laikraštį ■'LIETOM?"
Gal nežinai kur ją gauti?

-LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me* 
fui lik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

I
1 GERIAUSI

IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA

IR KONJAKAI 
už žeaias kainas. Pas

H. H. REINERS,175-197 STAGG STREET, 
Arti Graham Ave., Brooklyn, N.Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai

Geriausia dovana drasgamslietUTcįs 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis “DRAUGAS” 
“DRAUGAS" paduoda žinių, iš vis© 
pasaulio, nušviečia Amerikos beta
riu, gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbiųm- 
kams Amerikoje, taip~ir Lietuvoje.

Risi cwzwa “0M864” į LHtnvų 

“DRAUGAS” atsieina set. $2, pašei a. 
Užsieaiaese raetanss $3, pasai mėtį 

DRAUGAS PU B. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, 8L

Telephone Drover 6114 _______

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Alaliorins

Geras darbas. 
Vidutiniška Bearta.

828 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y

i “°“05 n*!*,
3C Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybes,

laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!
SŽ Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja
SS Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA 
įfe PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
ęŽj kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 

apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir
V pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil- 
gg pnybių.
§2 , LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritiritmi
nf išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš svie-
V žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės;

LKL Kraujo Valytojas...............11.00
fjf Gyvasties Rakama*......................... 75
□SZ Nervu Stiprintojas... .5Oc. ir 1.00

Vaistas del Vidurių.. .54c. ir 1.00
NYz Kraujo Stiprintojas..........................50

ZA'" b’uo kosulio................... 15c. ir .50
m) im ^uo gerklės skaudėjimo 25c. .50
uli 11)1 Skilvinės proiko*........... 10c. ir 1.00
P)į Įju Pigulkos ael kepenų,...
Rilnlu Rl»kiu naikintoja*............
ulinllln Del išvarymo soliterio.

Anatarinas plovimui... 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mosti*...............
Antiseptiikas muilas... 
Gumbo lašai.................... J

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejo* Dtvyaieroa 25c.
Taippat ii Lietuvos pargabento* visokios lietuviškos g-ydan^io* ioMs, iaknja ir t. t, kokis* 

tik yra žinomo* ir žmonių vartojamo*.
IfiTReikalaukite prununtimo katalogo su musų gyduolių ag»ražyinab''W

Kreiptantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

JatfU jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rąžydami arba

Nuo ęalvo* skaudčjimo.IOe. ir 
Nuo rojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų jjėlimo............. .
Nuo peršalimo...................
Plaukų stiprintojas... .*5c. 
Lmimenta* arba Expelleris 
Nuo plaukų ritimo.............
Nuo Keumatismo.........50c.

lytiškų ligų......... .50c.
dusulio............... ..
kirmėlių........................

Nuo
Nuo 
Nuo 
Antiaeptišk*
Nuo viduriavimo.. 
Kasteri ja del vaiku 
Proiko* de! dantų • 
Karpų naikint'-;**.

15c.

jr

vJNCAd J. DAINORA. Aptielmrm*,
Bedford Avenue Kamoa* North 4-to» ****** Brooklyn

S



VIENYBfi LIETUVNINKŲ

Konkursinis

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE

I. J. Paukštis & Co

W.SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

Atminkite

PAIN-EXPELLER
geri]

tai yra 
p Lemo

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y« 
Telephone 1470 Greenpoint.

Nno mėšlungio vidnrinose nandokiteseną ir užtikrintą 
naminę gyduolę RichterMo Inkarinį Pain-Expeiler pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkui bonknte. 25 ir 50 centą 
gaunama apt ir koše.

Telephone 7867 Main

GARŠVA
Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
p&s&žierius.

The Road of Anthracite

Nuo 9 iki 11 rito.
.. 2 .. 4 po pietų.
..7 ..8 Vakare.

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką isdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ.
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAztiŲ IR TEIP TOLIAUS,

NnfjirV Pllhlif Badarome ir paliudijame visokius KEJE5TAUŠKUS 
HUldl Y ruimu KASTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

« PASARGA: kurie daktarai negali išgydyti ligonių; gali kreiptis 
prie Kliniko, apturės rodą.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS 
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas

Tel. 2320 Greenpoint —

LUTKAUSKAS
čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdome karie
tai laidotuvėms, 
veseiijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

I
I Tel. 2334 Greenpoint. >
[PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS A 

! pas PETRĄ A DRAUGELE | 
[Skanus alus, gardi arielka, elius, ri-Į * 
[sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-į * 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir; J 
veseilią. Nepamirškit Šios atsakau-^ 

,. čiansios vietos, o busit užganėdinti. S 
i į 73 GRAND STB. BROOKLYN, N. T. A 
$ Palei Wythe Ave. «.

Du-kart nedėlinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
I mOFtlf AI Ant rtso meto $2.50
Aiilvl li\v| Ant pusės meto $1.25

EURO- Rosiioje ir Lietuvoje $3.50
Anglijoj ir Skotlandijoj 15sh.

1 "J t Prusnose 15 markią.

0-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Musą firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalsa- 
muojame Ir laido
jame mirusius ant 
visokią kapinią. 
Pagrabus paruo- 
šiam nuo papraš

oma pavasari
Vienok toki 
kokias nori 

» tą didžiausi? 
js ir silpnybės 
ir todėl ma'o- 

z.:nu lives.

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant S150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje. ♦

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sckr.

307 W. 30th St., New York City.

slais is Didžiosios Karės ir daugybe kitokių, (kaip paveikslas 
parodo) daiktų. - <.

VISO 37 DAIKTAI TIK UŽ $7.00.

JONAS GIRDĖS. ii

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis Daktaras.

\3S~ Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaity toj ai kas metas gauna DOVANI. 
?oiką Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.

Nepamirškit
Tautiško Namo!

> Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams.i 
Gardi degtinė, šviežias alus, < 
kvėpią cigarai, skanus užkan- ( 

džiai ir nakvinė. <

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North i-st Str.

BROOKLYN N. Y.

J. Paskeltus 
Box 237. Olean. N.

Nemažiau 
Juozas Galėsi 
63 Bank St., 
Camden, N. J

PHILADELPHIA 
Geresniu ūikię niek

D. Burdzinskas 
Box 729. Perry. N.Y. 

sveikatos nuo Įkirios ligos 
;s., Mrs. D. Karaseviczienė 
zewicze, 1444 Ross St.

Valandos Priėmimo
■"Nedeliomis Nuo 9 Iki 11 rita ir nuo 1 iki 4 po pietų.

ABRISAS: Kitose Valanduse pairai sutarimo.

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

^Kietąją auglinią kelias).
Trumpiausis keliat į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną i r Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukiniai kasdien.
Tirpė New Yorko. St. Louis ir 
Piet vakarių, kasdien.
Tarpe visą vietinių Punktą nuola 
tiuli ir parankus susinėsimas.
Anymesnią informaciją apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-

* pkitės pas savo vie-
tinį agentą arba ra-

|Khrtjp5TĮ||Tj Sykiui pas:
George A. Uullen,

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
i ant geriausią ir greičiausią Lai- 
L vą, keleiviai visados bus užga- 

nėdintais. ____
PIMGUS

į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
'< 4, šiai ir pagal pinigą kursą. (Sto- 

viu po kaucija $30.000.)
.j Teipgi Pinigus priimu kurie 

nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 

sfe/ sugražinu.
PllblOS KLIASOS KOTELIS, 

E?/ Skaniausi ir sveikiausi visoki gė- 
f/ rimai, per tai visados svečią pil

na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Malu St. PLYMOUTH, PA, 

(Bell Phone 8—R)

Mrs. G. Kalias
1128-5th St., Sacramento, Cal 

dėkingas už išgelbėjimą 
, Austin St., Norwood, Mas 

ew Britain, Conn., Mr. K. Ok 
-tančiai kitu dėkavoja 
I. KLIMKAS KAD APSIIMA, TAI IR IŠGYDO! 
negali rcikakuiti, ką užtvirtinu dide.ės daugytzės išgydytu. 
PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC

todėl greičiau ir geriau už kitus daktarus išgyuo, kad čionai kiekvienam 
atsišaukusiam užrašo specijališkai liekarstas iš geriausių gvarantuotu 
medikamentų, ir todėl, kad prie Phi'.a. M. Kliniko yra net keliatas 
ProfesijonaIiškų Daktarų su augščiausiu mokslu.

ĮSITĖMYK, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma visada.
JEIGU ESI NESVEIKAS, bet nori pastoti sveiku ir laimingu, ir 

džiaugtis linksmu pavasariu, tad atsilankyk, o jeigu toli gyveni, tad apra
šyk savo ligą bei nesveikumus lietuviškoje kalboje, kas kenkia, o tikėk, 
kad apturėsi tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiau
giasi-i r dėkavoja, nes čionai išgydo, ir tuos, kurių kiti negalėjo išgydyti, 
kaip šviežias, taip ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, ran
kose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuo
gais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės, sėklos nubėgimo, nu
silpnėjimo, vidurių nedirbimo, greito pailsimo, nerviškumo, silpno ir nu- 
mažėjusio kraujo, užkrečiamų slaptų lytiškų ligų, širdies, kepenų, inks
tų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo, slogų, 
blogu sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be operacijos, bet su 
Eekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Taip-pat moteris nuo skausmingų 
mėnesinių ir kitokių ligų, kurios užpuola varginimui žmonių VYRŲ ir 
MOTERŲ. Visada adresuok arba atsilankyk po šiuo adresu:
THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC,- 1117 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 
VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po piet. Šventadieniais nuo 10 iki 3 vai. 
Utaminkais ir Pėtnyčiomis nuo 10 iš ryto iki 8val. vak. Reikalaukit nuo 
Kliniko dovanai ir skaitykit knygą “DAKTARAS”.

Turiu už garbę apreikšti guodo-
UjKVMT tiniems Kunigams ir guodotinoms

Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigius PI-

TV GIAUSIAL, TEISINUSIAI IR
GERIAUSIAI, nes per daugelį

■ I n metą užsiimdama išdirbiniais įgi-
H jau geriausią praktiką ir dėl to

i | M galiu viską padirbi pigiau ir ge-
v Va rjay nefnl kiti fabrikai.

▼ Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av„ Chicago, III.

144 NORTH 5th STR. yF‘FĮ3A?r 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

piancm oru.
ndulius. Kiekvieni
auHikains savo my

gausi Cetervkns 
bvačią, kaip

‘EMERSON ir 
kitą. Reikalai!- J 
dainas užeik.

nyoes, g aacar jau GZ.auj 
sveikata, nes linksmybė, a 

iš TŪKSTANTIU S 
jimus ir savo paveikslus, k 
dėlei mažumo vietos, nors

GARBINGAS DAKTARE:—Apturėtas liekarstas vartojant vis ir 
vis sveikata ėjo geryn ir lengvyn nuo Jūsų tikrų galingų gerų liekarstų, 
kaip sniegas nuo saulės spindulių nyko. Dabar jau pasilikau visai svei
kas, nes krūtinė ir gaiva nustojo skaudėti, taipgi ir kosulys visai išnyko. 
Pirmiau buvau silpna.-., sukliuręs-sukumpęs, o per galybę augščiausio 
mokslo ir tikras liekarstas. pasilikau sveikas, stiprus vyras, dėkavojantis 
tik Phi’.adelphi.Mx M. Klinikai. Su guodone M. P. Sakalauskas, 
3231 Emerald A ve-. Chjca^o 111.

103 GRAND STREET _ _ BROOKLYN, N. Y
NB. Reikalaukite katalogo, pridėdami už 2c. štampą jo persiun 
timui.

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry St, Brooklyn; N. Y

žmogus širdin, jai sve.
iną—džiaugsmingai.
esveikas arba jaufksi 
iš savo kūno sistemo 

kaip akmuo savo sunkumu sloįi 
Įlįs vis labiau naikins sveikatą,

_au linksmybės iki neišvarysi ii savo oraar
TI IR VARGIN'HS LIGOMIS—SILPNYBĖMS, jeigu 
s, kaip-tūkstančiai kitų, kurie pirmiau kentė ligų silp- 

fiasi tuorni geriausiu skarbu, tai yra su gera 
teitis ir laimė, tik sveikiems žydi.
VEIKU ĄR IsGYDYTŲ ŽMONIŲ siunčia linkė- 
aipo didžiausias padėkavones; bet iš daugybės, 
keliatą patalpiname.

Geografijos Vadovėlis
Kaina 5oc.

Apdaryt » 7 5c.
120-124: Grand st, Brooklyn, N. T.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga -
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Skanus Alus, .....

Gardi Arielka,
Visoki Vynai,

Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave. i
Kampas So. 1-st Str.
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